

'เศรษฐกิจ' ถกบอร์ดสัปดาห์หน้า คลังมั่นใจกระตุ้นจีดีพีเกิน0.6%

กรุงเทพธุรกิจ ● 4 จุดเสี่ยงเดิมพันรัฐบาล

ดัน "ดิจิทัลวอลเล็ต" ป.ป.ช.เปิดรายงาน
ซง 8 ข้อเสนอแนะ ยก "รธน.-2พ.ร.บ."
ชี้จุดบอด-แนะกต.สอบนโยบาย พร้อม
ทางข้อมูลIMFสะท้อนเศรษฐกิจ"ไม่วิฤติ"
ขณะที่ "เศรษฐกิจ" น้อมรับข้อเสนอแนะ
จ่อถกบอร์ดชุดใหญ่ ส่วนป.ป.ช. ไม่มีหน้าที่
ชี้ดเส้น ขณะที่ "จุฬพันธ์" ได้กู้ยืมแสนล้าน
กระตุ้นเศรษฐกิจแค่0.6% ยังไม่มีมาตรการกำกับ

ท่าทีของรัฐบาลภายหลังคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ
(ป.ป.ช.) ส่งผลการศึกษาเพื่อป้องกันการทุจริต
เกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล กรณีการเติมเงิน
10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ไปยังรัฐบาล

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี
และรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ว่า ข้อเสนอแนะ
ป.ป.ช.ตนได้รับทราบคร่าวๆ โดยในเรื่อง
การทุจริต ก็จะมีการประชุมคณะกรรมการ
นโยบายและจะมีการตั้งคณะกรรมการ
ขึ้นมาเพื่อดูเรื่องนี้โดยเฉพาะ เป็นเรื่องที่ต้อง
ตอบคำถามให้ได้

ส่วนที่ป.ป.ช.มีข้อเสนอแนะให้
ระมัดระวังในเรื่องของการแจกเงินเรื่องนี้
ก็ต้องระมัดระวัง ซึ่งก็มีคณะกรรมการ
อยู่แล้ว ต้องตรวจสอบได้ทุกขั้นตอน ส่วน
หลังจากนี้จะมีการส่งเรื่องให้คณะกรรมการ
กฤษฎีกา ไม่นาน ตนคิดว่าคณะทำงานก็จะ
ทำทุกอย่างที่เป็นการปกป้องผลประโยชน์
สูงสุดของประชาชน และสัปดาห์หน้าจะมี
การประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่อีกครั้ง

ส่วนข้อเสนอแนะของป.ป.ช.ที่อยาก
ให้แจกเงินเฉพาะกลุ่มเปราะบางก็ต้องดูว่า
สิ่งที่ป.ป.ช.บอกมาเป็นอย่างไร และเหตุผล
คืออะไร เพราะหน้าที่ป.ป.ช. คือตรวจสอบ
การทุจริตประพฤติดมิชอบ ส่วนนโยบายจะ
ให้ใครบ้างเป็นของรัฐบาล เป็นหน้าที่ของเรา
ที่ต้องคำนึงถึงและน้อมรับฟังตามข้อสังเกต

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

เศรษฐกิจ

ของการทุจริต

ขณะที่นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.
คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงเอกสารที่หลุดมีการ
ระบุว่า กู้เงิน 5 แสนล้านบาท แต่สามารถ
กระตุ้นเศรษฐกิจได้แค่ 0.6%นายจุลพันธ์
กล่าวว่า ต้องดูรายละเอียด ตนเชื่อว่ากลไก
การกระตุ้นเศรษฐกิจ ไม่สามารถกระตุ้นได้
แค่ 0.6%เพราะมีกลไกที่บังคับและกำหนด
อยู่ซึ่งกลไกเหล่านี้ล้วนเป็นกลไกที่บังคับ
ให้เกิดการผลิตการจ้างงาน สิ่งเหล่านี้ล้วน
เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งสิ้น ดังนั้นจึงไม่
ได้ห่วงเรื่องตัวคูณทางเศรษฐกิจ

ป.ป.ช.เปิด4ปมเสี่ยงดิจิทัลวอลเล็ต

นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการ
คณะกรรมการป.ป.ช. แถลงวานนี้ (7 ก.พ.)
ว่า ภายหลังที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช.
มีมติเห็นชอบให้ส่งผลการศึกษาเพื่อ
ป้องกันการทุจริตเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล
กรณีการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัล
วอลเล็ต ไปยังรัฐบาล โดยวันนี้ประธาน
กรรมการป.ป.ช. ลงนามแล้ว ข้อเสนอแนะที่
มีเนื้อหาจำนวน 61 หน้า หากรวมภาคผนวก
มี 100 กว่าหน้า คาดว่าภายใน 1-2 วันจะนำ
เรียนนายกรัฐมนตรี ประกอบการตัดสินใจดำ
เนินโครงการต่อไป

นายนิวัติไชย ย้ำว่าป.ป.ช. มีหน้าที่
และอำนาจตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญ(พ.ร.ป.)ว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 32
ในการเสนอมาตรการ ความเห็น และข้อ
เสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อป้องกันหรือ
ปราบปรามการทุจริตการกระทำความผิดต่อ
ตำแหน่งหน้าที่ราชการ หรือกระทำความผิด
ต่อตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรม ซึ่งนโยบาย

ดังกล่าวเป็นนโยบายที่ใช้งบประมาณค่อนข้าง
สูง ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วนและ
อาจสร้างภาระการคลังในระยะยาว

ทั้งนี้จากการศึกษาของคณะกรรมการ
เพื่อศึกษาและดำเนินการรับฟังความเห็น
เกี่ยวกับนโยบายรัฐบาลฯ พบว่า มีประเด็น
สำคัญที่ควรพิจารณา จำนวน 4 ประเด็นหลัก
ๆ ได้แก่

1. ประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริต อาทิ
ประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริตเชิงนโยบาย
ความเสี่ยงต่อการทุจริตจากกลุ่มเป้าหมายที่
ได้รับเงินจากโครงการฯ

2. ประเด็นความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ
กล่าวคือ การดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่มี
วัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ในขณะที่
การขยายตัวทางเศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะสมดุล
จะต้องคำนึงถึงความคุ้มค่าและมีความจำเป็น
ตลอดจนผลกระทบ และภาระทางการเงิน การ
คลังในอนาคต และในการนี้ที่มีความจำเป็น
ต้องดำเนินนโยบายที่มีวัตถุประสงค์ในการ
ช่วยเหลือประชาชนภายใต้สมภาวะเศรษฐกิจ
ที่ไม่เข้าขั้นวิกฤต ควรมีการจัดลำดับความ
สำคัญ รวมถึงการพิจารณาจากกลุ่มเป้าหมายที่
ต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง อาทิ
กลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน จึง
อาจเป็นทางเลือกที่จะไม่ส่งผลกระทบทางการ
คลัง โดยเฉพาะดอกเบี้ยและสัดส่วนของหนี้
สาธารณะได้มากกว่า

3. ประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมาย
อาทิ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
พุทธศักราช 2560 พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 พ.ร.บ.เงินคงคลัง พ.ศ.
2491 และที่แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
เงินตรา พ.ศ. 2501 ตลอดจนกฎหมาย ค่า
วินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ และระเบียบอื่นๆ
ที่เกี่ยวข้อง

4. ประเด็นอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่
เทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) และ
ประเด็นเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายของ
พรรคการเมือง

"8ข้อเสนอแนะ" เตือนรัฐบาล

นายนิวัติไชย กล่าวว่า คณะกรรมการ
มีข้อเสนอแนะฯ จำนวน 8 ข้อ ดังนี้

1. รัฐบาลควรศึกษา วิเคราะห์ การ

ดำเนินโครงการตามนโยบายฯ รวมทั้งชี้แจงความชัดเจน อย่างเป็นรูปธรรม ว่าผู้ได้รับประโยชน์จากโครงการ จะไม่ตกแก่พรรคการเมือง นักการเมือง หรือเป็นการเอื้อประโยชน์แก่บุคคลรายใดรายหนึ่ง หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง

2. การหาเสียงของพรรคเพื่อไทยในการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2566 และพรรคเพื่อไทยได้จัดตั้งรัฐบาล ได้มีการแถลงนโยบายต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ 11 กันยายน 2566 เกี่ยวกับโครงการดังกล่าวนี้ มีความแตกต่างกัน สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.)ควรดำเนินการตรวจสอบว่าขัดต่อรัฐธรรมนูญ และพ.ร.บ.พรรคการเมือง พ.ศ. 2560 หรือไม่

3. การดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจจึงควรคำนึงถึงความคุ้มค่าและความจำเป็นในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ตลอดจนผลกระทบต่อภาระทางการเงิน การคลังในอนาคต ภายใต้หลักการมาภิบาล 4 ด้าน คือ ความโปร่งใส การถ่วงดุล การรักษาความมั่นคงของระบบการคลัง และความคล่องตัว

ยัติรัฐธรรมนูญ-2พ.ร.บ.ปิดจุดเสี่ยง
4. คณะรัฐมนตรี(ครม.)และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรพิจารณาประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมายอย่างรอบคอบ ประกอบด้วย รัฐธรรมนูญมาตรา 172 พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐบาลมาตรา 53 พ.ร.บ.เงินคงคลัง พ.ศ. 2491 ตลอดจนกฎหมาย คำนวณบัญชีศาลรัฐธรรมนูญ และระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

5. ครม.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรมีการประเมินความเสี่ยงในการดำเนินโครงการ โดยกำหนดแนวทางหรือมาตรการในการบริหารความเสี่ยง และการป้องกันการทุจริต ตลอดจนมีกระบวนการในการตรวจสอบ ทั้งก่อน ระหว่าง และหลังจากการดำเนินโครงการ ซึ่งอาจพิจารณานำข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ป.ป.ช.

6. ในการนำเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) มาใช้ ครม.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรพิจารณาถึงความจำเป็นและ

ความเหมาะสม ตลอดจนระยะเวลา และงบประมาณที่ต้องใช้ในการพัฒนาระบบ

7. จากข้อมูลภาวะเศรษฐกิจของหน่วยงานต่างๆ ที่ได้จากการศึกษา และตัวชี้วัดทางด้านการคลัง รวมถึงตัวบ่งชี้ภาวะวิกฤติที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้รวบรวมและประมวลผลข้อมูลจากงานศึกษาของธนาคารโลก และ IMF มีความเห็นตรงกันว่า ในช่วงเวลาที่ศึกษาอัตราความเจริญเติบโตของประเทศไทย ยังไม่ถึงขั้นประสบภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ เพียงแต่ชะลอตัวเท่านั้น

8. หากรัฐบาลมีความจำเป็นต้องการช่วยเหลือประชาชน รัฐบาลควรช่วยเหลือกลุ่มประชาชนที่มีฐานะยากจน ที่ประสบปัญหาช่วยเหลือตัวเองไม่ได้เท่านั้น โดยแจกจากแหล่งเงินงบประมาณปกติ มิใช่เงินกู้ตามพระราชบัญญัติเงินกู้

เลขาป.ป.ช.ยันประยุทธ์ไม่วิกฤติ

นายนิวัติไชย ให้สัมภาษณ์เพิ่มเติม ประเด็นเรื่องที่เสนอแนะให้กต.ตรวจสอบว่า ป.ป.ช. ทำหน้าที่จบด้วยการเสนอแนะ และการเฝ้าระวัง ซึ่งเราจะส่งเรื่องต่อไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริต ป.ป.ช.ทำงานในเชิงป้องกัน ส่วนคำถามประเทศไทยจะอยู่ในภาวะวิกฤติหรือไม่ นั้น ตามที่ ป.ป.ช.มีมุมมองว่า อาจจะยังไม่เข้าขั้น สุดท้ายแล้วรัฐบาลจะต้องเป็นผู้อธิบายในโครงการนี้ ถ้ามีเหตุมีผลรัฐบาลก็สามารถขับเคลื่อนได้

เมื่อถามว่าโครงการนี้เป็นการเอื้อกลุ่มนายทุนหรือไม่ นายนิวัติไชย กล่าวว่า ปัจจุบันยังไม่เห็นว่าจะมีกลุ่มทุนกลุ่มไหนทำอย่างไรก็ตามรัฐบาลเป็นผู้ขับเคลื่อนโครงการนี้ และจะเป็นผู้รับผิดชอบ 8 ข้อเสนอแนะนี้เป็นเพียงข้อเสนอแนะทางวิชาการที่หลากหลายสาขา ไม่ใช่ความคิดเห็นของ ป.ป.ช. ที่คิดเองเออเอง เป็นข้อเสนอแนะให้รัฐบาลพิจารณา ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลไม่ได้ตั้งต้นจะทำโครงการนี้ เพราะยังชี้แจงอยู่ว่าจะรอข้อเสนอแนะจาก ป.ป.ช. ทั้งหมดแล้วเราทำเพื่อประเทศไม่ได้มีอคติอะไร และ ป.ป.ช. ไม่มีอำนาจยับยั้งโครงการแต่อย่างใด

เมื่อถามว่า โครงการนี้จะซ้ำรอยจำนำข้าวหรือไม่ นายนิวัติไชย กล่าวว่า ตอบไม่ได้ เพราะเป็นเรื่องของอนาคต เพราะถ้าซึ่งด่วนสรุปไปแล้ว วินิจฉัยไม่ได้ ก็ไม่ถูกต้อง ยืนยัน ป.ป.ช.ไม่ได้คัดค้านการดำเนินโครงการ แต่มีข้อเสนอแนะ ป.ป.ช. ไม่มีอำนาจยับยั้งการดำเนินโครงการ

เตือนรัฐบาลจุดเสี่ยงเข้าทาง“นักการเมือง”

น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคก้าวไกล กล่าวว่า ข้อเสนอแนะป.ป.ช.ไม่ต่างจากที่หลุดออกมาก่อนหน้านี้หลายเรื่องเป็นสิ่งที่รัฐบาลทราบอยู่แล้ว ว่าเศรษฐกิจอาจจะไม่ได้อยู่ในภาวะวิกฤติ แต่อยู่ในภาวะกำลังฟื้นตัวเข้าสู่จุดสมดุล หรือการที่หาเสียงไว้แบบหนึ่งแต่กำลังจะทำอีกแบบ

ทั้งนี้รัฐบาลทราบมาโดยตลอดว่าการออก พ.ร.บ.เงินกู้มีความเสี่ยงทางกฎหมาย โดยเฉพาะ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง และยังไม่ได้รับคำตอบจากรัฐบาลว่าจะแก้ปัญหานี้อย่างไร อีกทั้งรายงานของ ป.ป.ช. ยังมีถ้อยคำที่เขียนเรื่องนี้ไว้โดยเฉพาะ จึงอาจทำให้คนไปร้องเรียน ต่อ ป.ป.ช. ได้ง่ายดายเป็น

อย่างไรก็ตามนี้ยังไม่เข้าขั้นไปที่รัฐบาลจะหันกลับมาทบทวนโครงการนี้ เราไม่เคยปฏิเสธว่าเศรษฐกิจไทยมีปัญหา เพียงแต่ว่าตอนนี้ยังไม่เข้าสู่ช่วงวิกฤติเต็มตัว ยังคงจำเป็นที่จะต้องมีการมาตรการต่างๆ ออกมาได้แล้วในวันนี้ โดยที่ไม่ต้องรอถึงเดือน พ.ค. หรือ ต.ค. ถ้ามีการทบทวนในระหว่างทางว่าควรต้องมีโครงการอื่นๆออกมาในระหว่างนี้ ก่อนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตก็จะต้องรอให้มีเงินมากเพียงพอ แล้วค่อยทำ ก็ยังคงเป็นไปได้เช่นเดียวกัน

ไทย-กัมพูชาเซ็น MOU จับตาพัฒนาพลังงานพื้นที่ทับซ้อน

ไทย-กัมพูชาเซ็น MOU จับตาพัฒนาพลังงานพื้นที่ทับซ้อน

ผู้จัดการรายวัน 360° - นายกรัฐมนตรีต้อนรับ "ฮุน มาเนต" นายกรัฐมนตรีแห่งราชอาณาจักรกัมพูชา เยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะแขกของรัฐบาล พร้อมลงนามความร่วมมือระหว่างกัน 5 ฉบับ โฆษกรัฐบาลเผยเตรียมเดินทางกระชับความร่วมมือตามชายแดน เพิ่มมูลค่าการค้าการลงทุน พร้อมแสวงหาความร่วมมือด้านความมั่นคงทางพลังงาน การแก้ปัญหา PM2.5 อาชญากรรมข้ามพรมแดน ท่องเที่ยว และแรงงาน

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน 360° - นายกรัฐมนตรีต้อนรับ "ฮุน มาเนต" นายกรัฐมนตรีแห่งราชอาณาจักรกัมพูชา เยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะแขกของรัฐบาล พร้อมลงนามความร่วมมือระหว่างกัน 5 ฉบับ โฆษกรัฐบาลเผย เตรียมเดินทางกระชับความร่วมมือตามชายแดน เพิ่มมูลค่าการค้าการลงทุน พร้อมแสวงหาความร่วมมือด้านความมั่นคงทางพลังงาน การแก้ปัญหา PM2.5 อาชญากรรมข้ามพรมแดน ท่องเที่ยว และแรงงาน

เมื่อเวลา 10.10 น. วานนี้ (7 ก.พ.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ให้การต้อนรับ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชาและภริยา ในโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ ในฐานะแขกของรัฐบาล โดยผู้นำไทยและกัมพูชา ได้ร่วมตรวจแถวกองทหารเกียรติยศ ณ บริเวณสนามหญ้าหน้าตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล จากนั้น นายกรัฐมนตรี เชิญนายกรัฐมนตรี

กัมพูชาและภริยา ถ่ายภาพร่วมกัน ณ บันไดโถงกลาง ตึกไทยคู่ฟ้า แล้วเชิญนายกรัฐมนตรีกัมพูชาลงนามในสมุดเยี่ยม และชมของที่ระลึก ณ ห้องสิ่งช้าง (ด้านนอก) ตึกไทยคู่ฟ้า ก่อนที่จะมีการหารือเต็มคณะ ณ ตึกภักดีบดินทร์ และร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนามเอกสารความร่วมมือระหว่างหน่วยงานต่างๆ ของไทยกับกัมพูชาทั้งหมด 5 ฉบับ ประกอบด้วย

1. บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือในการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติและการรับมือเหตุฉุกเฉินระหว่างไทยกับ 2. บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการ วิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี 3. บันทึกความเข้าใจว่าด้วยการผ่านแดนสินค้าระหว่างกรมศุลกากรแห่งราชอาณาจักรไทยและกรมศุลกากรและสรรพสามิตแห่งราชอาณาจักร 4. บันทึกความเข้าใจระหว่าง ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยและหอการค้ากัมพูชา เพื่อส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างไทยและกัมพูชา 5. บันทึกความ



สัมพันธ์ไทย-กัมพูชา - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ทำพิธีตรวจแถวกองทหารเกียรติยศในการต้อนรับ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชา และภริยา ในโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทย อย่างเป็นทางการ ในฐานะแขกของรัฐบาล

เข้าใจระหว่างสหภาพการค้าแห่งประเทศไทยและ
หอการค้ากัมพูชา

สำหรับการเดินทางเยือนไทยอย่างเป็นทางการครั้งนี้ นับเป็นการเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการครั้งแรกของนายกรัฐมนตรีกัมพูชา ซึ่งเป็นโอกาสในการขยายความร่วมมือในด้านต่างๆ เพื่อประโยชน์ร่วมกันของไทยและกัมพูชา โดยเฉพาะการพัฒนาเศรษฐกิจในพื้นที่ชายแดน การเพิ่มปริมาณการค้าและการลงทุน การส่งเสริมความเชื่อมโยงด้านการคมนาคมขนส่ง และการส่งเสริมการท่องเที่ยวระหว่างกัน รวมถึงการกระชับความสัมพันธ์ระหว่างประชาชนสองประเทศ

เศรษฐา หรือ นายกฯ กัมพูชา กระชับความร่วมมือการค้าตามชายแดน

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเผยว่า หลังจาก นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรรมว.คลัง ให้การต้อนรับ สมเด็จพระราชาธิบดี ฮุน มาเนต นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชาทั้งสองฝ่ายได้หารือและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นความร่วมมือที่สำคัญ ดังนี้

ด้านความสัมพันธ์ นายกรัฐมนตรี ขอขอบคุณสำหรับการสนับสนุนการเปิดสถานกงสุลใหญ่ ณ เมืองเสียมราฐ ประเทศกัมพูชา ซึ่งไทยตั้งเป้าหมายที่จะเปิดในช่วงครึ่งแรกของปี 2567 นี้ และพร้อมอำนวยความสะดวกให้แก่กัมพูชาในการเปิดสถานกงสุลใหญ่กัมพูชา ณ จังหวัดสงขลา ด้านการค้าขายและการลงทุน ทั้งสองฝ่ายเห็นพ้องที่จะเพิ่มมูลค่าการค้าการลงทุนทวิภาคีให้มากขึ้น โดยเฉพาะการอำนวยความสะดวกการไปมาหาสู่ของประชาชน และการค้าตามแนวชายแดนให้มากขึ้น

2 ประเทศร่วมมือแสวงประโยชน์พลังงานพื้นที่ทับซ้อน

ด้านความมั่นคงพลังงาน ทั้งสองฝ่ายต่างมองว่าสถานการณ์โลกปัจจุบันส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางพลังงานของไทยและกัมพูชา พร้อมตกลงที่จะกระชับความร่วมมือในด้านความมั่นคงด้านพลังงาน มีการตกลงที่จะหารือเพิ่มเติมเพื่อแสวงหาประโยชน์ร่วมกันจากทรัพยากรด้านพลังงานในพื้นที่ทับซ้อนกันระหว่างทั้งสองประเทศ (Overlapping Claims Area: OCA) ด้านการพัฒนาชายแดนและการท่องเที่ยว ไทยและกัมพูชาต่างให้ความสำคัญกับการพัฒนาพื้นที่ชายแดน ซึ่งผู้นำทั้งสองฝ่ายพร้อมทำงานอย่างใกล้ชิด เพื่อยกระดับความเป็นอยู่ที่ดีให้แก่ประชาชนชายแดนทั้งสองฝั่ง

ด้านความร่วมมือประเพณีหมอกควันข้ามแดน (PM 2.5) ผู้นำไทยและกัมพูชาต่างเน้นย้ำถึงการแก้ปัญหาหมอกควัน เพื่ออากาศที่ดีของประชาชนไทยและกัมพูชา โดยพร้อมแบ่งปันข้อมูลและแจ้งเตือนเหตุเพลิงไหม้

ด้านอาชญากรรมข้ามชาติ ทั้งสองฝ่ายเห็นพ้องที่จะแก้ไขปัญหาคriminalข้ามพรมแดนทางไซเบอร์ โดยเพิ่มการเฝ้าระวังตามแนวชายแดน ทั้งการป้องกันการลักลอบค้ายาเสพติด สินค้าเถื่อน และการกระทำผิดกฎหมายอื่น ๆ ด้านแรงงาน นายกรัฐมนตรีกัมพูชาขอบคุณนายกรัฐมนตรีและรัฐบาลไทยที่ให้ความสำคัญกับแรงงานกัมพูชา ในฐานะส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย พร้อมขอให้ไทยอำนวยความสะดวกแรงงานกัมพูชาที่ต้องการกลับไปเยี่ยมบ้านในช่วงเทศกาลสงกรานต์ซึ่งตรงกับปีใหม่ของกัมพูชาด้วย ด้านนายกรัฐมนตรีพร้อมนำไปพิจารณา และเน้นย้ำถึงการดูแลสวัสดิภาพของแรงงานในไทย และยินดีส่งเสริมให้แรงงานกัมพูชาเข้าถึงสิทธิประโยชน์และสวัสดิการทางสังคมของไทยด้วย.

มุ่งเพิ่มมูลค่าการลงทุน-แสวงหาความร่วมมือความมั่นคงทางพลังงาน 'นายกฯ' หรือ 'ฮุน มาเนต' กระชับความร่วมมือ2ประเทศ

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 7 ก.พ. 2567 ที่บริเวณสนามหน้าตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้การต้อนรับสมเด็จพระราชาธิบดี ฮุน มาเนต นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชา ในโอกาสเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะแขกของรัฐบาล

โดยผู้นำไทยและกัมพูชาได้ร่วมตรวจแถวกองทหารเกียรติยศ ณ บริเวณสนามหน้าตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล จากนั้น นายกรัฐมนตรีและนายกรัฐมนตรีกัมพูชาได้ร่วมหารือเพิ่มเติม ณ ตึกภักดีบดินทร์ โดยภายหลังเสร็จสิ้นการหารือ นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยสาระสำคัญ ดังนี้

นายกรัฐมนตรียินดีกับความร่วมมือทวิภาคีของทั้งสองประเทศที่ดำเนินไปอย่างต่อเนื่องและรวดเร็วครอบคลุมในหลายประเด็น นับตั้งแต่ที่หารือร่วมกันเมื่อครั้งที่ได้ไปเยือนกัมพูชาอย่างเป็นทางการเดือนก.ย.2566 ที่ผ่านมา และการเดินทางมาเยือนไทยครั้งนี้ของนายกรัฐมนตรีกัมพูชาจะเป็นโอกาสที่ดีในการติดตามความคืบหน้าของแต่ละประเด็นร่วมกัน

นายกรัฐมนตรีกัมพูชาขอบคุณ

การต้อนรับอย่างอบอุ่น ไทยและกัมพูชาเป็นมิตรประเทศที่มีความสัมพันธ์และความร่วมมือครอบคลุมทุกมิติอย่างต่อเนื่อง ผู้นำทั้งสองประเทศต่างมีความสัมพันธ์ที่ใกล้ชิด และได้มีการหารือระหว่างกันในทุกหลายโอกาส ซึ่งการเดินทางเยือนไทยอย่างเป็นทางการในวันนี้ ไทยและกัมพูชาจะได้หารือและติดตามประเด็นความร่วมมือระหว่างกันให้ใกล้ชิดมากยิ่งขึ้น

โอกาสนี้ ทั้งสองฝ่ายได้หารือและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นความร่วมมือที่สำคัญ ดังนี้ ด้านความสัมพันธ์ นายกรัฐมนตรีขอบคุณสำหรับการสนับสนุนการเปิดสถานกงสุลใหญ่ ณ เมืองเสียมราฐประเทศกัมพูชา ซึ่งไทยตั้งเป้าหมายที่จะเปิดในช่วงครึ่งแรกของปี 2567 นี้ และพร้อมอำนวยความสะดวกให้แก่กัมพูชาในการเปิดสถานกงสุลใหญ่กัมพูชา ณ จังหวัดสงขลา เช่นเดียวกัน ด้านนายกรัฐมนตรีเชื่อมั่นว่าการเปิดสถานกงสุลจะเปิดโอกาสให้ไทยและกัมพูชาได้ส่งเสริมความสัมพันธ์ของทั้งสองประเทศที่มีร่วมกันให้ใกล้ชิดมากยิ่งขึ้น

ด้านการค้าขายและการลงทุน ทั้งสองฝ่ายเห็นพ้องที่จะเพิ่มมูลค่าการค้าการลงทุนทวิภาคีให้มากขึ้น โดยเฉพาะการอำนวยความสะดวกการไปมาหาสู่ของประชาชน และการค้าตามแนวชายแดนให้มากขึ้น ลดการอุปสรรคทางการค้าระหว่างกัน ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มไปสู่ปริมาณการค้าชายแดนไทย-กัมพูชาให้มากขึ้น นอกจากนี้ กัมพูชายังขอให้ทั้งสองฝ่ายหารือเพิ่มเติมถึงแนวทาง

การเชื่อมโยงเขตเศรษฐกิจพิเศษในชายแดนไทยและกัมพูชา บริเวณจังหวัดสระแก้ว และปอยเปตของกัมพูชา

ด้านความมั่นคงทางพลังงาน ทั้งสองฝ่ายต่างมองว่าสถานการณ์โลกปัจจุบันส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางพลังงานของทั้งไทยและกัมพูชา พร้อมตกลงที่จะกระชับความร่วมมือในด้านความมั่นคงด้านพลังงาน มีการตกลงที่จะหารือเพิ่มเติมเพื่อแสวงหาประโยชน์ร่วมกันจากทรัพยากรด้านพลังงานในพื้นที่ทับซ้อนกันระหว่างทั้งสองประเทศ (Overlapping Claims Area: OCA)

ด้านการพัฒนาชายแดนและการท่องเที่ยว ไทยและกัมพูชาต่างให้ความสำคัญกับการพัฒนาพื้นที่ชายแดน ซึ่งผู้นำทั้งสองฝ่ายพร้อมทำงานอย่างใกล้ชิด เพื่อยกระดับความเป็นอยู่ที่ดีให้แก่ประชาชนชายแดนทั้งสองฝั่ง ทั้งการประสานความร่วมมือในการเก็บกักน้ำประปา การยกระดับจุดผ่านแดนระหว่างกัน รวมทั้งปรับปรุงข้อตกลงว่าด้วยการข้ามพรมแดน เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวบริเวณชายแดน โดยไทยได้เสนอให้หารือเพิ่มเติม เพื่อประสานความร่วมมือด้านการท่องเที่ยวของแต่ละประเทศในภูมิภาค ให้นักท่องเที่ยวสามารถท่องเที่ยวในไทย และท่องเที่ยวต่อไปยังกัมพูชา และประเทศเพื่อนบ้านอื่น ๆ ได้ในคราวเดียว ด้านนายกรัฐมนตรีกัมพูชาพร้อมให้หารือร่วมกันระหว่างกระทรวงการท่องเที่ยว เพื่อส่งเสริมการขับเคลื่อนการท่องเที่ยวในระดับภูมิภาคร่วมกัน

ด้านความร่วมมือประเด็นหมอกควัน

ข้ามแดน (PM 2.5) ผู้นำไทยและกัมพูชา
ต่างเน้นย้ำถึงการแก้ปัญหาหมอกควัน เพื่อ
อากาศที่ดีของประชาชนไทยและกัมพูชา
โดยพร้อมแบ่งปันข้อมูลและแจ้งเตือนเหตุ
เพลิงไหม้ สนับสนุนการจัดการปัญหาการ
เผาไหม้ทางการเกษตร พร้อมเสนอให้มีการ
ขยายความร่วมมือต่อไปยังประเทศเพื่อน
บ้านอื่น ๆ อย่างใกล้ชิด เพื่อเสริมสร้าง
ความร่วมมือกันระดับภูมิภาค

ด้านอาชญากรรมข้ามชาติ ทั้งสอง
ฝ่ายเห็นพ้องที่จะแก้ไขปัญหาคือขบวนการ
ลักลอบขนยาเสพติด โดยเพิ่มการเฝ้าระวังตาม
แนวชายแดน ทั้งการป้องกันลักลอบค้า
ยาเสพติด สินค้าเถื่อน และการกระทำผิด
กฎหมายอื่น ๆ โดยผู้นำไทยและกัมพูชา
ยืนยันที่จะดำเนินการร่วมกันในการ
กวาดล้างผู้กระทำผิด พร้อมแสวงหาความ
ร่วมมือที่ใกล้ชิดเพิ่มเติมระหว่างตำรวจไทย
และกัมพูชาในการจับกุมผู้กระทำความผิด

ด้านแรงงาน นายกรัฐมนตรีกัมพูชา
ขอบคุณนายกรัฐมนตรีและรัฐบาลไทยที่ไ้
ความสำคัญกับแรงงานกัมพูชา ในฐานะ
ส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ไทย พร้อมขอให้ไทยอำนวยความสะดวก
แรงงานกัมพูชาที่ต้องการกลับไปเยี่ยม
บ้านในช่วงเทศกาลสงกรานต์ซึ่งตรงกับปี
ใหม่ของกัมพูชาด้วย ด้านนายกรัฐมนตรี
พร้อมนำไปพิจารณา และเน้นย้ำถึงการ
ดูแลสวัสดิภาพของแรงงานในไทย และ
ยินดีส่งเสริมให้แรงงานกัมพูชาเข้าถึง
สิทธิประโยชน์และสวัสดิการทางสังคม
ของไทยด้วย

'เศรษฐกิจ' กระชับความร่วมมือกัมพูชา

ทำเนียบฯ • “เศรษฐกิจ” หรือธนาคาร กัมพูชา กระชับความร่วมมือชายแดน เพิ่มมูลค่าการค้าการลงทุน พร้อมแสวงหาความร่วมมือด้านความมั่นคงทางพลังงาน ท่องเที่ยว พร้อมลงนามแลกเปลี่ยน MOU 5 ฉบับ ยกระดับความสัมพันธ์สู่การเป็น “หุ้นส่วนเชิงยุทธศาสตร์” พร้อมส่งเสริมความร่วมมือทุกมิติ

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2567 ที่บริเวณสนามหญ้าหน้าตึกไทยคู่ฟ้า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ให้การต้อนรับสมเด็จมหาวชิราวุธ ฮุน มาเนต (Samdech Moha Borvor Thipadei Hun Manet) นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชา ในโอกาสเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะแขกของรัฐบาล โดยผู้นำไทยและกัมพูชาได้ร่วมตรวจแถวกองทหารเกียรติยศ

จากนั้นนายเศรษฐา และสมเด็จมหาวชิราวุธ ฮุน มาเนต

เป็นสักขีพยานในพิธีลงนามและแลกเปลี่ยนบันทึกความเข้าใจ 5 ฉบับ ดังนี้ 1.บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือในการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติและการรับมือเหตุฉุกเฉินระหว่างไทยกับกัมพูชา 2.บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการ วิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี ระหว่างกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กับกระทรวงอุตสาหกรรม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมกัมพูชา 3.บันทึกความเข้าใจว่าด้วยการผ่านแดนสินค้า

ระหว่างกรมศุลกากรแห่งราชอาณาจักรไทยและกรมศุลกากรและสรรพสามิตแห่งราชอาณาจักรกัมพูชา 4.บันทึกความเข้าใจระหว่างธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยและหอการค้ากัมพูชา เพื่อส่งเสริมการค้าและการลงทุน 5.บันทึกความเข้าใจระหว่างสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยและหอการค้ากัมพูชา

หลังจากนั้น นายกรัฐมนตรีไทยและกัมพูชาพร้อมกันแถลงข่าว โดยนายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีสรุปสาระสำคัญของการแถลงข่าวว่า ด้านความสัมพันธ์ได้ยกระดับสู่การเป็น “หุ้นส่วนเชิงยุทธศาสตร์” ซึ่งจะเปิดโอกาสให้ทำงานอย่างใกล้ชิดยิ่งขึ้น และ

ส่งเสริมศักยภาพของทั้งสองประเทศที่มีร่วมกัน และไทยจะเปิดสถานกงสุลใหญ่แห่งใหม่ในเมืองเสียมราฐ ในขณะที่กัมพูชาจะเปิดสถานกงสุลใหญ่แห่งใหม่ที่ จ.สงขลาภายในปีนี้

ด้านความมั่นคง โดยเฉพาะบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ซึ่งไทยจะไม่ยอมให้ใครใช้ไทยเป็นพื้นที่ในการแทรกแซงกิจการภายใน หรือดำเนินกิจกรรมที่เป็นอันตรายต่อประเทศเพื่อนบ้าน กระชับความร่วมมือต่อสู้กับอาชญากรรมข้ามชาติ โดยเฉพาะเครือข่ายหลอกลวงทางไซเบอร์, ด้านเศรษฐกิจไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการร่วมทางการค้าระดับรัฐมนตรีพาณิชย์ ครั้งที่ 7 ในต้นเดือนมีนาคม พร้อมทั้งมี

โยบาย Quick Win ในการนำ MOU ว่าด้วยการผ่านแดนสินค้า ที่ได้ลงนามไปใช้ทันที เพื่อเพิ่ม ปริมาณการค้า โดยเฉพาะการค้าชายแดน, ด้านการพัฒนา พื้นที่ชายแดนกระชับความร่วมมือ ความมั่นคงด้านพลังงาน แสวงหาประโยชน์ร่วมกันจาก ทรัพยากรไฮโดรคาร์บอนในพื้นที่ เรียวร็องที่ทับซ้อนกันระหว่าง ทั้งสองประเทศ, ด้านการท่องเที่ยว ทั้งสองฝ่ายเห็นพ้องในการรวมจุด แข็งด้านการท่องเที่ยวในภูมิภาค เข้าด้วยกัน ผ่านโครงการ “หก ประเทศหนึ่งจุดหมายปลายทาง” พร้อมปรับปรุงข้อตกลงว่าด้วยการ ข้ามชายแดน

ปัญหาหมอกควันข้าม พรมแดน ร่วมมือในการจัด ตั้งสายด่วนแลกเปลี่ยนข้อมูล และการเตือนจุดที่มีการเผา เกษตรกรรม, ด้านแรงงาน ไทย ให้ความสำคัญดูแลแรงงานทุก ประเทศ รวมถึงชาวกัมพูชา ในประเทศไทย ให้ได้รับการ

ปฏิบัติที่เป็นธรรม, สถานการณ์ ในเมียนมา ไทยและกัมพูชา ต่างต้องการที่จะเห็นเมียนมามี สันติสุข มั่นคง และเป็นเอกภาพ ในช่วงท้าย ผู้นำไทยและ กัมพูชาเน้นย้ำถึงความสำคัญ ในการส่งเสริมความสัมพันธ์ ระดับประชาชน โดยจะร่วม กันจัดกิจกรรมฉลองโอกาสครบ รอบ 75 ปี การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตในปี 2568 ซึ่งเน้นกิจกรรมที่ส่งเสริมความ เข้าใจระหว่างประชาชน พร้อม ทั้งยืนยันที่จะพบปะและหารือ ระหว่างกันอย่างต่อเนื่อง เพื่อ กระชับความร่วมมือให้ใกล้ชิด ต่อไป.

LENDING

Ministry prepares next phase of debt suspension

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry plans to launch the second phase of a three-year debt suspension scheme for farmers in April, says Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat.

He said the ministry is drafting a proposal for the suspension scheme to submit to the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) board.

Details such as the debt threshold were not divulged, as further cabinet approval is required.

Those with debts exceeding 300,000 baht across all their loan contracts with the BAAC account for 30% of the bank's total loan portfolio.

However, the second phase of the scheme will begin following the completion of the first phase, tentatively on Oct 1, 2024.

To date, BAAC debtors participating in the first phase account for about 80% of the total number of the bank's eligible debtors.

On Sept 26, 2023, the cabinet approved a three-year debt suspension scheme with the first phase running from Oct 1, 2023 until Sept 30, 2024.

Those eligible for the debt repayment suspension are farmers who borrow from the BAAC with outstanding principal loans of no more than 300,000 baht each in all accounts as of Sept 30, 2023, with their loan status classified as normal loan, special mention (SM) loan or loan overdue by no more than three months, and non-performing loan (NPL).



The ministry is drafting a proposal for the suspension scheme to submit to the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives board.

JULAPUN AMORNIVAT
Deputy Finance Minister

About 2.7 million farmers with combined debts of about 300 billion baht are eligible to join the scheme.

They can apply to join the programme until Jan 31.

He added that those with NPLs can enter the debt-suspension programme only after undergoing debt restructuring in line with the BAAC's criteria.

Apart from the debt suspension programme, the government has also pushed ahead with a raft of options to deal with both formal and informal debt. Regarding formal debt, the government has classified debtors into four groups.

The first group are categorised as Bank of Thailand account status code 21, meaning they were affected by the Covid pandemic.

This group numbers 1.1 million, with the majority of debtors from the Government Savings Bank and BAAC.

It was established to distinguish NPLs during unusual circumstances, namely the pandemic, from normal NPLs. This group must have no history of default and regularly make payments, but are delinquent as a

consequence of the pandemic.

The second group are those who earn regular income such as civil servants, teachers, police and military officers. Debts are consolidated under one financial institution with a cheaper interest rate.

The third group are those with irregular income such as farmers and hire purchase debtors. Assistance for this group include debt suspension, interest rate reduction and reduced instalment payments.

The last group are those with bad debt with specialised financial institutions (SFIs) for a long period.

SFIs can transfer some of their debt (not exceeding 20 million baht) to the asset management company to be established by the Finance Ministry.

Debtors, tallying 3 million accounts with a total value of 230 billion baht, can then restructure or write off some of the debt.

The ministry expects the measures to help SFIs with debt restructuring, allowing more flexibility, in line with the government's policy of resolving debt in an integrated manner.

เคาะสว.ชกฟอก25มี.ค. กก.ยังข้องใจคำวินิจฉัย

รัฐสภา ● รัฐบาลเคาะ 25 มี.ค. ให้ "สว." ชกฟอก "ก้าวไกล" จี้ "ประธานสภาฯ" ตอบให้ชัด สส.เสนอ กม.ต้องยื่นศาล รธน.ก่อนหรือไม่ หวั่นโดนตีความล้มล้างการปกครอง พร้อมเหน็บถูกก้าวล่วงอำนาจนิติบัญญัติ "หมอล่องนวล" ปลุกจับต้องคดีอิสระบิดปาก สส. ขณะที่ ป.ป.ช.ไม่รีบ ขอตรวจสอบ 44 สส.ผิดจริยธรรมปนแก๊ง 112 หรือไม่

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีตีความสัญญา (สว.) หลายคนกังวล

อ่านต่อหน้า 15

เคาะ สว.

ถึงการเลื่อนเปิดอภิปรายทั่วไปของ สว. จะไม่ทันปิดสมัยประชุม แล้วจะยื่นร้องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ในเรื่องการละเว้นปฏิบัติหน้าที่ว่า ไม่ได้กังวล ทั้งนี้ นางมนพร เจริญศรี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคมก็ได้เสนอในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 6 ก.พ.ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม เรื่องกรอบเวลาในการอภิปราย รัฐบาลไม่ได้เป็นผู้กำหนดฝ่ายเดียว แต่ต้องหารือกับทางวิป สว.ด้วย หาก สว.มีความกังวล สว.ก็ควรหารือกับวิปของ สว.มากกว่า

ส่วนกรอบเวลาปิดสมัยประชุมนั้น ชัดเจนอยู่แล้วว่า ช่วงสัปดาห์ที่ 2 ของเดือน เม.ย. ทางรัฐบาลไม่สามารถไปเลื่อนเวลาได้ และการกำหนดกรอบช่วงเดือน มี.ค. นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีทุกคนได้รับทราบ และเชื่อว่ารัฐมนตรีทุกคนพร้อมไปชี้แจงและตอบข้อซักถาม ไม่ได้กังวลอะไร

เมื่อถามถึงกรณีที่ สว.หลายคนมองว่าเป็นการยื้อเวลาเพื่อรอให้ สว.หมดวาระ

นายจุลพันธ์หัวเราะก่อนจะกล่าวว่า สว.ก็ยังไม่หมดวาระจนถึงเดือน พ.ค.นี้ ดังนั้นก็สามารถใช้สิทธิ์อภิปรายได้อย่างเต็มที่ ยืนยันว่ารัฐบาลไม่ได้เลื่อน แต่เป็นการหารือร่วมกันระหว่างตัวแทนรัฐบาลและวิป สว.

ทางด้านนายคำณุน สิทธิสมาน สว. ในฐานะโฆษกคณะกรรมการการวิสามัญพิจารณาร่างพินัยกรรม (วิปวิสามัญ) เปิดเผยภายหลังการประชุมว่า ที่ประชุมวิปวิสามัญรับทราบความคืบหน้าการเสนอญัตติขอเปิดอภิปรายทั่วไป เพื่อให้คณะรัฐมนตรีแถลงข้อเท็จจริงหรือชี้แจงปัญหาสำคัญเกี่ยวกับการบริหารราชการแผ่นดินโดยไม่มีการลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ที่นายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. และคณะเป็นผู้เสนอ โดยนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ได้มีหนังสือประสานไปยังนายกฯ เมื่อวันที่ 25 ม.ค.นั้น เบื้องต้นได้รับการประสานจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) แจ้งวันแถลงและชี้แจงตามญัตติอย่างไม่เป็นทางการ คือวันที่ 25 มี.ค. โดยรัฐบาลจะมีหนังสือแจ้งอย่างเป็นทางการอีกครั้งหนึ่ง

ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาฯ ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุม โดยนายชุตติพงศ์ พิภพภิัญญ์ สส.ระยอง พรรคก้าวไกล ท้าวจึงคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ เมื่อวันที่ 31 ม.ค.ที่ผ่านมาว่า ตอนนี้มีข้อกังวลว่ามีการก้าวล่วงเข้ามาในอำนาจนิติบัญญัติ เนื่องจากในวันที่ 31 ม.ค.ที่ผ่านมา เนื้อหาในคำวินิจฉัยเลยเข้ามาในอำนาจหน้าที่นิติบัญญัติ ที่มีหน้าที่ทั้งเสนอ แก้ไข และยกเลิกกฎหมาย

คำถามคือ เมื่อคำวินิจฉัยของศาลที่ออกมา อาจจะทำให้เกิดการตีความได้ว่าในอนาคตข้างหน้า ถ้าจะยื่นหรือจะแก้ข้อกฎหมายต่างๆ ต้องรอว่าศาลรัฐธรรมนูญจะอนุญาตให้ทำอะไรได้ตามอำนาจหน้าที่หรือไม่ ซึ่งเป็นเรื่องที่น่ากังวลมาก เพราะ

พรมแดนคำวินิจฉัยของศาลครั้งนี้กระทบการทำหน้าที่ของ สส.ทุกคน ดังนั้นอยากให้ประธานสภาฯ ในฐานะประมุขฝ่ายนิติบัญญัติวินิจฉัยหรือยืนยันเป็นจุดยืนของสภา ว่าเรามีหน้าที่ตรากฎหมาย แก้กฎหมาย หรือแม้แต่การให้ความเห็น ซึ่งสภาจะมีการเปิดการให้ความเห็นต่อกฎหมายต่อไปต้องปิดหรือไม่ ถ้าการให้ความเห็นหรือการรณรงค์อาจจะเข้าข่ายถูกตีความว่าล้มล้างการปกครองได้

"สิ่งที่กังวลคือต่อไปหากปล่อยให้มีการตีความโดยเข้าใจไม่ตรงกัน หากในอนาคตผมบอกว่ากฎหมายถูกยื่นโดยคนที่เป็นนายพล หรือเป็นอดีตนายพล ที่มีประวัติเคยเป็นผู้ก่อการรัฐประหาร เข้าข่ายล้มล้างการปกครองหรือไม่ ผมต้องไปยื่นศาลรัฐธรรมนูญหรือไม่ จึงอยากขอความมั่นใจในเรื่องนี้" นายชุตติพงศ์ กล่าว

ขณะที่นายวันมูหะมัดนอร์ชี้แจงว่า ได้ให้ฝ่ายกฎหมายรอรับคำวินิจฉัยฉบับสมบูรณ์จากศาลรัฐธรรมนูญ และให้ช่วยปรึกษาหารือ รวมทั้งให้สำนักเลขาธิการสภาฯ รับคำหารือและคำถามของนายชุตติพงศ์ไปให้ฝ่ายกฎหมายพิจารณา เพื่อที่จะประชุมผู้ที่เกี่ยวข้องต่อไป

นายปดิพัทธ์ สันติภาดา รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 1 แถลงผลงานรัฐสภา ปี 2023 'รัฐสภาแห่งความเท่าเทียมและโปร่งใส' ว่า 6 เดือนที่ผ่านมา มีการเปลี่ยนแปลง แต่ไม่ถ่วง มีอุปสรรคพอสมควร โดยผลงานที่สำเร็จด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน อาทิ การกำหนดพื้นที่การแต่งกายใหม่ จะเห็นได้ว่าชุดสากลนิยมจะใช้ภายในอาคาร แต่ภายนอกอาคารประชาชนสามารถแต่งกายที่หลากหลายได้

นอกจากนี้ยังเปิดโอกาสให้ประชาชนลงทะเบียนร่วมเป็นผู้สังเกตการณ์การพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2567 ซึ่งมีผู้มาลงชื่อกว่า 150 คนภายในไม่กี่ชั่วโมง ซึ่งหลังจากนี้ก็เตรียมจะเปิดรับประชาชนมาสังเกตการณ์การอภิปรายไม่ไว้วางใจ ซึ่งคาดว่าจะมีขึ้นในช่วงเดือน เม.ย. ส่วนการพัฒนาคุณภาพชีวิตของคนทำงาน ที่สำเร็จแล้ว คือเรื่องห้องให้แม่บุตร ขณะที่เรื่องฐานข้อมูลโปร่งใส ได้ปรับปรุงสถานะ

กฎหมาย ผ่านเว็บไซต์ที่อัปเดตกฎหมายแบบเรียลไทม์ รวมถึงการปรับปรุงเว็บไซต์ PBO หรือสำนักงานประมาณด้วย

สำหรับสิ่งที่ขับเคลื่อนต่อไปในปีที่กำหนดไว้ว่าจะให้มีการจัดกิจกรรมที่ลานประชาชนขึ้นทุกเดือน ไม่ใช่แค่ตามเทศกาล และจะมีการฉายภาพยนตร์ที่ลานประชาชนในทุกวันศุกร์ ที่มีเนื้อหาเกี่ยวข้องกับการส่งเสริมคุณค่าของสิทธิมนุษยชนและประชาธิปไตย บทบาทความเท่าเทียมของคนในสังคม โดยในวันที่ 14 ก.พ.นี้ จะมีกลุ่มแรกที่จะมาใช้กิจกรรม คือกลุ่มเสนอร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมฉบับประชาชน เป็นต้น

นายปดิพัทธ์ยังขอให้ประชาชนติดตามสถานะขององค์กรณีบัญญัติ ซึ่งขณะนี้กำลังตกต่ำ และจะจับตาการมีอำนาจลงเินขององค์กรณีอิสระที่ไม่ให้ สส.เสนอกฎหมาย หรือแสดงความคิดเห็นของตัวเอง ซึ่งภายใต้รัฐธรรมนูญ ปี 2560 ยังมีข้อจำกัดมากมาย แต่อยากให้ประชาชนมีความหวัง มั่นใจและตั้งใจร่วมกัน ที่จะเปลี่ยนแปลงสภาให้ดีขึ้น ให้มีตัวตนและศักดิ์ศรี หากเปลี่ยนแปลงสภาได้ การเปลี่ยนแปลงประเทศไทยก็ไม่ยากจนเกินไป

นอกจากนี้ นายปดิพัทธ์ยังกล่าวถึงความคืบหน้ากรณีวิปฝ่ายค้านได้ร้องเรียนว่ามี สส.มาใช้ห้องหลังบัลลังก์ที่ว่างอยู่ จนทำให้วิปฝ่ายค้านไม่มีห้องสำหรับประชุมเพื่อประสานงานว่า ในทางทฤษฎีห้องดังกล่าวไม่มีชื่อห้องฝ่ายค้านหรือฝ่ายรัฐบาล แต่เรียกว่าห้องผู้ชี้แจง เอาไว้สำหรับประสาน

งานการประชุม ซึ่งในทางปฏิบัติจึงแยกคร่าวๆ ว่าเป็นห้องสำหรับวิปฝ่ายค้านและวิปรัฐบาลอย่างละห้อง แบ่งตามที่นั่ง อยู่คนละปีก และให้สำนักการประชุมเป็นผู้ดูแล ด้านหลังบัลลังก์จึงมีการจัดผังใหม่ โดยฝ่ายเลขานุการสภาผู้แทนราษฎรได้ร่างระเบียบการใช้งานออกมาแล้ว ซึ่งจะไม่เรียกว่าเชิญใครเข้า-ใครออก แต่เรียกว่าเคลียร์ใหม่หมด ว่าระเบียบต่อไปนี้จะเป็นอย่างไ

รองประธานสภาฯ คนที่ 1 ยืนยันว่าห้องดังกล่าวต้องมีไว้สำหรับประสานงานการประชุมเท่านั้น เพราะเป็นตำแหน่งที่ดีที่สุดสำหรับเข้าร่วมประชุม ส่วนพรรคการเมืองหากต้องการรวมกลุ่มหรือใช้ห้องเพื่อวัตถุประสงค์อื่นๆ นั้น ทางสภามีห้องอีกมากมายที่สามารถใช้ได้ เรื่องนี้จะรองรับความต้องการของทุกภาคส่วนให้ตรงกัน เพราะไม่ได้มีระเบียบ จึงไปร่างระเบียบมา เพื่อให้มีความเป็นธรรมกับ สส.ในการใช้พื้นที่

ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. กล่าวถึงกรณี 44 สส.ก้าวไกล ที่มีส่วนในการเสนอแก้ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 ซึ่งมีการยื่นเรื่องต่อ ป.ป.ช.ให้ตรวจสอบจริยธรรมว่า ทราบว่าเพื่อยื่นมา ต้องขอตรวจสอบก่อน เพราะ ป.ป.ช.มีกว่า 10,000 เรื่องในมือ กำลังไต่สวนกว่า 3,000 เรื่อง แต่เร่งทุกเรื่องเท่าที่มีอยู่

ผู้สื่อข่าวถามว่า ก่อนหน้านี้นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ สมาชิกพรรคพลังประช

รัฐ เคยมายื่นร้องเรียนเรื่องนี้ไปแล้วตั้งแต่ปี 2564 เมื่อครั้งมีการเข้าชื่อเสนอร่างกฎหมาย นายนิวัติไชยกล่าวว่า ยังไม่มีข้อมูล โดยการตรวจสอบต้องใช้ระยะเวลาพอสมควร

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมคณะ เตรียมลงพื้นที่ตรวจราชการจังหวัดลพบุรี ในวันศุกร์ที่ 9 ก.พ. ในช่วงบ่าย โดยนายกรัฐมนตรีจะตรวจติดตามการดำเนินโครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งริมคลองลำสนธิ พร้อมปรับปรุงภูมิทัศน์ ณ วัดสิงหาราม ตำบลบัวชุม อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี ที่ปัจจุบันประสบปัญหาทั้งด้านอุทกภัยและภัยแล้งเป็นประจำทุกปี

จากนั้นในช่วงเย็น นายกรัฐมนตรีจะชมขบวนประเพณีตลิ่งลำสนธิ (ขบวนพราหมณ์) ณ บริเวณเทวสถานปรางค์แขก และเป็นประธานพิธีเปิดงานแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์มหาราช ครั้งที่ 36 ประจำปี 2567 ณ พระนารายณ์ราชนิเวศน์ ตำบลท่าหิน อำเภอเมืองลพบุรี เพื่อเป็นการเทิดพระเกียรติสมเด็จพระนารายณ์มหาราช พระมหากษัตริย์องค์ที่ 27 แห่งกรุงศรีอยุธยาและเป็นการอนุรักษ์ ฟื้นฟู สืบสานศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น รวมถึงการส่งเสริมการท่องเที่ยวและกระตุ้นเศรษฐกิจของจังหวัดลพบุรี.

INBrief

Govt denies debate delay accusation

POLITICS: The government is not keeping the Senate from holding a general debate against it, Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat said yesterday.

The timing of the debate, set to take place towards the end of next month, was agreed on after talks between the government and Senate whips.

A number of senators have spoken out against the plan, saying the debate should be held earlier. They also blasted the government, claiming it is trying to stall the debate as the Senate's term expires in early May.

The government said organising the debate ahead of the agreed date was out of the question, as Prime Minister Srettha Thavisin is due to go on several overseas trips. The deputy finance minister said cabinet ministers are willing to answer any queries in a general debate.

หนังสือพิมพ์ **ข่าวสด** ชูประชาเหนือหึง เทอดด้วย
สังคมนานฉบับนี้ ตรงกับวันพุธที่ 8 เดือนกุมภาพันธ์
พุทธศักราช 2567 แรม 14 ค่ำ เดือนยี่ ปีมะโรง...●รัฐบาล
ยืนยันเดินหน้า **ดิจิทัลวอลเล็ต** ต่อไปไม่ยกเลิกและไม่ลด
วงเงิน **จุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์** รมช.คลัง ระบุว่าดำเนินการ
คู่ขนานไป ระหว่างรอความเห็นจาก **ป.ป.ช.** โดยเตรียม
ประชุม **คณะกรรมการชุดใหญ่** ในสัปดาห์หน้า พร้อม
เตรียมร่างพ.ร.บ.เงินกู้ไว้แล้ว จำนวนเงินยังเท่าเดิม ขณะที่
ที่ **เศรษฐา ทวีสิน** นายกฯ และรมว.คลังมั่นใจดิจิทัลหมื่น
ได้แจกแน่...● นำ

ยินดีและสนับสนุน
ที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี เห็นชอบ
ร่างพ.ร.บ.คุ้มครอง
และส่งเสริมวิถี



ชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ พ.ศ. ... เรียบร้อยแล้ว จากนั้นจะไปผลักดันเข้าสู่สภา
พิจารณาให้มีผลในทางกฎหมายโดยเร็ว เพื่อส่งเสริม **ทุกกลุ่มชาติพันธุ์** ที่มี
อยู่ประมาณ **10 ล้านคน** ในทุกภูมิภาค ให้มีสิทธิเท่าเทียมกับคนไทย และขึ้น
ทะเบียนเพื่อให้ได้ **สัญชาติไทย** ต่อไป...● กระเดื่องเฟื่องฟูอีกครั้ง **สุดาวรรณ**
หวังสุกกิจโกศล รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผย สถิตินักท่องเที่ยว
ต่างชาติ บินเข้าประเทศไทยช่วง 1 เดือนแรกของปีนี้ ตั้งแต่วันที่ 1-31 ม.ค. มี
จำนวนสะสมทั้งสิ้น **3,035,296 คน** เติบโตขึ้นเกือบครึ่ง เมื่อเทียบกับเดือน
เดียวกันของปีที่แล้ว สร้างรายได้สะสมถึง **147,922 ล้านบาท** สำหรับชาว
ต่างชาติที่เดินทางมาเที่ยวไทยมากที่สุด ได้แก่ **นักท่องเที่ยวชาวจีน** จำนวน
มากถึง **508,563 คน** คาดเดือนนี้จะเพิ่มขึ้นถึง 1 ล้านคน...● แม้สอดตก
ฝ่ายผู้สมัครจาก **พรรคก้าวไกล** ในเขต 9 หลักสี่ กทม. แต่ **สุชาติ เทียนทอง**
อดีตสส.พรรคเพื่อไทย ยังลงพื้นที่พบปะประสานงาน ช่วยเหลือชาวบ้านมา
โดยตลอด ล่าสุด ครม.เห็นชอบแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง **เลขาธิการรมว.**
สาธารณสุข ที่มี **นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว** เป็นเจ้ากระทรวง...● เลขาธิการ
สำนักงานประกันสังคม **บุญสงค์ ทัพชัยยุทธ์** ชี้แจงกรณี **คณะกรรมการ**
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ แฉลงว่า **สปส.** ให้สิทธิค่าทำฟันปีละ 900 บาท
ละเมิดสิทธิ **ผู้ประกันตน** ได้รับบริการด้านสุขภาพไม่เท่าเทียม ระบุการปรับ
เพิ่มบริการด้าน **ทันตกรรม** จำนวน **900 บาทต่อปี** เป็นการให้สิทธิเพิ่มเติม

เพื่อให้เข้าถึงบริการทางการแพทย์
โดยง่าย ถ้าต้องการรักษาแบบไม่จำกัด
ก็เข้า โรงพยาบาลรัฐ ในสิทธิประกัน
ตนได้เลย...● นายกสมาคมกีฬาขี่ม้า
โปโลแห่งประเทศไทย กนกศักดิ์ ปิ่น
แสง เตรียมจัด การแข่งขันกีฬาขี่ม้า
โปโล ครั้งยิ่งใหญ่ในเอเชีย All Asia
Cup 2024 ในคอนเซ็ปต์ THE LIGHT
OF ASIAN UNITY มีทีมจากบรูไน จีน
ฟิลิปปินส์ มอญโกเลีย และไทย เข้าร่วม
แข่งขัน พร้อมจัดแสดง นิทรรศการ
ครบรอบ 20 ปี สมาคม ระหว่างวันที่ 4-10 ก.พ. เวลา 17.00-22.00 น. ณ สนาม



VS Sports Club & Siam Polo Park อ.บางบ่อ จ.สมุทรปราการ...● ข่าวสั้น คน
เข้ม วันนี้, 09.00 น. กระทรวงการคลัง อบรมหลักสูตร “การเป็นข้าราชการที่ดี”
ให้ข้าราชการที่อยู่ระหว่างทดลองงาน ที่ห้องบอลรูม 1 โรงแรมเอมเมอร์ลด์...●

10.00 น. อากิระ ซากาอิ และ ปวีร์ ศรีเยี่ยมเอกพัฒนา ผู้บริหารไซโกฯ เชิญชม
งาน My Grand Seiko My Pride บอกเล่าเรื่องราวและแพสชั่นการทำงานสู่ความสำเร็จ
ของ 8 เซเลบริตี้ชั้นนำของไทย แพชั่นฮอลล์ ชั้น 1 สยามพารากอน มีถึงวันที่ 11
ก.พ. ...● สภากาชาดไทย แจ้งเปิดลงทะเบียนฉีดวัคซีนป้องกันโรคฝีดาษวานร
เริ่มฉีดวันที่ 1 มี.ค.นี้ สอบถามสถานเสาวภา โทร.0-2252-0161 และศูนย์วิจัย
โรคเอดส์ โทร.0-2251-6711-5...● แจ้งข่าวล่วงหน้า กฟผ. จัดกิจกรรม “ความ
รักซื้อตรง มั่นคงดังตัวเขื่อน” ชวนเก็บภาพประทับใจในบรรยากาศรักหวาน
โรแมนติก ที่เขื่อนศรีนครินทร์ จ.กาญจนบุรี ช่วงนี้เวลา 17.00 น. เป็นต้นไป...●

สันตะวา

KTB ตั้งสำรองสูงปันผลงาม



รายชื่อผู้ถือหุ้นใหญ่

1. กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนากระบวนการเงิน	7,696,248,833 หุ้น	55.07%
2. บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด	1,064,790,034 หุ้น	7.62%
3. STATE STREET EUROPE LIMITED	450,848,987 หุ้น	3.23%
4. สหกรณ์ออมทรัพย์การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย จำกัด	418,620,500 หุ้น	3.00%
5. กองทุนรวม วายุภักษ์หนึ่ง โดย บลจ.เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน)	304,793,658 หุ้น	2.18%

รายชื่อกรรมการ

1.นายลวณ แสงสนิท ประธานกรรมการ 2.นายไกรฤทธิ์ อุชุกา-
นนท์ชัย ประธานกรรมการบริหาร, รองประธานกรรมการ 3.นายผยง
ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่, กรรมการ 4.นายอรรถพล อรรถว
เดช กรรมการ 5.นายกิตติพงษ์ กิตยารักษ์ กรรมการ 6.นายปิ่นสาย
สุรัสวดี กรรมการ 7.นายวิระศักดิ์ สัตถ์ณวิบูลย์ ประธานกรรมการอิสระ
8.นายธันวา เล่าหวิวงศ์ กรรมการอิสระ, กรรมการตรวจสอบ 9.นายวิชัย
อัคริสร กรรมการอิสระ, ประธานกรรมการตรวจสอบ 10.นายธีรพงษ์
วงศ์ศิระวิลาศ กรรมการอิสระ 11.น.ส.จิราพร ขาวสวัสดิ์ กรรมการอิสระ,
กรรมการตรวจสอบ 12.พลโทนิมิตต์ สุวรรณรัฐ กรรมการอิสระ

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB โครงสร้างพอร์ต
สินเชื่อ ณ สิ้นไตรมาส 4/2566 1.สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ 28.7%
2.สินเชื่อรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 14.7% 3.สินเชื่อธุรกิจ SME 11.3%

4.สินเชื่อรายย่อย 45.3% โดยภายใต้สินเชื่อรายย่อย 45.3% สามารถจำแนก
ต่อได้ดังนี้ 1.สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย 18.8% 2.สินเชื่อบุคคล 23.5% 3.สินเชื่อ
บัตรเครดิต 2.9% 4.สินเชื่อเช่าซื้อ (Leasing) 0.1%

KTB รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 4/2566 มีกำไรสุทธิ 6,110.95
ล้านบาท ลดลง 24.64% จากไตรมาส 4/2565 และลดลง 40.57% จาก
ไตรมาส 3/2566 ที่มีกำไรสุทธิ 10,282.17 ล้านบาท กำไรไตรมาส 4 ต่ำ
กว่าตลาดคาดการณ์ 35.2% สาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองในไตรมาส
4/2566 โดย KTB ตั้งสำรองเพิ่มขึ้น 60.2% จากไตรมาส 3/2566 คิดเป็น
Credit Cost ที่ 2% สูงขึ้นมากจากระดับปกติที่ 1.1-1.2% หลังจากถูกหนี้
รายใหญ่รายหนึ่งและบริษัทอื่น ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกัน มีสัญญาณผิดนัดชำระ
หนี้สูงขึ้น ทำให้ KTB เร่งตั้งสำรองเพื่อรองรับความเสี่ยงดังกล่าว ขณะที่
NPL Ratio อยู่ที่ 3.8% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 3.7% ในไตรมาส 3/2566
ทำให้ Coverage Ratio ณ สิ้นปี 2566 ของ KTB อยู่ที่ 174.3% ใกล้

เคียงกับไตรมาส 3/2566

ส่วนกำไรก่อนตั้งสำรอง (PPOP) เพิ่มขึ้น 15.2% จากไตรมาส 4/2565
แต่ลดลงเล็กน้อย 1.4% จากไตรมาส 3/2566 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน
เพิ่มขึ้น 6.1% จากไตรมาส 3/2566 และเพิ่มขึ้น 13% จากไตรมาส
4/2565 ทั้งในส่วนของการจ่ายลงทุนในเทคโนโลยี และมีผลขาดทุนจากการ
ด้อยค่าสินทรัพย์หรือการขายเพิ่มเข้ามาในช่วงปลายปี ขณะที่รายได้ดอกเบี้ย
รับสุทธิขยายตัว 2.3% จากไตรมาส 3/2566 หลังจากที่มี NIM เพิ่มขึ้นเล็กน้อย
0.03% จากไตรมาส 3/2566 โดยเกิดจากผลตอบแทนจากสินทรัพย์ที่
ก่อให้เกิดรายได้ที่เพิ่มขึ้น 0.18% จากไตรมาส 3/2566 ขณะที่ต้นทุนทางการเงิน
เพิ่มขึ้น 0.17% จากไตรมาส 3/2566 และมีดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืม
ระหว่างธนาคารและตลาดเงินเพิ่มขึ้น ส่วนรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยทรงตัวจาก
ไตรมาส 3/2566 เนื่องจากรายได้ค่าธรรมเนียมยังไม่ฟื้นตัว และมีส่วนแบ่ง

กำไรจากเงินลงทุนที่ลดลง

สินเชื่อรวมของ KTB ลดลง 2% จากไตรมาส 3/2566 และลดลง
0.6% จากไตรมาส 4/2565 การเติบโตของสินเชื่อแยกตามกลุ่ม สินเชื่อ
ธุรกิจขนาดใหญ่เพิ่มขึ้น 0.6% จากไตรมาส 3/2566 และเพิ่มขึ้น 0.5%
จากไตรมาส 4/2565 สินเชื่อภาครัฐลดลง 16% จากไตรมาส 3/2566 และ
ลดลง 12% จากไตรมาส 4/2565 สินเชื่อ SME ลดลง 0.9% จากไตรมาส
3/2566 และลดลง 8.2% จากไตรมาส 4/2565 สินเชื่อรายย่อยขยายตัว
1.5% จากไตรมาส 3/2566 และเพิ่มขึ้น 5% จากไตรมาส 4/2565 ด้าน
อัตราส่วนต้นทุนต่อรายได้ลดลง 1.24% จากไตรมาส 3/2566 และลดลง
6.74% จากไตรมาส 4/2565 มาที่ 39% ดีกว่าค่า

ข้อมูลจาก Refinitiv Consensus สำหรับ KTB ระบุว่า ประมาณ
การรายได้รวมปี 2567 ที่ 153,481.88 ล้านบาท และประมาณการกำไร
สุทธิปี 2567 ที่ 40,002.37 ล้านบาท โดยมีราคาเป้าหมายเฉลี่ยที่ 20.82
บาท จาก 19 โบรกเกอร์

บล.หยวนต้า (ประเทศไทย) คาดผลดำเนินงานปี 2567 ของ KTB
จะฟื้นตัวขึ้น หนุนด้วยการตั้งสำรองที่ลดลง หลังเร่งตั้งสำรองเพื่อรองรับ
ความเสี่ยงจากการผิดนัดชำระหนี้ของลูกค้าหนี้รายใหญ่และบริษัทอื่น ๆ ไป
มากแล้ว ขณะที่ลูกหนี้ในกลุ่มอื่น ๆ ยังมีความสามารถในการชำระคืนเงิน
ได้ดี และคาดว่าจะเห็นพอร์ตสินเชื่อกลับมาขยายตัว หลังรัฐบาลมีแผน
กระตุ้นเศรษฐกิจมากขึ้น คาด KTB จะมีกำไรสุทธิปี 2567 รว 43,791
ล้านบาท โต 19.6% จากปี 2566

สำหรับการประเมินมูลค่า (Valuation) หุ้น KTB ราคาปัจจุบัน
(ราคาปิดวันที่ 6 ก.พ. 2567 ที่ 16.10 บาท) ซื้อขายกันที่ P/E 5.83
เท่า ต่ำกว่า P/E กลุ่มธนาคารที่ 7.58 เท่า ส่วนค่า P/BV ของหุ้น KTB
อยู่ที่ 0.58 เท่า ต่ำกว่า P/BV กลุ่มธนาคารที่ 0.63 เท่า

ศาลการยึดเฮโรอินซุกพัสดุส่งออก

วันที่ 7 ก.พ. ที่กรมศุลกากร นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ ที่ปรึกษาด้านการพัฒนา และบริหารจัดการเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร เปิดเผยว่า จากนโยบายของ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาเสพยาเสพติดอย่างต่อเนื่อง นายธีรชัย อัครวานิช อธิบดีกรมศุลกากร จึงกำชับให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรเข้มงวดกวดขันในการสืบสวนและปราบปราม การลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาและส่งออกนอกราชอาณาจักรในทุกช่องทางและจากการ วิเคราะห์ข้อมูล พบว่า การลักลอบส่งยาเสพติดออกนอกราชอาณาจักรไปยังต่างประเทศ มีแนวโน้มที่ผู้กระทำความผิดจะเปลี่ยนวิธีการส่งออกจากเดิมที่มีการส่งออกจำนวนมากๆ ในแต่ละครั้ง เป็นทยอยส่งจำนวนน้อยลงทางพัสดุไปรษณีย์ เพื่อเลี่ยงการตรวจสอบของ เจ้าหน้าที่ กรมศุลกากรจึงเฝ้าระวังการลักลอบการส่งยาเสพติดผ่านการขนส่งทาง พัสดุไปรษณีย์ทั้งภายในและภายนอกประเทศทางอากาศยาน และช่องทางอื่นๆ อย่าง เข้มงวดมาโดยตลอด

ทั้งนี้กรมศุลกากรร่วมกับชุดปฏิบัติการ AITF (AIRPORT INTERDICTION TASK FORCE) ประกอบด้วย กรมศุลกากร สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม ยาเสพติด กองบัญชาการตำรวจปราบปรามยาเสพติด และศูนย์รักษาความปลอดภัย แห่งชาติ กองบัญชาการกองทัพไทย เพิ่มความเข้มงวด ในการเฝ้าระวังการลักลอบนำ ยาเสพติดซุกซ่อนมาในพัสดุไปรษณีย์ ทั้งการนำเข้า-ส่งออกนอกราชอาณาจักรและ ร่วมกันวิเคราะห์ความเสี่ยงในการลักลอบส่งของต้องห้ามต้องจำกัดออกนอกราชอาณาจักร ณ ศูนย์ไปรษณีย์สุวรรณภูมิ

นายพันธ์ทองกล่าวว่า เมื่อวันที่ 6 ก.พ. พบพัสดุด่วนพิเศษระหว่างประเทศที่มีความ เสี่ยงสูง มีการสำแดงชนิดสินค้า 1 หีบห่อ ปลายทางประเทศออสเตรเลีย น้ำหนัก 5.290 กิโลกรัม จึงเปิดตรวจกล่องพัสดุ พบขวดอาหารเสริมซึ่งไม่ตรงกับรายละเอียดที่สำแดง เมื่อตรวจสอบพบเป็นยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 1 เฮโรอิน ซุกซ่อนอยู่ภายในขวด อาหารเสริม 4 ขวด น้ำหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม ประมาณ 2,850 กรัม มีมูลค่ารวมประมาณ 8,550,000 บาท

ธ.ก.ส.ประเดิมคาร์บอนเครดิต

● หุ่่ม 40 ล้าน เอเย่นต์รับซื้อ ชวนแบ่งก้ออื่นเข้าร่วม

ธ.ก.ส.เตรียมงบ 40 ล้านบาทต่อปี หุ่่มเป็นเอเย่นต์รับซื้อคาร์บอนเครดิตกับธนาคารต้นไม้ นำร่องรับซื้อแล้ว 2 แห่งใน จ.ขอนแก่น เตรียมจัดโรดโชว์ขายคาร์บอนเครดิตกับแบงก์เฉพาะกิจรัฐและพาณิชย์ และบริษัทจดทะเบียน ซื้อขายคาร์บอนเครดิต พร้อมเริ่มไตรมาสที่ 2/67

นายณัฏฐชัย ศิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นประธานเปิดโครงการ BAAC Carbon Credit และการซื้อ-ขายคาร์บอนเครดิตภาคป่าไม้อย่างเป็นทางการครั้งแรกในประเทศไทย จากชุมชนธนาคารต้นไม้ บ้านท่าลี่และบ้านแดง จังหวัดขอนแก่น เมื่อวันที่ 7 ก.พ.ที่ผ่านมา จำนวน 400 ต้นคาร์บอน (ที่ได้รับการรับรองปริมาณการกักเก็บคาร์บอนเครดิต เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. 2566) โดย ธ.ก.ส. รับซื้อในราคากิ่ง CSR ต้นละ 3,000 บาท คิดเป็นเงิน 1.2 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนชุมชนในการดูแลสิ่ง-

แวดล้อม ตอบโจทย์เป้าหมายการขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน ภายในปี ค.ศ. 2050 และบรรลุเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero GHG Emission) ในปี ค.ศ. 2065

ทั้งนี้ หากพูดถึงคาร์บอนเครดิตแทบไม่มีใครรู้ว่าหาซื้อได้ที่ไหน แต่ ธ.ก.ส. ได้สร้างปรากฏการณ์การซื้อขายคาร์บอนเครดิตภาคป่าไม้เป็นแห่งแรก และได้สร้างบรรทัดฐานเรื่องราคาซื้อขาย ไม่ต่ำกว่า 3,000 บาทต่อตัน และรับเป็นผู้รวบรวมคาร์บอนเครดิต (เอเย่นต์เพื่อส่งออกคาร์บอนเครดิต)

ไปสู่ลูกค้า ซึ่งจะโรดโชว์ในช่วงไตรมาสที่ 2/2567 หรือประมาณเดือน เม.ย.นี้ จะเดินสายประชาสัมพันธ์ให้แบงก์รัฐ แบงก์พาณิชย์ และบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์และบริษัทนอกตลาดสนใจมาซื้อคาร์บอนเครดิตกับ ธ.ก.ส. ซึ่งได้ตั้งงบ 40 ล้านบาทต่อปีเพื่อใช้ดำเนินการเรื่องคาร์บอนเครดิตในการบริหารจัดการ

ขณะที่ปัจจุบัน ธ.ก.ส.สนับสนุนให้จัดตั้งธนาคารต้นไม้แล้ว 6,814 แห่ง มีสมาชิก 124,071 คน มีต้นไม้ขึ้นทะเบียนในโครงการกว่า 12.4 ล้านต้น มูลค่าต้นไม้กว่า 43,000 ล้านบาท ได้ตั้งเป้าให้ธนาคารต้นไม้ปลูกป่าเพิ่มอีกปีละ 108,000 ต้น วางเป้าสร้างปริมาณการซื้อขายคาร์บอนเครดิตอีกกว่า 510,000 ตันคาร์บอน ภายใน 5 ปี และยกระดับไปสู่ชุมชนไม่มีค่า นำต้นไม้ที่ปลูก

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 8 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7362

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 40.03

Ad Value: 43,432.55

PRValue (x3): 130,297.65

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.ประเดิมคาร์บอนเครดิต หุ้ม 40 ล้าน เอเยนทร์รับซื้อ ชวนแบ่งก้อนเข้าร่วม

มาแปลงเป็นสินทรัพย์ เพิ่มมูลค่าให้กับที่ดิน และนำมาใช้เป็นหลักประกันเงินกู้กับ ธ.ก.ส.

สำหรับโครงการ BAAC Carbon Credit ตามโครงการลดก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ และตามมาตรฐานประเทศไทย เริ่มจากการขึ้นทะเบียนโครงการ การตรวจนับจำนวนต้นไม้ การตรวจรับรองคาร์บอนเครดิตจากผู้ประเมินภายนอก (Validation and Verification Body: VVB) การรับรองปริมาณคาร์บอนเครดิตจาก อบก. เพื่อนำปริมาณการกักเก็บดังกล่าวไปตอบโต้ความ ต้องการของหน่วยงานภาครัฐ เอกชน ในการบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon neutrality) และการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero GHG Emission)

ซึ่งการนำร่องโครงการธนาคารต้นไม้บ้าน ทาสีและธนาคารต้นไม้บ้านแดงนี้ คิดเป็นเงิน 1.2 ล้านบาท เมื่อหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เกษตรกรในชุมชนจะมีรายได้ 842,100 บาท และคาดว่าธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) อาจจะเป็นลูกค้ารายแรกของ ธ.ก.ส. ในการรับซื้อคาร์บอนเครดิต ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/หน้าแรก
วันที่: พุธที่ 8 กุมภาพันธ์ 2567
ปีที่: 30 ฉบับที่: 7362
Col.Inch: 13.97 Ad Value: 11,762.74
ภาพข่าว: จัดการคุณภาพหนี้

หน้า: 1 (ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 35,288.22

คลิป: สีสี่



จัดการคุณภาพหนี้ :

ฐกร รัตนกุลพร ประธาน-
เจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ดิทโต้
(ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
หรือ DITTO, ฉัตรชัย ศิริโล
ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
ร่วมเปิดโครงการพัฒนาระบบ
งานรองรับการบริหารจัดการ
คุณภาพหนี้

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/บริษัทจดทะเบียนด้านสาธารณูปโภค

วันที่: พุธที่ 8 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7362

หน้า: 10(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 9.50

Ad Value: 10,307.50

PRValue (x3): 30,922.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: DITTO ร่วมเปิดโครงการ

DITTO ร่วมเปิดโครงการ

นายณัฏฐชัย ศิริไล ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการ และคณะผู้บริหาร และนายสุภกร รัตนงามสพร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ดิทีโต้ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ DITTO ร่วมเป็นประธานเปิดโครงการพัฒนาระบบงานรองรับการบริหารจัดการคุณภาพพื้นที่ ณ ห้องประชุมชั้น 24 สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้

โดยโครงการพัฒนาระบบงานรองรับการบริหารจัดการคุณภาพพื้นที่ ประกอบด้วยระบบย่อยต่าง ๆ 4 ระบบคือ 1. ระบบวิเคราะห์พื้นที่ เพื่อตรวจสอบและแยกพื้นที่ดีและพื้นที่เสียออกจากกัน 2. ระบบติดตามและการแจ้งเตือน เพื่อใช้ในการติดตามและเร่งรัดพื้นที่ของทางธนาคาร 3. ระบบปรับปรุงโครงสร้างพื้นที่ เพื่อให้การบริหารจัดการพื้นที่ ทั้งในการเร่งรัดพื้นที่ หรือ การผ่อนชำระของลูกค้า ให้มีประสิทธิภาพ และ 4. ระบบกฎหมาย เพื่อให้การดำเนินการทางกฎหมายมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ■

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธที่ 8 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15622

Col.Inch: 21.85 Ad Value: 27,312.50

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 81,937.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: เลี้ยงขอบคุณ

บุคคล แนวหน้า



เลี้ยงขอบคุณ : พญ.อัจฉรา (ปวะบุตร) นิธิกัญญาสกุล อธิปดิกรมอนามัย จัดงานเลี้ยงสังสรรค์ญาติพี่น้อง โดยมี ศ.พิเศษ นพ.ไพจิตร ปวะบุตร อดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข, เกรียงศักดิ์ สงวนศักดิ์ อดีต ผอ.ฝ่ายธุรการ EXIM BANK, โกสุม สงวนศักดิ์, พญ.ประณีต สัจเจริญพงษ์, ชิงชัย สุขุมพัฒน์, กุลธิดา สุขุมพัฒน์, นพ.เกรียงชัย สัจเจริญพงษ์ ร่วมงาน ที่ โรงแรมอัสวิน แกรนด์ คอนเวนชั่น

ทุจริต-ผิดกฎหมาย ป.ป.ช.เตือนหมิ่นดิจิทัลเสี่ยง

“เศรษฐา”มั่นใจคุมอยู่

ทุจริต-ผิดกฎหมาย ป.ป.ช.เตือนหมิ่นดิจิทัลเสี่ยง
“เศรษฐา”มั่นใจคุมอยู่

ผู้จัดการรายวัน 360° - ป.ป.ช.ร่ายยาวแถลงข้อเสนอแนะต่อรัฐบาล ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งมีความเสี่ยงต่อการทุจริต และผิดกฎหมายทั้งรัฐธรรมนูญ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง ต้องหาทางป้องกันและพิจารณาให้รอบคอบ ระบุเศรษฐกิจยังไม่ถึงขั้นวิกฤตแค่ชะลอตัว ควรช่วยแค่กลุ่มเปราะบาง และกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน พร้อมแนะ กกต.ควรตรวจสอบ ตรงตามที่เพื่อไทยหาเสียงไว้หรือไม่ นายกฯ คุมอยู่ ปิดช่องทุจริตแล้ว ส่วน ป.ป.ช.ไม่มีหน้าที่ชี้ต ด้าน รมช.คลัง พร้อมเคลียร์กังขา ‘วิกฤตเศรษฐกิจ’ เดินหน้าแจกเงินหมื่น ดิจิทัลวอลเล็ต

อ่านต่อหน้า | 4



แนะรัฐบาล - นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) แถลงข่าวเรื่องความเห็นในการดำเนินนโยบายการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ของรัฐบาล ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต

ผู้จัดการรายวัน 360° - ป.ป.ช.ร่ายยาวแถลงข้อเสนอแนะต่อรัฐบาล ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งมีความเสี่ยงต่อการทุจริต และผิดกฎหมายทั้งรัฐธรรมนูญ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง ต้องหาทางป้องกันและพิจารณาให้รอบคอบ ระบุเศรษฐกิจยังไม่ถึงขั้นวิกฤตแค่ชะลอตัว ควรช่วยแค่กลุ่มเปราะบาง และกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน พร้อมแนะ กกต.ควรตรวจสอบ ตรงตามที่เพื่อไทยหาเสียงไว้หรือไม่ นายกฯ คุมอยู่ ปิดช่องทุจริตแล้ว ส่วน ป.ป.ช.ไม่มีหน้าที่ชี้ต ด้าน รมช.คลัง พร้อมเคลียร์กังขา ‘วิกฤตเศรษฐกิจ’ เดินหน้าแจกเงินหมื่น ดิจิทัลวอลเล็ต

วานนี้ (7 ก.พ.) นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงต่อสื่อมวลชนว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ให้ความสำคัญกับการดำเนินนโยบายการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ของรัฐบาล เนื่องจาก ป.ป.ช. มีหน้าที่และอำนาจตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 32 ในการเสนอ มาตรการ ความเห็น และข้อเสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรี รัฐสภา ศาล องค์การอิสระ หรือองค์กรอัยการในการปรับปรุงการปฏิบัติราชการ หรือวางแผนงานโครงการของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ เพื่อป้องกันหรือ ปราบปรามการทุจริต การกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ หรือกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ ในการยุติธรรม ซึ่งนโยบายดังกล่าวเป็นนโยบายที่ใช้งบประมาณค่อนข้างสูง ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน และอาจสร้างภาระการคลังในระยะยาว

ทั้งนี้ จากการศึกษาพบว่า มีประเด็นสำคัญที่ควรพิจารณา 4 ประเด็นหลักๆ ได้แก่

1. ประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริต อาทิ ประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริตเชิงนโยบาย ความเสี่ยงต่อการทุจริตจากกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับเงินจากโครงการฯ

2. ประเด็นความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ กล่าวคือ การดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์

เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ในขณะที่การขยายตัวทางเศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะสมดุล จะต้องคำนึงถึงความคุ้มค่าและมีความจำเป็น ตลอดจนผลกระทบและภาระทางการเงินการคลังในอนาคต และในกรณีที่มีความจำเป็นต้องดำเนินนโยบาย ที่มีวัตถุประสงค์ในการช่วยเหลือประชาชนภายใต้สภาวะเศรษฐกิจที่ไม่เข้าขั้นวิกฤต ควรมีการจัดลำดับความสำคัญ รวมถึงการพิจารณากลุ่มเป้าหมายที่ต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง อาทิ กลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน จึงอาจเป็นทางเลือกที่จะไม่ส่งผลกระทบต่อผลกระทบทางการเงิน โดยเฉพาะดอกเบี้ยและสัดส่วนของหนี้สาธารณะ ได้มากกว่า

3. ประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมาย กล่าวคือ การดำเนินโครงการภายใต้แผนนโยบายดังกล่าว รัฐบาลจะต้องตระหนักและใช้ความระมัดระวังอย่างเคร่งครัดและรอบคอบภายใต้บทบัญญัติของกฎหมายที่ให้อำนาจไว้ รวมทั้งแนวปฏิบัติที่ชัดเจน โปร่งใส ปราศจากการทุจริตและประพฤติมิชอบ อาทิ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 พ.ร.บ.วินัย

การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 พ.ร.บ.เงินคงคลัง พ.ศ. 2491 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.เงินตรา พ.ศ. 2501 ตลอดจนกฎหมาย คำวินิจฉัยศาลรธน. และระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

4. ประเด็นอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) และประเด็นเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายของพรรคการเมือง

ป.ป.ช.ขอข้อเสนอรื้อถอนนโยบายเดิมเงินดิจิทัล

คณะกรรมการ ป.ป.ช.ในการประชุมครั้งที่ 15/2567 เมื่อวันที่ 5 ก.พ. 67 พิจารณาแล้ว มีมติเห็นควรเสนอข้อเสนอนี้เพื่อป้องกันการทุจริตเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล กรณีการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ต่อ ครม. เพื่อพิจารณาดำเนินการตามควรแก่กรณี ในการป้องกันมิให้เกิดการทุจริต หรือเกิดความเสียหายต่อประโยชน์ของรัฐหรือประชาชน โดยมีข้อเสนอแนะ 8 ข้อ ดังนี้

1. รัฐบาลควรศึกษา วิเคราะห์ การดำเนินโครงการตามนโยบายฯ รวมทั้งชี้แจงความชัดเจน อย่างเป็นรูปธรรม ว่าผู้ได้รับประโยชน์จากโครงการ จะไม่ตกแก่พรรคการเมือง นักการเมือง หรือเป็นการเอื้อประโยชน์แก่บุคคลรายใดรายหนึ่ง หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการรายใหญ่

2. การหาเสียงของพรรคเพื่อไทยในการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 14 พ.ค. 66 และ พรรคเพื่อไทยได้จัดตั้งรัฐบาล ได้มีการแถลงนโยบายต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ 11 ก.ย. 66 เกี่ยวกับโครงการดังกล่าวนี้ มีความแตกต่างกัน สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งควรดำเนินการตรวจสอบ

ว่า ขัดต่อ รธน. และ พ.ร.บ.ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 หรือไม่ มาประกอบการพิจารณาด้วย มิฉะนั้น จะเป็นบรรทัดฐานสำหรับพรรคการเมือง สามารถหาเสียงไว้อย่างไร เมื่อได้รับเลือกตั้งแล้ว ไม่จำเป็นต้องปฏิบัติตามที่ได้หาเสียงไว้

3. การดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง โครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ควรคำนึงถึงความคุ้มค่าและความจำเป็นในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ตลอดจนผลกระทบ และภาระทางการเงิน การคลังในอนาคต

4. การดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรพิจารณาประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมายอย่างรอบคอบ ประกอบด้วย รธน.60 (มาตรา 172) พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 (มาตรา 53) พ.ร.บ.เงินคงคลัง พ.ศ. 2491 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (มาตรา 4 มาตรา 5 และมาตรา 6) พ.ร.บ.เงินตรา พ.ศ. 2501 ตลอดจนกฎหมาย คำวินิจฉัยศาล รธน. และระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินโครงการเกิดประสิทธิภาพสูงสุด และเป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมาย

5. คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรมีการประเมินความเสี่ยงในการดำเนินโครงการ เติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet อย่างรอบด้าน โดยกำหนดแนวทางหรือมาตรการในการบริหารความเสี่ยง และการป้องกันการทุจริต

6. ในกรณีเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) มาใช้กับโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรพิจารณาถึงความจำเป็นและความเหมาะสม ตลอดจนระยะเวลา และงบประมาณที่ต้องใช้ในการพัฒนาระบบ เพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และระยะเวลาในการดำเนินโครงการ เติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ซึ่งเป็นการดำเนินโครงการแจกเงินเพียงครั้งเดียวโดยให้ใช้จ่ายภายใน 6 เดือน

7. จากข้อมูลภาวะเศรษฐกิจของหน่วยงานต่างๆ ที่ได้จากการศึกษา และตัวชี้วัดทางเศรษฐกิจ รวมถึงตัวชี้ภาวะวิกฤตที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้รวบรวมและประมวลข้อมูลจากงานศึกษาของธนาคารโลกและ IMF มีความเห็นตรงกันว่า ในช่วงเวลาที่ศึกษาอัตราความเจริญเติบโตของประเทศไทยยังไม่ถึงขั้นประสบภาวะวิกฤต เศรษฐกิจ เพียงแต่ชะลอตัวเท่านั้น

8. ทหารัฐบาลมีความจำเป็นต้องการช่วยเหลือประชาชน รัฐบาลควรช่วยเหลือกลุ่มประชาชน ที่มีฐานะยากจน ที่ประสบปัญหาที่ยากลำบาก ไม่ได้เท่านั้น โดยแจกจากแหล่งเงินงบประมาณปกติ มีใช้เงินกู้ ตามพระราชบัญญัติ

เงินกู้ และจ่ายในรูปเงินบาทปกติในอัตราที่เหมาะสม หากใช้แหล่งเงินงบประมาณปกติ มีใช้จากการกู้เงินตามพระราชบัญญัติ เงินกู้ จะลดความเสี่ยงต่อการขัดรัฐธรรมนูญ ขัดพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง พ.ศ. 2561 และขัดพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. 2501 ประการสำคัญไม่สร้างภาระหนี้สาธารณะของประเทศในระยะยาว

"เศรษฐกิจ" น้อมรับข้อเสนอแนะ ป.ป.ช. ปิดช่องทุจริตดิจิทัลวอลเล็ต

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) แถลงความเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ว่า อ่านจากสเตตัสคร่าวๆ เรื่องของการทุจริตในการประชุมของคณะกรรมการชุดใหญ่ในเรื่องนี้คงมีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมาดูแล้วเรื่องนี้โดยเฉพาะ ยืนยันว่าต้องตอบคำถามเรื่องนี้ให้ได้

ผู้สื่อข่าวถามว่า ข้อเสนอแนะส่วนหนึ่งเหมือนต้องการให้รัฐบาลระมัดระวังเรื่องการแจกเงิน นายเศรษฐา กล่าวว่า ระมัดระวังอยู่แล้วอย่างที่ตนเรียนจะมีการตั้งคณะกรรมการชุดใหญ่ที่จะดูเรื่องนี้ สามารถตรวจสอบได้ทุกขั้นตอน เมื่อถามว่าจะมีการส่งเรื่องให้คณะกรรมการกฤษฎีกาด้วยหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า คิดว่าคณะทำงานคงทำทุกอย่างที่ต้องเป็นการปกป้องและดูแลเรื่องผลประโยชน์อย่างสูงสุดของพี่น้องประชาชน อาทิ หน่วยงานจะมีการประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่อีกทีหนึ่ง หลังจากนั้นก็มีการแถลงใหญ่

เมื่อถามว่าเกี่ยวกับเรื่องงบประมาณทาง ป.ป.ช. แนะนำให้กลับมาซึ่งงบประมาณประจำปีปกติ ดีกว่าการออก พ.ร.บ.กู้เงิน นายเศรษฐา กล่าวว่า อันนี้ก็ต้องไปคุยกัน ก็ฟังทราบเหมือนกัน เมื่อถามอีกว่าจะเป็นไปได้หรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า ยังไม่ทราบ ยังไม่ได้คุยเลย ต้องดูความเหมาะสมก่อน เมื่อถามว่าข้อเสนอแนะ ป.ป.ช. ถึงขั้นให้ปรับเกณฑ์แจกเฉพาะกลุ่มเปราะบางหรือผู้รายได้น้อย นายเศรษฐา กล่าวว่า ก็ต้องไปดูเรื่องของหน้าที่ และสิ่งที่ ป.ป.ช.บอกมาว่าอย่างไรและเหตุผลคืออะไร ซึ่งก็ต้องดูหน้าที่ของ ป.ป.ช.คือการตรวจสอบทุจริตประพฤติมิชอบให้หรือไม่ ส่วนนโยบายว่าจะให้ใครบ้างเป็นเรื่องของรัฐบาล

เมื่อถามว่าจุดหนึ่งในเรื่องการทำเสียงบอกว่าจะไม่กู้ แต่สุดท้ายประกาศออก พ.ร.บ.กู้เงินเพื่อมาใช้ในโครงการดังกล่าวตรงนี้จะอธิบายอย่างไร นายกฯ กล่าวว่า ก็ต้องอธิบายให้ได้และต้องอธิบายให้เข้าใจ ขอดูทางออกสุดท้ายก่อน

นายกฯ มั่นใจบริหารจัดการแม้มีคนเห็นต่าง

เมื่อถามว่ายังมั่นใจใช่หรือไม่ว่าจะฝ่าวิกฤตความเห็นต่างตรงนี้ได้ และสามารถแจกเงินดิจิทัลได้ นายภา กล่าวว่ ตนว่าเป็นเรื่องสำคัญในสังคมไทย เราเองเป็นรัฐบาลมาจากการเลือกตั้ง มีพี่น้องประชาชนให้การสนับสนุน ความเห็นต่างเป็นเรื่องที่สังคมต้องยอมรับได้ ความเห็นต่างเป็นเรื่องที่เราต้องบริหารความคาดหวังซึ่งกันและกัน ต้องอยู่ในกรอบของกฎหมายและความไม่ก้าวร้าวซึ่งกันและกัน ฉะนั้นตรงนี้ต้องบริหารกันไป

เมื่อถามว่ารู้สึกเหมือนถูกบีบให้ถอยหรือไม่ นายภา กล่าวว่ ไม่มีความรู้สึกใดๆ ทั้งสิ้น เป็นหน้าที่ที่ต้องบริหารจัดการเรื่องนี้อยู่แล้ว

รมช.คลัง พร้อมเคลียร์กังขา 'วิกฤตเศรษฐกิจ' เดินหน้าแจกเงินหมื่น ดิจิทัลวอลเล็ต

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีทีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) จะแถลงถึงโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ว่ เป็นสิ่งดี เพราะอย่างที่ตนได้ยืนยันว่ ป.ป.ช. มีมติ และจะทำความเห็น รวมถึงจะมีการแถลงในเรื่องนี้ ซึ่งต้องรอรับฟังข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช. อยู่แล้ว

“ไม่ว่าความเห็นของ ป.ป.ช. จะมาทันหรือไม่ทัน เราก็เดินหน้าประชุมคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตอยู่ดี เราต้องทำคู่ขนานกันไป จากที่รับฟังจากสื่อ ผมยังไม่เห็นเอกสารจริง ก็มีการปรับเนื้อหาบางพอสสมควร ในเรื่องกรอบอำนาจหน้าที่ของ ป.ป.ช. ซึ่งเป็นไปตาม พ.ร.บ. ของ ป.ป.ช. และการชี้ชัดเหตุการณ์ต่างๆ ทีมีการปรับเปลี่ยนเนื้อหาบางส่วน ต้องดูรายละเอียดให้ชัดเจนอีกครั้ง ถึงจะกล่าวได้มากกว่านี้” รมช.คลัง กล่าว.

ยันศก.ไม่วิกฤติ ปช.สะกิด ใช้งบปกติอย่ากั

ให้ช่วยเหลือกลุ่มยากจน เสี่ยง'ทุจริตเชิงนโยบาย' แจกหมิ่นเอื้อยักษ์ใหญ่

ป.ป.ช.ส่งผลศึกษาผิดคอร์รัปชันแจกเงินหมิ่น
ชี้เปรี้ยงเศรษฐกิจไม่เข้าขั้นวิกฤติ ปิดประตู
กัเงินให้ใช้งบปกติ เดือนล่มเสี่ยงทุจริตเชิง
นโยบาย ก่อหนี้พอกภาระการเงินการคลังใน
อนาคต หมิ่นเหม่ผิดกฎหมาย ★ มีต่อหน้า 6



ยันศก.ไม่วิกฤติ ☆ ต่อจากหน้า 1

จัดรัฐธรรมนูญ ฟัน พ.ร.บ.วินัยการคลัง พ.ร.บ.เงิน
คลัง และ พ.ร.บ.เงินตรา ขึ้น 8 ข้อ กรม.เพ่งระวัง
ต้องแจ้งให้ชัดผลประโยชน์ไม่ตกแก่พรรคการเมือง
กลุ่มทุนหรือผู้ประกอบการรายใหญ่ จี้ กกต.สอบ
พท.หาเสียงไว้แล้วไม่ทำรัฐธรรมนูญและ พ.ร.บ.
พรรคการเมืองหรือไม่ ปัววามมาตรการป้องกันโกง
ชี้วางแจกเฉพาะคนจน กลุ่มเปราะบาง ช่วยเหลือ
ตัวเองไม่ได้ นายกษ.น้อมรับข้อตั้งอนุกรรมการป้องกัน
ทุจริต ได้เห็นว่า ป.ป.ช.ก็ตรวจสอบ แจกเงินใคร
เรื่องของรัฐบาล ก็กู้หรือไม่รอดทางออกสุดท้าย
“โหม” ยืนยันจำเป็นต้องตามกัน ป.ป.ช.ชี้แนะเกิน
หน้าที่ รัฐบาลไฟเขียว สว.ซักฟอก 25 มี.ค.

สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ส่งข้อเสนอแนะ
นโยบายแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตไปถึงรัฐบาลแล้ว
โดยมี 8 ข้อเสนอที่เตือนให้คณะรัฐมนตรีเพ่งระวัง
เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือความเสียหาย
ต่อประโยชน์รัฐหรือประชาชน พร้อมยื่นเศรษฐกิจ
ของประเทศยังไม่ถึงเข้าขั้นวิกฤติ ควรใช้ช่องทาง
งบประมาณปกติแจกเงิน 10,000 บาท ให้ประชาชน
ป.ป.ช.ส่งข้อสรุปดิจิทัลวอลเล็ตให้กรม.

เมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 7 ก.พ.ที่สำนักงาน
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

แห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการ
ป.ป.ช.แถลงถึงข้อเสนอแนะนโยบายแจกเงินดิจิทัล
วอลเล็ตของรัฐบาลว่า ที่ประชุม ป.ป.ช.มีมติเห็น
ชอบให้ส่งผลการศึกษาเพื่อป้องกันการทุจริตนโยบาย
เติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตไปยังรัฐบาล
โดยประธาน ป.ป.ช.ลงนามในวันที่ 7 ก.พ.67 เพื่อ
เรียนนายกรัฐมนตรี ประกอบการดำเนินโครงการ
คาดว่าจะส่งถึงรัฐบาลได้ใน 1-2 วัน มีเนื้อหา 61 หน้า
โครงการนี้ ป.ป.ช.มีอำนาจให้ข้อเสนอแนะตาม
พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 82 ใน
การเสนอมาตรการและข้อเสนอแนะต่อ กรม.ปรับปรุง

ชมหัตถศิลป์ไทย นายเศรษฐา

ทวีสิน นายกษ.และ รว.คลัง นำสมเด็จพระ
มหาบรมธิติ สุน มาเนต นายกษ.ราช
อาณัติกรมพหุฯ พร้อมภริยา เยี่ยมชม
นิทรรศการศิลปหัตถกรรมของไทย
ที่ได้จัดแสดงผลิตภัณฑ์หัตถกรรม
และหัตถศิลป์ของไทย ที่โด่งกลางศึก
สันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล ในโอกาส
มาเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ
ในฐานะแขกของรัฐบาล.

การปฏิบัติราชการวางแผนโครงการหน่วยงานรัฐ เพื่อป้องกันปราบปรามทุจริตเพราะนโยบายดังกล่าว ใช้งบประมาณค่อนข้างสูง ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน อาจสร้างภาระการคลังระยะยาว

ติงให้ระวังความเสี่ยง 4 ด้าน

นายนิวัติไชยกล่าวว่า จากการศึกษาพบว่า มีประเด็นสำคัญควรพิจารณา 4 ประเด็น ได้แก่ 1.ความเสี่ยงการทุจริต อาทิ ความเสี่ยงทุจริตเชิงนโยบาย ความเสี่ยงทุจริตจากกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับเงินจากโครงการ 2.ความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ การดำเนินนโยบายรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์กระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะที่การขยายตัวทางเศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะสมดุล ต้องคำนึงถึงความคุ้มค่าความจำเป็น ตลอดจนผลกระทบภาระการเงิน การคลังในอนาคต กรณีมีความจำเป็นต้องดำเนินนโยบายในการช่วยเหลือประชาชนภายใต้สถานะเศรษฐกิจที่ไม่เข้าขั้นวิกฤติ ควรจัดลำดับความสำคัญพิจารณากลุ่มเป้าหมายที่ต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง อาทิ กลุ่มมีรายได้น้อยกว่าเส้นความยากจน จึงอาจเป็นทางเลือกที่ไม่ส่งผลกระทบทางการคลัง โดยเฉพาะดอกเบี้ย และสัดส่วนหนี้สาธารณะได้มากกว่า 3.ความเสี่ยงด้านกฎหมาย อาทิ รัฐธรรมนูญปี 2560 พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ร.บ.เงินคลัง พ.ร.บ.เงินตรา รัฐบาลต้องระมัดระวังอย่างเคร่งครัดรวมทั้ง แนวปฏิบัติที่ชัดเจน โปร่งใสปราศจากทุจริต 4.ประเด็นอื่นๆ อาทิ เทคโนโลยีบล็อกเชนการกำหนดนโยบายของพรรคการเมือง

ยัน 8 ข้อเสนอให้ ครม.พิจารณา

นายนิวัติไชยกล่าวว่า ป.ป.ช.มีมติเห็นควรเสนอข้อเสนอแนะเพื่อป้องกันการทุจริตนโยบายดังกล่าวต่อ ครม.ป้องกันมิให้เกิดการทุจริตหรือความเสียหายต่อประโยชน์รัฐหรือประชาชน 8 ข้อดังนี้ 1.รัฐบาลควรศึกษา โครงการ ชี้แจงความชัดเจนอย่างเป็นรูปธรรมว่าผู้ได้รับประโยชน์จากโครงการจะไม่ตกแก่พรรคการเมือง นักการเมือง หรือสื่อประโยชน์แก่บุคคลใดหรือกลุ่มใด โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการรายใหญ่ที่มีศักยภาพมากกว่าผู้ประกอบการรายย่อย ต้องมีขั้นตอนเป็นรูปธรรมชัดเจนให้สามารถกระจายการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างทั่วถึงเป็นธรรม 2.การหาเสียงพรรคเพื่อไทยในการเลือกตั้งวันที่ 14 พ.ค.2566 และสิ่งที่พรรคเพื่อไทยแถลงนโยบายต่อรัฐสภาในโครงการดังกล่าวมีความแตกต่างกัน สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ควรตรวจสอบว่าจัดรัฐธรรมนูญ และ พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมืองหรือไม่ ให้เป็นบรรทัดฐานพรรคการเมืองหาเสียงแล้วไม่ปฏิบัติตาม

ที่หาเสียงไว้

ห่วง 5 แส่นล้านพอกหนี้ระยะยาว

นายนิวัติไชยกล่าวว่า 8.โครงการดิจิทัลวอลเล็ต ค่าใช้จ่ายถึงความคุ้มค่าความจำเป็นในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ตลอดจนผลกระทบภาระทางการเงิน การคลังในอนาคตต้องพิจารณาว่าผลประโยชน์เสียการกู้เงิน 500,000 ล้านบาท ที่สร้างภาระหนี้แก่รัฐบาล และประชาชนระยะยาว ในการตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี 4-5 ปี กระทั่งต่อตัวเลขการใช้จ่ายการลงทุนของภาครัฐ 4.ควรม.ควรพิจารณาความเสี่ยงด้านกฎหมายอย่างรอบคอบ เพื่อให้โครงการเกิดประสิทธิภาพสูงสุด 5.ควรม.ควรประเมินความเสี่ยงการดำเนินโครงการอย่างรอบด้าน กำหนดมาตรการบริหารความเสี่ยงและการป้องกันทุจริต มีกระบวนการตรวจสอบทั้งก่อนระหว่างและหลังการดำเนินโครงการ ให้โครงการดำเนินการได้อย่างโปร่งใส 6.การนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้กับโครงการ ควรม.ควรพิจารณาถึงความจำเป็นความเหมาะสม ระยะเวลา และงบประมาณที่ต้องใช้พัฒนาระบบให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และระยะเวลาในโครงการ ที่เป็นการแจกเงินเพียงครั้งเดียวให้ใช้จ่ายภายใน 6 เดือน ให้ใช้ช่องทางปกติเบิกจ่ายเงิน

นายนิวัติไชยกล่าวว่า 7.ข้อมูลภาวะเศรษฐกิจหน่วยงานต่างๆ มีความเห็นตรงกันว่า อัตราความเจริญเติบโตประเทศไทยยังไม่ถึงขั้นประสบภาวะวิกฤตเศรษฐกิจเพียงแต่ชะลอตัวเท่านั้น ดังนั้น การกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างมีเสถียรภาพ ควรพิจารณาให้ความสำคัญต่อโครงสร้างทางเศรษฐกิจ โครงการช่วยเหลือประชาชนภายใต้เศรษฐกิจที่ไม่เข้าขั้นวิกฤติ ควรพิจารณาจากกลุ่มเป้าหมายที่ประจักษ์ชัด ต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง อาทิ กลุ่มมีรายได้น้อยกว่าเส้นความยากจน 8.รัฐบาลควรช่วยเหลือกลุ่มประชาชนที่มีฐานะยากจนเปราะบางช่วยเหลือตัวเองไม่ได้เท่านั้น โดยแจกจากแหล่งเงินงบประมาณปกติ มิใช่เงินกู้ตาม พ.ร.บ.เงินกู้ และจ่ายในรูปแบบเงินบาทปกติในอัตราที่เหมาะสม เพื่อผูกพันการดำรงชีวิตประชาชนที่ยากจน โดยกระจายจ่ายเงินเป็นงวดๆ ผ่านแอปเปิ้ลที่ตั้งที่มีประสิทธิภาพ มีฐานข้อมูลครบ หากใช้แหล่งเงินงบประมาณปกติจะลดความเสี่ยงการขัดรัฐธรรมนูญ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง พ.ร.บ.เงินตรา และไม่สร้างภาระหนี้สาธารณะประเทศระยะยาว

ย้ำ ศก.ประเทศไม่เข้าขั้นวิกฤติ

เมื่อถามว่าประเทศไทยอยู่ในวิกฤติเศรษฐกิจที่มีความจำเป็นต้องดำเนินโครงการดังกล่าวหรือไม่ นายนิวัติไชยตอบว่า ป.ป.ช.มองว่าอาจจะยังไม่เข้าขั้น แต่ในมุมรัฐบาลอาจมองว่าวิกฤติ ป.ป.ช.

จึงส่งข้อเสนอแนะไปยังรัฐบาล ไม่ใช่การคาดการณ์ว่าจะมีทุจริตหรือไม่ ถ้ารัฐบาลมีเหตุผลก็สามารถขับเคลื่อนได้และจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบ ข้อเสนอแนะ 8 เป็นข้อเสนอแนะทางวิชาการหลากหลายสาขา ไม่ใช่ความคิดเห็น ป.ป.ช.ที่คิดเองเออเอง เป็นข้อเสนอแนะให้รัฐบาลพิจารณา ตอนนี้อยู่ไม่รัฐบาลจะขับเคลื่อนโครงการนี้หรือไม่ถ้ารัฐบาลตัดสินใจทำ ป.ป.ช.ก็ดูลำดับการขับเคลื่อนต่อ ป.ป.ช.ทำเพื่อประเทศไม่มีอคติ และไม่มีอำนาจยับยั้งโครงการส่วนโครงการจะชะลอโครงการจำนำข้าวหรือไม่ ยังตอบไม่ได้ เป็นเรื่องอนาคต ถ้าด่วนสรุปไปก็ไม่ถูกต้องการที่ประชาชนบางส่วนตำหนิ ป.ป.ช.ที่ไม่สนับสนุนโครงการในทางที่ดีขึ้นเรื่องนี้เป็นหน้าที่ ป.ป.ช. ถ้าไม่ทำจะโดนตำหนิมากกว่าหรือไม่เรายอมรับผลกระทบความพึงพอใจแต่ละคนห้ามไม่ได้

☆ มีต่อหน้า 7

ยันศก.ไม่วิกฤติ ☆ ต่อจากหน้า 6

ได้ใช้จินตนาการคัดค้านนโยบาย เมื่อถามว่าข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช.โดนฝั่งรัฐบาลมองว่าเป็นจินตนาการ ป.ป.ช. นายนิวัติไชยตอบว่า สื่อและประชาชนมองว่าเป็นเรื่องโนหรือไม่ว่า ป.ป.ช.ทำไม่ได้หมายความว่ามันต้องใช่ แต่มีหลักฐานข้อมูล 8 ข้อที่เป็นข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ ส่งข้อเสนอแนะด้วยความห่วงใยให้ ครม. ยืนยัน ป.ป.ช.ไม่ล้ำนการดำเนินโครงการ แต่มีข้อเสนอแนะเราไม่มีอำนาจยับยั้งโครงการเพราะกฎหมายไม่ได้ให้อำนาจ ป.ป.ช. เว้นแต่มีความผิดมีการทุจริต ป.ป.ช. อาจร้องต่อศาลเพื่อฟ้อง

นายกฯ น้อมรับข้อตั้งอนุ กก.ป้องทุจริต

เมื่อเวลา 15.35 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีทีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) แถลงความเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับโครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ตว่า เรื่องการป้องกันทุจริตในการประชุมคณะกรรมการการทุจริตใหญ่ คงมีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมาดูแลโดยเฉพาะ ยืนยันว่าต้องตอบคำถามเรื่องนี้ให้ได้ เมื่อถามว่าข้อเสนอแนะส่วนหนึ่งเหมือนต้องการให้รัฐบาลระมัดระวังการแจกเงิน นายเศรษฐาตอบว่า ระมัดระวังอยู่แล้ว อย่างที่เรียนจะมีการตั้งคณะกรรมการการทุจริตใหญ่ที่ชัดเจน ตรวจสอบได้ทุกขั้นตอนคิดว่าคณะกรรมการคงทำทุกอย่างที่ต้องเป็นการปกป้องและดูแลเรื่องผลประโยชน์อย่างสูงสุดของพี่น้องประชาชน อาทิ ยืนยันว่าจะมีการประชุมคณะกรรมการการทุจริตใหญ่อีกทีหนึ่ง หลังจากนั้นคงมีการแถลงใหญ่ ป.ป.ช.หน้าที่ของท่านที่เสนอมาเรื่อง

การทุจริตต้องระมัดระวัง ตรงนี้ยอมรับ

ได้เป็นหน้าที่ รม.จะให้เงินใครบ้าง

เมื่อถามว่า ป.ป.ช.จะให้กลับมายังบฯ ประจำปีปกติดีกว่าการออก พ.ร.บ.กู้เงิน นายเศรษฐา กล่าวว่า อันนี้ก็ต้องไปคุยกัน ต้องดูความเหมาะสม ก่อนเมื่อถามว่าข้อเสนอแนะ ป.ป.ช. ถึงขั้นให้ปรับเกณฑ์แจกเฉพาะกลุ่มเปราะบาง หรือผู้มีรายได้น้อย นายเศรษฐากล่าวว่า ต้องดูสิ่งที่ ป.ป.ช.บอกมาว่า อย่างไรและเหตุผลคืออะไร ต้องดูหน้าที่ของ ป.ป.ช. คือการตรวจสอบทุจริตประพฤติมิชอบให้หรือไม่ ส่วนนโยบายว่าจะให้ใครบ้างเป็นเรื่องของรัฐบาล เป็นหน้าที่ของเราที่ต้องคำนึงและยอมรับคำและข้อสังเกตเรื่องทุจริต ตนเน้นตรงนี้ดีกว่าที่เกี่ยวกับ ป.ป.ช. เพื่อให้ ป.ป.ช.สบายใจว่าตรวจสอบได้ ทุกขั้นตอน อย่างที่บอกเรื่องของคนเปราะบางเริ่มจากวันแรกที่เราพูดคุยกันแล้วว่า ตรงไหนคือเปราะบาง ตรงไหนคือไม่เปราะบาง ถ้าตนบอกว่าต่ำกว่า 20,000 บาทเปราะบางถ้าสูงกว่า 20,000 บาทไม่เปราะบาง หากกลุ่มได้เงินเดือน 20,000 บาททุกคนจะได้เตียงหรือไม่ว่าเปราะบางเหมือนกัน มีหนี้เยอะต้องการการกระตุ้นเหมือนกันใช้ไหม อันนั้นเป็นเรื่องที่ละเอียดอ่อนเหมือนกัน

กู้หรือไม่ขอลูกทางออกสุดท้ายก่อน

เมื่อถามว่าจุดหนึ่งเรื่องการหาเสียงบอกว่า จะไม่กู้ แต่สุดท้ายประกาศออก พ.ร.บ.กู้เงินเพื่อมาใช้ในโครงการครั้งนี้จะอธิบายอย่างไร นายชดกล่าวว่า ต้องอธิบายให้ได้และให้เข้าใจขอลูกทางออกสุดท้ายก่อน เมื่อถามว่าความเห็นของ ป.ป.ช.แบบนี้ไม่ได้ทำให้รัฐบาลต้องปรับเปลี่ยนความคิดหรือไม่ นายชดกล่าวว่า ยืนยันทุกความเห็นเราต้องคำนึงถึงใหม่หมด เมื่อถามว่า ยังมั่นใจหรือไม่ว่าจะฝ่าวิกฤติความเห็นต่างตรงนี้ได้และสามารถแจกเงินดิจิทัลได้ นายชดกล่าวว่า เราเองเป็นรัฐบาลมาจากการเลือกตั้ง มีพี่น้องประชาชนให้การสนับสนุน ความเห็นต่างเป็นเรื่องที่สังคมต้องยอมรับได้ ความเห็นต่างเป็นเรื่องที่เราต้องบริหารความคาดหวังซึ่งกันและกัน ต้องอยู่ในกรอบของกฎหมายและความไม่ก้าวร้าว ซึ่งกันและกัน ฉะนั้นตรงนี้ต้องบริหารกันไป เมื่อถามว่ารู้สึกเหมือนถูกบีบให้ถอยหรือไม่ นายชดกล่าวว่า ไม่มีความรู้สึกใดๆทั้งสิ้น เป็นหน้าที่ต้องบริหารจัดการเรื่องนี้อยู่แล้ว

“ใหม่” ยุยบ.ไม่จำเป็นต้องทำตามป.ป.ช.

น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล รองหัวหน้าพรรค ก.ก.ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี ป.ป.ช.มีข้อเสนอแนะนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตรัฐบาลว่า ยังคงยืนยัน รัฐบาลไม่จำเป็นต้องทำตามป.ป.ช.เสนอแนะ ตามอำนาจหน้าที่ มีส่วนที่เราเห็นด้วยบางข้อ แต่หลายข้อ

จะเกินขอบเขตอำนาจหน้าที่ของ ป.ป.ช.แนะนำ เช่นการให้จำกัคนที่จะได้รับประโยชน์ ให้เป็นเฉพาะกลุ่มเปราะบางหรือรายได้น้อยเท่านั้น การที่ ป.ป.ช.ทำรายงานฉบับนี้ออกมา แล้วทำให้ทุกอย่างต้องตีเลี้ยวออกไปค่อนข้างเสียเวลาไปโดยเปล่าประโยชน์ ความจริงรัฐบาลควรต้องเดินหน้าปรึกษาหารือ นัดประชุมคณะกรรมการนโยบายชุดใหญ่ เพื่อสรุปว่าจะเดินหน้าวิธีใดมากกว่า

เมื่อถามว่าหากรัฐบาลเดินหน้าโครงการต่อเนื่องจะไปพบที่ศาลรัฐธรรมนูญหรือไม่ น.ส.ศิริกัญญา กล่าวว่า รัฐบาลทราบมาตลอดว่าการออก พ.ร.บ.เงินกู้มีความเสี่ยงทางกฎหมาย โดยเฉพาะ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังและยังไม่ได้รับคำตอบจากรัฐบาลว่าจะแก้ปัญหานี้อย่างไร อีกทั้งรายงานของ ป.ป.ช. ยังมีถ้อยคำที่เขียนเรื่องนี้ไว้โดยเฉพาะ จึงอาจทำให้คนไปร้องเรียนต่อ ป.ป.ช.ได้ง่ายดายขึ้น ในหลายช่วงรายงาน ป.ป.ช.พูดถึงความคุ้มค่าของโครงการและตัวคุณทางการคลัง จึงมั่นใจว่าหากรัฐบาลทำผลการศึกษานี้มาชุดหนึ่งเพื่อหักล้างข้อมูล ป.ป.ช. ก็ทำได้แต่รอจนถึงวันนี้ยังไม่มีผลการศึกษาดังกล่าวจากรัฐบาลมายืนยันความคุ้มค่าของโครงการเลย

และทำโครงการที่ตามมาแต่ไม่เตรียมเงิน

น.ส.ศิริกัญญากล่าวอีกว่า หนทางที่จะใช้บฯ ปี 2568 ไม่ต้องกังวลความเสี่ยงกฎหมาย แต่จะทำให้โครงการล่าช้าออกไปอีกหลังเดือนก.ย.ของปี 2567 คือเริ่มจากเดือน ต.ค.เป็นต้นไป ยังไม่แนชัดว่าโครงการจะเริ่มเมื่อไหร่เพราะกำหนดการจากเดิมที่เป็นเดือนพฤษภาคมก็เลื่อนไปแล้วอย่างไม่มีกำหนด และยังมีข้อจำกัดอีกคือแม้จะใช้บฯ ปี 2568 ยังไม่มีงบฯเพียงพอสำหรับโครงการ 5 แสนล้านบาทนี้ การลดกลุ่มเป้าหมายลงมาจึงเป็นทางออกอีกทางหนึ่งแต่ก็ปมที่ยังไม่ได้แก้คือความคุ้มค่าของโครงการ ไม่ชัดถ้ามีการทบทวนระหว่างทางว่าควรมีโครงการอื่นออกมาก่อนไม่รู้จักอะไรดี ที่ต้องการจะทำโครงการขนาดมหึมาแบบนี้แต่ไม่ได้เตรียมเงินที่วางไว้จึงต้องมีปัญหาต้องแก้ไปทีละเลอะเลี่ยๆ ตอนนี้นักว่าควรมีอีกชั้นอะไรที่ทำได้เลย อาจจะเลิกลงมา ใช้งบฯกลางที่มีอยู่ก่อนแล้วไปพลาถก่อนน่าจะช่วยให้ช่วยเหลือพี่น้องประชาชนได้ภายในระยะเวลานี้

อัด รม.เล่นตลกบนความหวัง ปชช.

นายสรยุทธ บุญญามณี สส.สงขลา พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงการดำเนินนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตของรัฐบาลว่า รัฐบาลควรรับดำเนินการเสียโดยไม่ชักช้าถ้าศึกษาสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ ผลดีผลเสียผลกระทบและข้อกฎหมายรอบด้านแล้วควรดำเนินการนโยบายนี้โดยไม่ชักช้าเมื่อเร็วๆ นี้พ.

พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ไทยกำลังเผชิญกับวิกฤติเศรษฐกิจดิจิทัลวอลเล็ตจำเป็นต้องดำเนินการ ฟังแล้วสงสัยทันทีในเมื่อมันเป็นวิกฤติแล้ว ทำไมรัฐบาลปล่อยเวลาผ่านไปนานขนาดนี้ป่านนี้ต้องกู้เงินตรา พ.ร.ก.ประกาศใช้แล้วประชาชนจะได้ใช้จ่ายเงินนี้ไปแล้ว ไม่ต้องเสียเวลาเขียนเป็นร่าง พ.ร.บ.ให้สภาเสียเวลามานั่งฟังความเห็นเกตุภูมิภา หรือ ป.ป.ช. ถ้ามันคือวิกฤติเศรษฐกิจจริง แต่สิ่งที่ทำมาอยู่ขณะนี้คือนั่งเฉยและเลื่อนมาจัดการแจกเงินดิจิทัลกันรายวัน รายอาทิตย์เสมือนกำลังเล่นตลกบนความหวังของประชาชน

ก.ก.จีประมุขนิติบัญญัติป้องกัน

เมื่อเวลา 10.45 น.ที่รัฐสภา การประชุมสภาฯ ที่มีนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาฯ ทำหน้าที่ประธานการประชุม นายสุติพงศ์ ฝึกพิบูลย์ สส.ระยอง พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ขอหารือกรณีศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยให้นโยบายพรรค ก.ก.เสนอแก้ไขมาตรา ๒๒ เป็นการล้มล้างการปกครอง โดยนายสุติพงศ์กล่าวว่า เมื่อการวินิจฉัยมีส่วนที่อาจทำให้ตีความได้ว่าในอนาคตถ้าจะยื่นหรือแก้ทำอะไรร่วมกับกฎหมายเราต้องหรือไม่ว่าศาลรัฐธรรมนูญจะอนุญาตให้เราทำอะไรได้ตามหน้าที่ของเรา นำ

☆ มีต่อหน้า 9

ยันศก.ไม่วิกฤติ ☆ ต่อจากหน้า 7

กังวลมากเพราะผมเคยเล่นคำวินิจฉัยศาลครั้งเ็นกระแทกการทำหน้าที่ของ สส.ทุกคน อยากให้ประธานสภาฯ ในฐานะประมุขฝ่ายนิติบัญญัติ ยืนยันเป็นจุดยืนของสภาฯ ว่าเรามีอำนาจหน้าที่ตราแก้และเสนอกฎหมาย ต้องช่วยให้ความมั่นใจกับประชาชนว่าเรารู้สึกว่าแทนที่ประชาชนเลือกตั้งมา ให้พูด นำเสนอแก้กฎหมายในนามประชาชน

ขณะที่นายวันมูหะมัดนอร์ชี้แจงว่า ได้ให้ฝ่ายกฎหมายรอรับคำวินิจฉัยฉบับสมบูรณ์จากศาลรัฐธรรมนูญและให้ฝ่ายกฎหมายช่วยปรึกษาส่งข้อหาหรือมาพิจารณา วันนี้ขอให้สำนักงานเลขาธิการสภาฯ รับคำหาหรือไปให้ฝ่ายกฎหมายพิจารณาไปประชุมผู้เกี่ยวข้องและแจ้งผลให้ทราบต่อไป

“จุลพันธ์” ขำ สว.ชัด รม.ยื้อชักฟอก

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวถึงกรณีสว.จะยื่นเรื่องร้อง ป.ป.ช.ไต่สวนอาผิดรัฐบาล ขอให้สว.เน้นปฏิบัติหน้าที่ที่เสนอเปิดอภิปรายทั่วไปตามรัฐธรรมนูญมาตรา ๒๕๖ ของ สว.ทำให้ไม่ทันสมัยประชุมสภาฯ ว่า ไม่ได้กังวลกรอบเวลารัฐบาลไม่ได้เป็นผู้กำหนดฝ่ายเดียว แต่ต้องหารือกับวิปวุฒิสภาด้วย หาก สว.มีความกังวลควรหารือกับวิปของ สว.มากกว่า ส่วนกรอบเวลาปิดสมัยประชุมชัดเจนอยู่แล้วว่าช่วงสัปดาห์ที่ 2 ของเดือน เม.ย.

รัฐบาลไม่สามารถไปเลื่อนเวลาได้และการกำหนดกรอบช่วงเดือน มี.ค.นายกฯและ ครม.ทุกคนรับทราบและปรับตารางงานได้หากไม่ได้ติดภารกิจสำคัญจริงๆทุกคนจะทำตัวให้ว่าง ผู้สื่อข่าวถามว่า สว.หลายคนมองว่ารัฐบาลใช้เวลาให้สว.หมดวาระ นายจุรินทร์หัวเราะก่อนตอบว่าสว.ยังไม่หมดวาระจนถึงเดือน พ.ค.ใช้สิทธิอภิปรายได้เต็มที่ ยืนยันรัฐบาลไม่ได้เลื่อน แต่เป็นการหารือร่วมกันของตัวแทนรัฐบาลและวิปวุฒิสภา

“คำพูด” เผย รบ.ยอมขึ้นเสียง 25 มี.ค.

นายคำพูด สิทธิสมาน สว.ในฐานะโฆษกกรรมาธิการวิสามัญการวุฒิสภา (วิปวุฒิสภา) กล่าวว่า ที่ประชุมวิปวุฒิสภารับทราบความคืบหน้าการเสนอญัตติขอเปิดอภิปรายทั่วไปเพื่อให้ครม.แถลงข้อเท็จจริงหรือชี้แจงปัญหาสำคัญเกี่ยวกับการบริหารราชการแผ่นดิน โดยไม่มีการลงมติตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 153 ที่นายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. และคณะเป็นผู้เสนอ โดยนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา มีหนังสือประสานไปยังนายกฯ เมื่อวันที่ 25 ม.ค.นั้น เมื่อวันนั้นได้รับการประสานจาก ครม. แจ้งวันแถลงและชี้แจงตามญัตติอย่างไม่เป็นทางการ คือวันที่ 25 มี.ค.นี้ รัฐบาลจะมีหนังสือแจ้งอย่างเป็นทางการอีกครั้งหนึ่ง

“อ้วน” ลั่นจุดยืน พท.ไม่ปล่อยมือ 112

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และ รว.พาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี อัยการสูงสุดขออายัดตัวนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ในคดีมาตรา 112 หลังได้รับการปล่อยตัวหลังพักโทษว่า นายทักษิณจะโดนคดีมาตรา 112 หรือไม่โดนยังไม่ทราบ แต่การที่กลับเข้าประเทศชัดเจนแล้วว่าการเข้าผู้กระทำความผิดรัฐธรรมนูญ ส่วนจุดยืนพรรคเพื่อไทยเกี่ยวกับการนิโทษกรรม จะเปลี่ยนไปหรือไม่ ยืนยันตามที่พรรคได้เสนอมาตลอดไม่ได้เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว เมื่อถามว่า หากนายทักษิณโดนคดีมาตรา 112 จะไม่กระทบจุดยืนเดิมเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญที่จะไม่แตะหมวด 1-2 รวมถึงร่าง พ.ร.บ.นิโทษกรรมที่จะไม่เอาเรื่องมาตรา 112 มารวมด้วยหรือไม่ นายภูมิธรรมตอบว่า เรายืนยันชัดเจนอยู่แล้วเรื่องมาตรา 112 ต้องเคลียร์กันให้ชัดเจนก่อนเพราะเป็นประเด็นความขัดแย้ง ถ้าคุยกันยังไม่จบและเสนอเข้ามาแล้วมีเรื่องมาตรา 112 จะเป็นปัญหา เรายืนยันอยู่แล้วว่าไม่เกี่ยวกับ

มือบอดดัน ปชป.หนุน ก.ม.นิโทษ

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นายนิกร จำนง

น.ต.สุธรรม ระหงษ์ รองหัวหน้าพรรค ปชป. พร้อมนางรัชฎาภรณ์ แก้วสนิท อดีต สส.บัญชีรายชื่อ พรรค ปชป. รับหนังสือจากตัวแทนกลุ่มเยาวชนนิโทษกรรมภาคประชาชน โดยนายนิกรกล่าวว่า พรรคมีจุดยืนที่ชัดเจนอยู่แล้วและอยากให้กฎหมายของภาคประชาชนถูกนำไปพิจารณาในสภาให้ได้มากที่สุดจะได้จบในสภาจะได้สะท้อนเจตนารมณ์ประชาชนได้มากขึ้น อยากให้กลุ่มต่างๆทำกฎหมายให้เรียบร้อยมีรายชื่อให้ครบถ้วนเพื่อนำไปยื่นต่อสภาพรรค ปชป. หรือเรื่องนิโทษกรรมทุกสัปดาห์ เพราะเป็นเรื่องใหญ่ของบ้านเมืองและทั่วโลกพยายามศึกษาสรุปบทเรียนจากทุกกรณีทั่วโลกว่าเราจะข้ามความขัดแย้งไปได้อย่างไร ส่วนที่นอกเหนือจากจุดยืนของพรรคเราพร้อมที่รับฟังและศึกษา ยังไม่สามารถสรุปได้ในวันนี้ แต่เชื่อว่าที่สุดแล้วจะมีข้อสรุปโดยสภาที่ทุกฝ่ายควรเคารพ

“เศรษฐา” ถก “สุนทร” มาเยือนไทย

เมื่อเวลา 10.20 น.ที่บริเวณสนามหญ้าหน้าตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง ให้การต้อนรับสมเด็จพระมหาวชิราวุธธิ์ สุนทร มานะต นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชา ในโอกาสเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ ในฐานะแขกของรัฐบาล โดยนำตรวจแถวกองทหารเกียรติยศ ก่อนร่วมหารือและคณะที่ตึกภักดีบดินทร์ โดยนายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ทั้งสองฝ่ายหารือถึงความร่วมมือที่สำคัญระหว่างกัน อาทิ ด้านความสัมพันธ์ เปิดสถานกงสุลใหญ่ไทย ณ เมืองเสียมราฐ เห็นพ้องเพิ่มมูลค่าการค้าการลงทุนให้มากขึ้น การตกลงที่จะหารือเพิ่มเติมเพื่อแสวงหาประโยชน์ร่วมกันจากทรัพยากรด้านพลังงานในพื้นที่ทับซ้อนเห็นพ้องที่จะแก้ไขปัญหาเครือข่ายหลอกลวงทางไซเบอร์โดยเพิ่มการเฝ้าระวังตามแนวชายแดน การป้องกันการค้ามนุษย์ผิดกฎหมาย สินค้าเถื่อน และการกระทำผิดกฎหมายอื่นๆ โดยเฉพาะไทยจะไม่ยอมให้ใครใช้ไทยเป็นพื้นที่ในการแทรกแซงกิจการภายในหรือดำเนินกิจกรรมที่เป็นอันตรายต่อประเทศเพื่อนบ้าน

ตั้งคณะทำงานร่วมพิชิตฝุ่นพิษ

โฆษกประจำสำนักนายกฯเปิดเผยอีกว่า ไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการร่วมทางการค้า ระดับรัฐมนตรีพาณิชย์ ครั้งที่ 7 ในต้นเดือน มี.ค.พร้อมทั้งมีนโยบายควิกวินเน้า MOU ว่าด้วยการผ่านแดนสินค้าที่ไคลงนามไปใช้ทันทีเพื่อเพิ่มปริมาณการค้าและยังเห็นพ้องในการรวมจุดแข็งด้านการท่องเที่ยวในภูมิภาคเข้าด้วยกันผ่านโครงการ “หกประเทศ หนึ่งจุดหมายปลายทาง” เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในภูมิภาคส่วนปัญหาหมอกควัน

ข้ามพรมแดน ได้ตกลงจัดตั้งคณะทำงานร่วม เพื่อจัดทำแผนความร่วมมือในการจัดตั้งสายด่วนแลกเปลี่ยนข้อมูลและการเตือนจุดที่มีการเผาความร่วมมือในการตอบสนองต่อเหตุฉุกเฉิน รวมถึงไทย

ได้เชิญทีมพูชาเข้าร่วมแผนปฏิบัติการ CLEAR Sky Strategy เพื่อส่งเสริมความร่วมมือการแก้ปัญหาในในระดับภูมิภาค สำหรับในเมียนมา ทั้งสองฝ่ายต่างต้องการที่จะเห็นเมียนมามีสันติสุข มั่นคง และเป็นเอกภาพ รัฐบาลจะแสดงบทบาทเชิงรุกให้ความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรมแก่ประชาชนในเมียนมาและส่งเสริมการแก้ปัญหาอย่างสันติร่วมกับอาเซียน

เป็นสักขีพยานเซ็นเอ็มโอยู 5 ฉบับ

ต่อเวลา 11.40 น. นายเศรษฐาและสมเด็จพระมหาวชิราวุธธิ์ สุนทร มานะต เป็นสักขีพยานในพิธีลงนามและแลกเปลี่ยนบันทึกความเข้าใจฉบับ ประกอบด้วย บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือในการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติและการรับมือเหตุฉุกเฉิน ไทย-กัมพูชา บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี บันทึกความเข้าใจว่าด้วยการผ่านแดนสินค้าระหว่างกรมศุลกากรแห่งราชอาณาจักรไทยและกรมศุลกากรและสรรพสามิตแห่งราชอาณาจักรกัมพูชา บันทึกความเข้าใจระหว่างธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยและหอการค้ากัมพูชา เพื่อส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างไทยและกัมพูชาและบันทึกความเข้าใจระหว่างสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยและหอการค้ากัมพูชา ก่อนร่วมกันแถลงข่าวต่อสื่อมวลชน

☆ มีต่อหน้า 12

ยันศก.ไม่วิกฤติ ☆ ต่อจากหน้า 9

เร่งสอบ 44 สส.ก้าวไกลแก้ ม.112

นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการ ป.ป.ช. กล่าวถึงการยื่น ป.ป.ช.ตรวจสอบจริยธรรม 44 สส.ก้าวไกล ที่เข้าชื่อขอแก้ไขประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 ว่า เรื่องดังกล่าวเพิ่งยื่นมา ขอตรวจสอบก่อน ป.ป.ช.มีกว่า 1 หมื่นเรื่องในมือ กำลังไต่สวน 3 พันกว่าเรื่อง แต่เร่งทุกเรื่องเท่าที่มีอยู่ ส่วนที่นายเรืองไกร สิกขิวัฒน์ สมาชิกพรรคพลังประชารัฐ อ้างว่า เคยมายื่นร้องเรียนเรื่องนี้ตั้งแต่ปี 2564 เมื่อครั้งมีการเข้าชื่อเสนอร่างแก้ไขมาตรา 112 ยังไม่มีข้อมูล โดยการตรวจสอบต้องใช้ระยะเวลาพอสมควร

“จิรัฐ” โวยโดนเกมการเมือง สด.43

ที่รัฐสภา นายจิรัฐ ทองสุวรรณ อดีต สส.ละโว้ พรรค ก.ก. ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี พล.ท.ทวีปุต วิมสาร ผบ.นร.มอบหมายให้นายทหารพระธรรมนูญ แจ้งความดำเนินคดีขอหาปลอมแปลงเอกสารราชการ หรือ

โบ สด.48 ว่า ทางคณะ กมธ.การทหาร จัดสื่อให้นำเอกสารมาตรวจสอบพร้อมกันแต่ผบ.นรค. กลับรีบนำไปแจ้งความก่อน ถือว่าเป็นเรื่องดี ยากให้เกิดความจริงกระจ่างตนยืนยันเอกสารเป็นของแท้แน่นอนมั่นใจว่ามีต้นข้าวแน่นอน ฉีกเอกสารมาจากเล่มไม่เช่นนั้นตนต้องโดนข้อหาหนี้ยทหารและมีตำรวจมาจับที่บ้านตั้งแต่ปี 56-58 แล้วตนเปลี่ยนชื่อตั้งแต่ปี 52 เวลาไปยื่นขอผ่อนผันใช้บัตรประชาชน ที่ชื่อนายจิรัฐ และโบเปลี่ยนชื่อไปยื่นตลอด หากหน่วยงานคุณไม่อัปเดตเองจะมาโทษตนไม่ได้ ตนถูกเล่นงานเรื่องนี้ก็ตั้งใจจะพูดเรื่องการถูกบังคับให้เกณฑ์ทหารให้มากขึ้นเมื่อถามว่า มองว่าเรื่องนี้เป็นเกมการเมืองหรือไม่ นายจิรัฐตอบว่า มองว่าเป็นเกมการเมืองร้อยเปอร์เซ็นต์

หวั่น‘ดิจิทัลวอลเล็ต’เอื้อการเมือง ปปช.แนะรัฐ8ข้อ สกัดทุจริต

เตือนกู้แจก1หมื่น ล่อขัดรัฐธรรมนูญ

ปปช.แนะรัฐบาล 8 ข้อ หุด “ดิจิทัลวอลเล็ต” ป้องกันการทุจริตเชิงนโยบาย เอื้อประโยชน์ฝ่ายการเมืองและคนบางกลุ่ม เตือนกู้เงินแจกอาจขัด รธน. ขัด พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง ด้าน “จุลพันธ์” ยันรัฐบาลฟังทุกเสียง เดินหน้าแจก 1 หมื่น ยึดกฎหมายเป็นหลัก เหนือประเทศไทยมีแต่ “นักร้อง”

ที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 7 ก.พ.67 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปปช.) จะแสดงความเห็นของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ว่าไม่ว่าความเห็นของ ปปช.จะมาทันหรือไม่ทัน เราก็เดินหน้าประชุมคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตอยู่ดี ต้องทำคู่ขนานกันไป เมื่อถามว่ากังวลหรือไม่ว่าความคิดเห็นของคณะกรรมการชุดใหญ่จะมีแนวโน้มไปในทิศทางเดียวกับคณะกรรมการ ที่มี น.ส.สุภา ปิยะจิตติ เป็นประธาน นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เราคงไปฟังตรงนั้นไม่ได้ เพราะสถานการณ์เศรษฐกิจถึงความจำเป็น ที่ต้องเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจ

เมื่อถามอีกว่า หากความคิดเห็น

■ สกัด

ต่อจากหน้า 1

ของ ป.ป.ช.ชุดใหญ่ออกมาเป็นลบ และรัฐบาลยังยืนยันที่จะเดินหน้าต่อ กังวลหรือไม่ว่าจะถูกร้องเรียนในภายหลัง นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ประเทศไทยเต็มไปด้วยนักร้อง ไม่ว่าจะผิดหรือไม่คิดว่าเป็นคนประสงค์ดีให้เขาอยู่หรือไม่ ตนยังไม่คิดถึงกรณีที่ยังไม่มีคนร้อง ต่อให้ทำ ถูกต้องสุจริตทุกประการ ก็ยังมีคนร้องได้ทุกเรื่องต้องรอดูให้เป็นไปตามขั้นตอน เมื่อถามว่า ในส่วนเอกสารที่หลุดมีการระบุว่ากู้เงิน 5 แสนล้านบาท แต่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้แค่ 0.6 เปอร์เซ็นต์ นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ต้องดูรายละเอียด

วันเดียวกัน ที่สำนักงาน ป.ป.ช. นายนิติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ให้ความสำคัญกับการดำเนินนโยบายการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตของรัฐบาล เนื่องจากคณะกรรมการ ป.ป.ช. มีหน้าที่และอำนาจตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 32 ในการเสนอมาตรการ ความเห็น และข้อเสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรี รัฐสภา ศาล องค์การอิสระ หรือองค์การอัยการในการปรับปรุงการปฏิบัติราชการหรือวางแผนงานโครงการของส่วนราชการ

รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ เพื่อป้องกันหรือปราบปรามการทุจริต การกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ หรือกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ ในการยุติธรรม ซึ่งนโยบายดังกล่าวเป็นนโยบายที่ใช้งบประมาณค่อนข้างสูง ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน และอาจสร้างภาระการคลังในระยะยาว

อ่านต่อหน้า 10

■ สกัด

ต่อจากหน้า 8

ในการนี้ ป.ป.ช.จึงแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อศึกษาและดำเนินการรับฟังความเห็นเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล กรณี การเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต เพื่อศึกษารายละเอียด ผลกระทบ และความเสี่ยงต่อความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการตามนโยบายดังกล่าว โดยได้มีการศึกษาข้อมูล ข้อเท็จจริง จากเอกสารหลักฐานต่าง ๆ รวมถึงการรับฟังความเห็นเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล กรณี การเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต จากส่วนราชการและหน่วยงาน ตลอดจนนักวิชาการและผู้เชี่ยวชาญที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้จากการศึกษาพบว่ามีความประเด็นสำคัญที่ควรพิจารณา จำนวน 4 ประเด็นหลัก ๆ ได้แก่ 1.ประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริต อาทิ ประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริตเชิงนโยบาย ความเสี่ยงต่อการทุจริตจากกลุ่ม

ต่อหน้า > 8

เป้าหมายที่ได้รับเงินจากโครงการฯ

2.ประเด็นความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ กล่าวคือ การดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ในขณะที่การขยายตัวทางเศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะสมดุล จะต้องคำนึงถึงความคุ้มค่า และมีความจำเป็น ตลอดจนผลกระทบและภาระทางการเงิน การคลังในอนาคต และในกรณีที่มีความจำเป็นต้องดำเนินนโยบายที่มีวัตถุประสงค์ในการช่วยเหลือประชาชน ภายใต้สภาวะเศรษฐกิจที่ไม่เข้าขั้นวิกฤติ ควรมีการจัดลำดับความสำคัญ รวมถึงการพิจารณากลุ่มเป้าหมายที่ต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง อาทิ กลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน จึงอาจเป็นทางเลือกที่จะไม่ส่งผลกระทบต่อภาระการคลัง โดยเฉพาะดอกเบี้ยและสัดส่วนของหนี้สาธารณะได้มากกว่า

3.ประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมาย กล่าวคือ การดำเนินโครงการภายใต้แนวนโยบายดังกล่าว รัฐบาลจะต้องตระหนัก และใช้ความระมัดระวังอย่างเคร่งครัดและรอบคอบภายใต้บทบัญญัติของกฎหมายที่ให้อำนาจไว้ รวมทั้งแนวปฏิบัติที่ชัดเจน โปร่งใส ปราศจากการทุจริตและประพฤติมิชอบ 4. ประเด็นอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) และประเด็นเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายของพรรคการเมือง

คณะกรรมการ ป.ป.ช. ในการประชุมครั้งที่ 15/2567 เมื่อวันที่ 5 ก.พ.67 พิจารณาแล้ว มีมติเห็นควรเสนอข้อเสนอนี้ เพื่อป้องกันการทุจริตเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล กรณี การเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาดำเนินการตามควรแก่กรณี ในการป้องกันมิให้เกิดการทุจริต หรือเกิดความเสียหายต่อประโยชน์ของรัฐหรือประชาชน โดยมีข้อเสนอแนะฯ จำนวน 8 ข้อ ดังนี้ 1.รัฐบาลควรศึกษา วิเคราะห์ การดำเนินโครงการตามนโยบายฯ รวมทั้งชี้แจงความชัดเจน อย่างเป็นรูปธรรมว่าผู้ได้รับประโยชน์จากโครงการจะไม่ตกแก่พรรคการเมือง นักการเมือง หรือเป็นการเอื้อประโยชน์แก่บุคคลรายใดรายหนึ่ง หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง

โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการรายใหญ่ที่มีศักยภาพมากกว่าผู้ประกอบการรายย่อย ซึ่งเป็นการดำเนินนโยบายที่อาจเข้าข่ายการทุจริตเชิงนโยบาย รวมทั้งประชาชนที่เข้าร่วมโครงการเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะได้รับประโยชน์จากการดำเนินโครงการของรัฐบาลอย่างแท้จริง

2.การหาเสียงของพรรคเพื่อไทยในการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 14 พ.ค.66 และพรรคเพื่อไทยได้จัดตั้งรัฐบาล ได้มีการแถลงนโยบายต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ 11 ก.ย.66 เกี่ยวกับโครงการดังกล่าว นั้น มีความแตกต่างกัน สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งควรดำเนินการตรวจสอบว่าขัดต่อรัฐธรรมนูญ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ.2560 หรือไม่ มาประกอบการพิจารณาด้วย มิฉะนั้นจะเป็นบรรทัดฐานสำหรับพรรคการเมืองสามารถหาเสียงไว้อย่างไร เมื่อได้รับเลือกตั้งแล้ว ไม่จำเป็นต้องปฏิบัติตามที่ได้หาเสียงไว้

3.การดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตควรคำนึงถึงความคุ้มค่าและความจำเป็นในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ตลอดจนผลกระทบ และภาระทางการเงิน การคลังในอนาคต ภายใต้หลักธรรมาภิบาล 4 ด้าน คือ ความโปร่งใส (Transparency) การถ่วงดุล (Checks and Balances) การรักษาความมั่นคงของระบบการคลัง (Fiscal Integrity) และความคล่องตัว (Flexibility) ซึ่งรัฐบาลพึงต้องใช้ความระมัดระวัง พิจารณาระหว่างผลดี ผลเสียที่จะต้องกู้เงินจำนวน 500,000 ล้านบาท ในขณะที่ตัวทวิคูณทางการคลังมีเพียง 0.4 การกู้เงินจึงเป็นการสร้างภาระหนี้แก่รัฐบาล และประชาชนในระยะยาว ซึ่งจะต้องตั้งงบประมาณในการชำระหนี้จำนวนนี้เป็นระยะเวลา 4 - 5 ปี กระทั่งต่อตัวเลขการใช้จ่ายและการลงทุนของภาครัฐ

4.การดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรพิจารณาประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมายอย่างรอบคอบ 5.คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรมีการ

ประเมินความเสี่ยงในการดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต อย่างรอบด้าน โดยกำหนดแนวทางหรือมาตรการในการบริหารความเสี่ยง และการป้องกันการทุจริต ตลอดจนมีกระบวนการในการตรวจสอบทั้งก่อน ระหว่าง และหลังจากการดำเนินโครงการ

6.ในการนำเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) มาใช้กับโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรพิจารณาถึงความจำเป็นและความเหมาะสม ตลอดจนระยะเวลา และงบประมาณที่ต้องใช้ในการพัฒนาระบบ เพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และระยะเวลาในการดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งเป็นการดำเนินโครงการแจกเงินเพียงครั้งเดียวโดยให้ใช้จ่ายภายใน 6 เดือน

7.จากข้อมูลภาวะเศรษฐกิจของหน่วยงานต่าง ๆ ที่ได้จากการศึกษา และตัวทวิคูณทางการคลัง รวมถึงตัวบ่งชี้ภาวะวิกฤติที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้รวบรวม และประมวลข้อมูลจากงานศึกษาของธนาคารโลกและ IMF มีความเห็นตรงกันว่า ในช่วงเวลาที่ศึกษาอัตราความเจริญเติบโตของประเทศไทยยังไม่ถึงขั้นประสบภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ เพียงแต่ชะลอตัวเท่านั้น ดังนั้น ในการกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน รัฐบาลควรพิจารณาและให้ความสำคัญต่อโครงสร้างทางเศรษฐกิจ เช่น การกระตุ้นการบริโภคภาคเอกชน การกระตุ้นการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ การเพิ่มทักษะให้แก่แรงงาน เป็นต้น ในกรณีที่รัฐบาลต้องดำเนินนโยบายที่มีวัตถุประสงค์ในการช่วยเหลือประชาชน ภายใต้สถานการณ์เศรษฐกิจที่ไม่เข้าขั้นวิกฤติ ควรพิจารณากลุ่มประชาชนเป้าหมายที่เปราะบางที่สุด ซึ่งต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง ภายใต้บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 และพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 อาทิ กลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน

8.หากรัฐบาลมีความจำเป็นต้องการช่วยเหลือประชาชน รัฐบาลควรช่วยเหลือ

กลุ่มประชาชนที่มีฐานะยากจน ที่เปราะบาง ที่ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้เท่านั้น โดยแจก จากแหล่งเงินงบประมาณปกติ มิใช่เงินกู้ ตามพระราชบัญญัติเงินกู้ และจ่ายในรูปแบบ เงินบาทปกติในอัตราที่เหมาะสม เพื่อพยุง การดำรงชีวิตของกลุ่มประชาชนที่ยากจน โดยการกระจายจ่ายเงินเป็นงวด ๆ หลาย งวดผ่านระบบแอปเป่าตังที่มีประสิทธิภาพ และมีฐานข้อมูลครบสามารถทำได้รวดเร็ว การดำเนินการกรณีนี้ หากใช้แหล่งเงินงบประมาณปกติ มิใช่จากการกู้เงินตามพระราช บัญญัติเงินกู้ จะลดความเสี่ยงต่อการขาดรัฐ ธรรมนูญ ขัดพระราชบัญญัติวินัยการเงิน การคลัง พ.ศ. 2561 และขัดพระราชบัญญัติ เงินตรา พ.ศ. 2501 ประการสำคัญไม่สร้าง ภาระหนี้สาธารณะของประเทศในระยะยาว

ปปช.ชงกกต.สอบดิจิทัล หาเสียงอย่าง-ทำอย่าง-สื่อสังคม. หวังประชาชนได้ همینเดียว-โดนจ่ายคินยิบย่อย นายกฯตั้งอนุกก.สวนหมัด-ขึ้นนโยบายรัฐต้องทำ

ป.ป.ช.สั่งและเงินดิจิทัล ยกการศึกษาที่ ธปท.รวบรวมจากเวปไซด์แบงก์ และไอเอ็มเอฟชี้ชัด เศรษฐกิจไทยแค่ชะลอตัวยังไม่วิกฤติ ควรทำอย่างอื่น ชี้ประชาชนอาจได้ همین แต่อาจถูกเก็บค่าอย่างอื่นเพิ่มไปชำระหนี้กัน همین จักรฐบาลชี้แจงให้ชัดว่าไม่เอื้อพรรคการเมือง

◆อ่านต่อหน้า 2

ดิจิทัล

□ ต่อจากหน้า 1

หรือกลุ่มทุนใหญ่จนเข้าข่ายทุจริตเชิงนโยบาย เสนอ กกต.เปรียบเทียบคำหาเสียงกับนโยบายที่แถลงต่อสภาว่า ขัดต่อรัฐธรรมนูญและ พ.ร.ป. พรรคการเมืองหรือไม่ หวั่นต่อไปกลายเป็นหาเสียงอย่างทำอย่าง ซักเงิน 5 แสนล้าน ตัวทวิคูณทางการคลังมีแค่ 0.4% “เสียนิด” จะตั้งอนุฯ ดูแลเรื่องทุจริต ส่วน ป.ป.ช.มีหน้าที่ตรวจสอบก็ทำไป ส่วนทำนโยบายเรื่องของรัฐบาล ความเห็นต่างต้องไม่ก้าวร้าวกันและกัน สักคำหน้าประชุมแล้วแถลงใหญ่ “จัน” ยอมรับถูกเล่นงานเรื่องใบสด.48 ก็จะถูกเรื่องการถูกบังคับกับเกณฑ์ทหารให้มากขึ้น เชื่อนี้คือเกมการเมือง 100% โวย ผบ.นรค.แจ้งความใช้เอกสารปลอม ทำไม่ไม่มายืนยันเอกสารที่ตัวเองถืออยู่ก่อน “อ้วน” ยืนยันไม่เปลี่ยนจุดยืน นิรโทษกรรมไม่รวมคดี ม.112 แม้ “แมว” อาจต้องคดีตามมาตรานี้ ย้ำการนิรโทษต้องอยู่เรื่อง ม.112 ให้จบ มิฉะนั้นจะมีปัญหาอีก นายกฯ ดอนรับ “สุน มาเนต” นายกฯ กัมพูชา ลงนามบันทึกความเข้าใจ รวม 5 ฉบับ

□ “สุน มาเนต” กัมพูชาเยือนไทย

เมื่อวันที่ 7 ก.พ. เวลา 10.10 น. ที่บริเวณสนามหญ้าหน้าตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ให้การต้อนรับ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี สุน มาเนต (Samdech Moha Borvor Thipadei Hun Manet) นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชาและภริยา ในโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ ในฐานะแขกของรัฐบาล โดยผู้นำไทยและกัมพูชาได้ร่วมตรวจแถวกองทหารเกียรติยศ จากนั้นนายกฯเชิญนายกฯกัมพูชาและภริยาถ่ายภาพร่วมกัน ที่บันไดโถงกลาง ตึกไทยคู่ฟ้า และเชิญนายกฯกัมพูชาลงนามในสมุดเยี่ยมและชมของของที่ระลึก ที่ห้องสีงาช้าง (ด้านนอก) ตึกไทยคู่ฟ้า ต่อมา นายเศรษฐาและนายกรัฐมนตรีกัมพูชา จะหารือเต็มคณะ ที่ตึกภักดีบดินทร์

ต่อมาเวลา 11.40 น. นายเศรษฐาและสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี สุน มาเนต นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชา เป็นสักขีพยานในพิธีลงนามและแลกเปลี่ยนบันทึกความเข้าใจ 5 ฉบับ ดังนี้ 1.บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือ

ในการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติและการรับมือเหตุฉุกเฉินระหว่างไทยกับกัมพูชา 2.บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการ วิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยีระหว่างกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กับกระทรวงอุตสาหกรรม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมกัมพูชา 3.บันทึกความเข้าใจว่าด้วยการผ่านแดนสินค้าระหว่างกรมศุลกากรแห่งราชอาณาจักรไทยและกรมศุลกากรและสรรพสามิตแห่งราชอาณาจักรกัมพูชา 4.บันทึกความเข้าใจระหว่างธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยและหอการค้ากัมพูชา เพื่อส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างไทยและกัมพูชา 5.บันทึกความเข้าใจระหว่างสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยและหอการค้ากัมพูชา

□ ป.ป.ช.จัดหนักดิจิทัล61หน้า

เมื่อเวลา 14.00 น. ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการ ป.ป.ช. แถลงข่าวว่า ในการประชุม ป.ป.ช. ครั้งที่ 15/2567 เมื่อวันที่ 5 ก.พ.ที่ผ่านมา มีมติเห็นควรเสนอข้อเสนอนี้เพื่อป้องกันการทุจริตเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล กรณี การจ่ายเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ตต่อคณะกรรมการ(กรม.) เพื่อพิจารณาดำเนินการตามควรแก่กรณีในการป้องกันไม่ให้

ต่อประชาชนว่าเราจะดำเนินนโยบายนี้ด้วยวิธีการอย่างไร จำนวนเงินเท่าไร ให้แก่ใครบ้าง ดังนั้นต้องย้อนกลับไปดูสิ่งที่ได้หาเสียงไว้ และหลังจากเป็นรัฐบาลแล้วได้มีการดำเนินการอย่างไร ไม่เช่นนั้นจะเหมือนที่เราให้คำมั่นไว้อย่างแต่เวลาปฏิบัติกลายเป็นอีกอย่าง ดังนั้นสิ่งสำคัญที่สุดอยากให้ทุกพรรคการเมืองก่อนการหาเสียงการดำเนินนโยบายต้องมีการพิจารณาวิเคราะห์ให้รอบคอบก่อนถึงจะวางนโยบายหาเสียง แต่ข้อเสนอไม่มีสภาพบังคับเป็นเพียงข้อเสนอแนะต่อ กกต.

เมื่อถามต่อว่า ถ้ารัฐบาลไม่ดำเนินการตามข้อเสนอแนะ 8 ข้อ จะก่อให้เกิดปัญหาแก่รัฐบาลในอนาคตหรือไม่ นายนิวัติไชย กล่าวว่า นี่เป็นการมองในเรื่องอนาคต เราเพียงมีข้อเสนอแนะแต่รัฐบาลก็มีเหตุผล สามารถชี้แจงต่อสังคมได้ และประเด็นการดำเนินการต้องไม่มีการทุจริตหรือคอร์รัปชันเกิดขึ้น หรือเอื้อผลประโยชน์ให้แก่เอกชนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง หรือการวางระบบสามารถทำได้โดยบริบูรณ์ไม่มีปัญหาอะไรที่ส่งผลกระทบต่อสังคมและนำข้อเสนอแนะ

□ “นิวัติไชย” ไม่อยากเป็นลูกหนี้

“ทุกอย่างที่จะทำจะต้องมีข้อเท็จจริงและเหตุผลประกอบกัน ตอบสังคมได้ ผมคิดว่าประชาชนมีเหตุผลเพียงพอที่จะใช้วิจารณญาณคิดได้ ว่าอะไรถูก ควรไม่ควร การทำงานในระดับประเทศแล้ว หากทำอย่างนี้มันสุ่มเสี่ยง เพราะผลสุดท้ายกลับมาคือภาคประชาชน ประชาชนอาจจะได้ 10,000 บาท แต่อีกหน่อยอาจจะต้องถูกจัดเก็บภาษีค่าไฟฟ้า หรือค่าอื่น ๆ เพื่อนำไปชำระหนี้ ซึ่งอาจจะมากกว่า 10,000 บาทก็ได้ ถ้าอย่างนั้นประชาชนอาจจะบอกว่าผมไม่เอาดีกว่า หรือบางท่านอาจ

จะบอกว่าเอาอยู่แล้วแต่ความต้องการความต้องการ แต่เป็นเรื่องของนโยบายของภาครัฐที่จะต้องดำเนินการ “นายนิวัติไชย กล่าวและว่า ส่วนตัวที่กังวลที่สุดคือ กลัวตัวเองจะเป็นลูกหนี้ร่วม

□ “เลี่ยนิด” จะตั้ง กก.คุณจริยธรรม

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์กรณีที ป.ป.ช. แลงความเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ว่า อ่านคร่าว ๆ เรื่องของการทุจริตในการประชุมของคณะกรรมการชุดใหญ่ในเรื่องนี้คงมีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมาดูแลเรื่องนี้โดยเฉพาะ ยืนยันว่าต้องตอบคำถามเรื่องนี้ให้ได้ รัฐบาลระมัดระวังอยู่แล้วในเรื่องการแจกเงิน สักว่าหน้าจะมีการประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่หลังจากนั้นคงมีการแถลงใหญ่ ที ป.ป.ช. แนะนำให้กลับมาซึ่งงบประมาณประจำปีปกติ ดีกว่าการออก พ.ร.บ.เงินกู้ยืมนี้เลยต้องไปพูดคุยกัน ก็เพิ่งทราบเหมือนกัน ต้องดูความเหมาะสมก่อน ผู้สื่อข่าวถามว่า ข้อเสนอแนะ ป.ป.ช. ให้ปรับเกณฑ์แจกเฉพาะกลุ่มเปราะบางหรือผู้มีรายได้น้อย นายเศรษฐา กล่าวว่า ก็ต้องไปดูเรื่องของหน้าที่ ของ ป.ป.ช. คือ การตรวจสอบทุจริตประพฤติมิชอบใช่หรือไม่ ส่วนนโยบายว่าจะให้ใครบ้างเป็นเรื่องของรัฐบาล

“อย่างไรก็ตาม จากที่ในการหาเสียงบอกว่าจะไม่กู้ แต่สุดท้ายจะออกเป็น พ.ร.บ.เงินกู้ยืม ก็ต้องอธิบายให้ได้และต้องอธิบายให้เข้าใจ ขอดูทางออกสุดท้ายก่อน ยืนยันทุกความเห็นเราต้องมาคำนึงถึงใหม่หมด เราเองเป็นรัฐบาลมาจากการเลือกตั้ง มีประชาชนให้การสนับสนุนความเห็นต่างเป็นเรื่องที่สังคมต้องยอมรับ

ได้ความเห็นต่างเป็นเรื่องที่เราต้องบริหารความคาดหวังซึ่งกันและกัน ต้องอยู่ในกรอบของกฎหมายและความไม่ก้าวร้าวซึ่งกันและกัน ฉะนั้นตรงนี้ต้องบริหารกันไป” นายเศรษฐา กล่าว ผู้สื่อข่าวจึงถามว่า รู้สึกเหมือนถูกบีบให้ลดหรือไม่ นายทศ กล่าวว่า “ไม่มีความรู้สึกใด ๆ ทั้งสิ้น เป็นหน้าที่ ที่ต้องบริหารจัดการเรื่องนี้อยู่แล้ว

□ ไม่เห็นด้วย กนง. กดดอกเบี้ย 2.5%

นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์กรณีคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ต่ำลงจากปัจจัยเชิงโครงสร้างว่า ก็ต้องยอมรับว่าเป็นหน้าที่ของเขา เราไม่มีสิทธิไปก้าวท้าวอะไร หน้าที่ของตถคือ ให้ข้อคิดเห็นในฝ่ายรัฐบาลว่าควรจะทำอย่างไรบ้าง ความเดือดร้อนของประชาชนอยู่ตรงไหนแต่ผลโหวตออกมาอย่างนั้น รัฐบาลไปก้าวท้าวไม่ได้ ซึ่งตนไม่เห็นด้วย และนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์เคยบอกว่าเราอยากเห็นนโยบายการเงินการคลังเดินไปด้วยกัน เพราะตอนนี้เงินเพื่อติดลบติดต่อกัน 4 เดือนแล้ว ทั้งนี้ ก็ต้องดูดอกเบี้ยต่อไปเรื่อย ๆ ในการประชุมครั้งต่อไป ตนไม่ได้มีธงว่า ต้องลดหรืออะไร ถ้าเกิดตัวเลขบ่งชี้ไปว่า ไม่จำเป็นต้องลด ตนก็จะออกมาบอกในความคิดเห็นส่วนตัวเป็นการเห็นต่าง เห็นด้วย หรือเห็นสมควรหรือต้องการโน้มน้าวก็ต้องมีการพูดคุยก็จะทำต่อไป

นายกำนุช สิริธิตมาน สว. ในฐานะโฆษกวุฒิสภา เปิดเผยว่า กรณี สว. อภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติตาม ม.153 นั้น เบื้องต้นได้รับการประสานจาก กรม. แจ้งวันแถลง และชี้แจงตามญัตติอย่าง

ไม่เป็นทางการ คือวันที่ 25 มี.ค. โดยรัฐบาลจะมีหนังสือแจ้งอย่างเป็นทางการอีกครั้งหนึ่ง

□ พท.ไม่เปลี่ยนจุดยืนนิรโทษ

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เตรียมถูกอายัดตัวหากได้รับการพักโทษ เนื่องจากยังมีคดีตาม ป.อาญา ม.112 จะทำให้จุดยืนทางการเมืองของพรรคเพื่อไทยต่อการนิรโทษกรรมเปลี่ยนไปหรือไม่ ว่าขณะนี้เรายังไม่ทราบรายละเอียดว่านายทักษิณจะโดนคดี ม.112 หรือไม่ แต่การที่นายทักษิณกลับเข้าประเทศไทยนั้นชัดเจนแล้วว่านายทักษิณต้องการเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม ส่วนพรรคเพื่อไทยยังมีจุดยืนตามเดิมที่เราได้เสนอมาตลอด และไม่ได้เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว เรายืนยันชัดเจนอยู่แล้วเรื่องคดี ม.112 ต้องเคลียร์กันให้ชัดเจนก่อน เพราะถ้าคุยกันยังไม่จบแต่ยังจะเสนอเข้ามา จะเป็นข้อขัดแย้ง

□ “จับ”ห่วงภาพทหารกดเงินแทน

นายจิรัฐ ทองสุวรรณ สส. จะเข้ชง เทรา พรรคก้าวไกล โพสต์ใน X เป็นคลิปวิดีโอเหตุการณ์ชายหัวเกรียนสวมชุดลายพราง 2 คน กำลังยื่นกดเงินจากตู้เอทีเอ็มธนาคารแห่งหนึ่ง ซึ่งจากบทสนทนาผู้ที่ยื่นรอกกดเงินกับชายหัวเกรียนดังกล่าวสรุปใจความสำคัญได้ว่า ชายหัวเกรียนทั้งสองคนมาจากหน่วยแห่งหนึ่ง ย่านสนามเป้า มากดเงินคนละ 30 กว่าใบ ไปให้เพื่อนทหารในหน่วย โดยนายจิรัฐได้โพสต์ข้อความประกอบคลิปวิดีโอว่า “พบเห็นทหารเกณฑ์ใช้บัตรเอทีเอ็ม

จำนวนมาก กดเงิน ตามกฎหมายการฝากถอนอื่นกดเงินต้องมีใบมอบอำนาจเพราะเป็นธุรกรรมส่วนบุคคลน่าเป็นห่วงครับ กลัวว่าทหารเกณฑ์จะได้เงินเดือนไม่เต็มจำนวน ขอบคุณคลิปจากผู้หวังดีครับ”

นายจิรัฐ ยังรีโพสต์ X ของกรมกิจการพลเรือนทหารบก เกี่ยวกับการจัดงานหัศจรรย์มวยไทยดังไกลสู่ชาวโลกที่มีการใช้ทหารร่วมมวยไทยที่อุทยานราชภักดิ์ เพื่อส่งเสริมซอฟต์แวร์ว่า “พี่ ๆ ทหารหลายคนส่งข้อมูลมาเล่าให้ฟังว่าปีที่ผ่านมาต้องซ้อมเดินสวนสนามรวม 3 เดือน ซ้อมร่วมมวยอีก 3-4 เดือน ปล.เราแค่อยากเห็นรั้วของชาติตั้งใจทำหน้าที่ของตัวเองครับ เท่านั้น ปชช.ก็ไว้วางใจไม่ตั้งคำถามแล้ว”

□ รับตั้งใจเล่นเรื่องเกณฑ์ทหาร

ที่รัฐสภา นายจิรัฐ ทองสุวรรณ ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี พล.ท.ทวีพล ริมสกร ผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน (ผบ.นรค.) มอบหมายให้นายทหารพระธรรมนูญ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน เข้าแจ้งความดำเนินคดีนายจิรัฐ ข้อหาปลอมแปลงหรือใช้เอกสารราชการ (สศ. 48) ปลอม ว่า จริง ๆ ควรต้องยืนยันก่อนว่าเอกสารที่ตนถืออยู่เป็นของปลอมจริงหรือไม่ หากเห็นแก่ภาพแล้วมั่นใจว่าเป็นของปลอม ก็ดูตลกและผิดปกติ หากยังไม่นำเอกสารที่ตนถืออยู่ไปตรวจสอบแล้วจะรู้ได้อย่างไรว่าข้อเท็จจริงเป็นเช่นนั้น การตรวจสอบก็ใช้เวลาไม่นานตนยินดีที่จะนำเอกสารไปมอบให้ และทางกมธ. การทหาร สมาชิกผู้แทนราษฎร ก็ได้ติดต่อให้นำเอกสารมาตรวจสอบพร้อมกัน แต่ทาง ผบ.นรค. กลับรับนำไปแจ้งความก่อน ซึ่งก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีเพราะตนอยากให้ความจริงกระจ่าง จะได้มีการ

พิสูจน์เสียที ยืนยันว่าเอกสารเป็นของแท้แน่นอน และมั่นใจว่ามีต้นฉบับแน่นอน เพราะฉีกเอกสารมาจากเล่ม ไม่เช่นนั้นตนต้องโดนข้อหาหนีทหารและมีตำรวจมาจับกุมที่บ้านตั้งแต่ปี 56-58 แล้ว อย่างไรก็ตาม ตนเปลี่ยนชื่อตั้งแต่ปี 52 และเวลาที่ไปยื่นขอผ่อนผัน ก็ใช้บัตรประชาชนที่ชื่อจิรัฐ และใบเปลี่ยนชื่อไปยื่นตลอด หากหน่วยงานคุณไม่อัปเดตเอง จะมาโทษคนไม่ได้แล้ว

เมื่อถามว่า หากเอกสาร สศ.48 ที่ถือนั้นเป็นของจริงจะมีการฟ้องกลับหรือไม่ นายจิรัฐ กล่าวว่า ตนขอกลับไปปรึกษากับพรรคและทนายก่อน ยังไม่มีความคิดว่าจะฟ้องตอนนี้ ผู้สื่อข่าวจึงถามต่อว่า ยังไม่ย่อท้อในการตรวจสอบกองทัพ โดยเฉพาะเรื่องทหารเกณฑ์ใช้หรือไม่ นายจิรัฐ กล่าวว่า ต้องทำหน้าที่อยู่แล้ว ตนถูกเล่นงานเรื่องนี้ ก็ตั้งใจว่าจะพูดเรื่องถูกบังคับให้เกณฑ์ทหารให้มากขึ้น ผู้สื่อข่าวถามอีกว่า มองว่าเป็นการแก้เผ็ดกองทัพหรือไม่ นายจิรัฐ กล่าวว่า สส.คนหนึ่งจะไปแก้เผ็ดกองทัพที่ตั้งมา 70-80 ปี ไม่ใช่เรื่องง่าย แต่เราก็ทำในฐานะผู้แทนราษฎร เรื่องนี้เป็นเกมการเมือง 100%.

บันทึกหน้า 4

ก.ศักดิ์ หน้า

ในที่สุด “คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)” โดย “นิวัติไชย เกษมมงคล” เลขาธิการ ป.ป.ช. ก็ได้ถูกนำร่องเรื่องนโยบายการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ของรัฐบาล



นิวัติไชย เกษมมงคล

หลังจากมีเอกสารหลุดมาตั้งแต่ช่วงปลายเดือนที่แล้วไปรอบหนึ่ง ซึ่งแม้ “นิวัติไชย” จะบอกล่วงหน้าแล้วว่ามีการปรับถ้อยคำให้ซอฟต์ลง แต่ก็ต้องบอกว่าเนื้อใหญ่ใจความยังคงมีสาระหลักอยู่เช่นเดิม โดยเฉพาะเรื่องการทุจริตและคอร์รัปชัน และการเอื้อเจ้าสัวรายใหญ่ ...● งานนี้ ใครต่อใครก็ต่างเล็งไปที่เจ้าสัวที่เป็นเจ้าของร้านค้าปลีกขนาดใหญ่และร้านสะดวกซื้อทั่วประเทศอย่างหลักไม่พัน แต่ก็อย่างที่ว่ากันในทั่วไปโดยเป็น “ไอร์” ที่ส่งต่อกันมากที่สุดอันหนึ่งก็คือ “มีชายทุกอย่างแต่ต้นไม่มีสแกนจ่าย” นั่นแล งานนี้หาก “เจ้าสัว” จะขอแบ่งเค้ก 5 แสนล้านบาทขึ้นมาบ้าง ก็ต้องรีบออกแบบหรือเอาระบบสแกนจ่ายที่มีอยู่เริ่มออนไลน์ได้แล้ว เพราะ หากมาเริ่มทำเวลาไล่เลี่ยกับที่ “เงินหมิ่น” แจกขึ้นมา ชมรมคนข้างคิดก็คิดเป็นอื่นไปไม่ได้แน่เธอ ...● แล้วก็ไปตามคาดอีกเช่นกันที่ นายกรัฐมนตรีปากดีหลังหวนออก อย่าง “เศรษฐา ทวีสิน” ที่ออกอาการทันทีหลังรู้เนื้อหาของ ป.ป.ช. โดยปากหวานว่าไม่ยอมรับข้อเสนอแนะ แต่ก็ ทำข้อใจเหมือนคนไม่รู้ภาษาบอกว่า เกณฑ์เพราะบางอยู่ตรงไหน อ้าว! แล้วทำไมมีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตั้งแต่ยุคลุงตู่มาจนถึงยุคนี้ไม่ยกเลิก นี่ยังไม่รวมเรื่องลดค่าไฟฟ้าที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติไปก่อนหน้านี้ และรัฐบาลมักหยิบยกมาเสมอๆ ก็ระบุชัดๆ ว่าคนกลุ่มเพราะบางได้รับการดูแลพิเศษ แต่พอ ป.ป.ช.เขาบอกให้เจาะจงกลุ่มเพราะบางขึ้นมากลับทำไม่มีความหมาย ...● เข้าใจได้ว่า “เศรษฐา” มักจะต้องมีหลังพิงก่อนที่จะไม่แหล่อยู่เสมอ ง่ายๆ จากเรื่องเงินเพื่อลดลง 4 เดือนติดกัน ขนาดผู้ที่แถลงเองยังบอกไม่ถึงขั้นภาวะเศรษฐกิจฝืด แต่พอ “ภูมิธรรม เวชยชัย” รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ออกมาพูดพร้อมโยงไปมาในวิกฤตต้มยำกุ้ง “นายกฯ นิด” ก็รีบบอกว่ารอง



เศรษฐา ทวีสิน

ภูมิธรรมกล่าวถูกต้อง ต้องเป็นอย่างนั้นอย่างนี้ ฟิโ! นินายกฯ ความก้าวร้าวรัฐมนตรีคลังจริงหรือไม่ หรือแค่เป็นนายกฯ ประเภทออกงานต้อนรับและสร้างภาพเท่านั้นจะ เพราะถามเรื่องดิจิทัลวอลเล็ตที่ตัวเองนั่งหัวโต๊ะสารพัดบอร์ดกับออกต้องถาม “จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์” เป็นแบบนัยก้าอีกคนคลั่งไปให้เลยก็จบๆ กัน เพราะตอนนี้ก็เช่นแบงก์แล้วมีไซเบอร์ ...● พูดถึงเรื่องเงินเพื่อแล้วไม่พูดถึงเรื่องการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) นัด



เศรษฐา ทวีสิน

แรกแห่งมีมังกรทองไม่ได้ เพราะ ต้องยอมรับอย่างหนึ่งว่า “ธนาคารแห่งประเทศไทย” ในยุค “เศรษฐา ทวีสิน” นฤพนธ์” ผู้ว่าการ ธปท. แม้จะโอบอุ้มสถาบันการเงินยิ่งกว่าไข่ในหิน แต่อย่างน้อยต้องนับถือในความอิสระที่ไม่รับแรงกดดันทางการเมือง ที่โหมขับมาตั้งแต่ตัวนายกฯ รองนายกฯ รัฐมนตรี และบรรดาที่ปรึกษาสารพัดที่หวังกดดันให้ กนง.หันดอกเบี้ยลง โดยผลประชุมล่าสุด กนง.ก็มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้คง

อัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ซึ่ง “เศรษฐา” ก็บอกพันคว้นเช่นกันว่า “ไม่เห็นด้วย แต่ไม่มีสิทธิ์ไปก้าวก่ายอยู่แล้ว ทาง กนง. มีความเป็นอิสระในการดำเนินนโยบายทางการเงิน” แล้วก็ไม่ลืมโหมสลายอ้วน โดยบอกอีกว่า “อย่างที่ผมเรียนและนายภูมิธรรมได้เรียนไปวานนี้ว่า เราอยากเห็นนโยบายการเงินการคลังไปด้วยกัน และตอนนี้ก็เงินเพื่อติดลบ 4 เดือนแล้ว”



สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ

นี่ถ้า “ภูมิธรรม” ต้องไปภารกิจต่างประเทศแบบ 2-3 สัปดาห์ขึ้นมา ก็ไม่รู้ “เศรษฐา” จะอ้างอิงใครอีกละนี้ ...● ในเมื่อ “ดอกเบี้ยนโยบาย” ในการประชุมครั้งนี้ไม่ลดลง ก็คงต้องไปลุ้นในการประชุม กนง.ครั้งที่ 2 ในวันพุธที่ 10 เม.ย.2567 แทนแล้วกัน ส่วนที่ประชาชนอยากถามรัฐบาล โดยเฉพาะ “สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ” รมว.คมนาคม คือเรื่องราคาค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20 บาทนั้น ทำไมหยุดนิ่งอยู่ที่ “สายสีม่วง-สายสีแดง” เท่านั้น ทั้งที่ตอนหาเสียงบอกว่าทุกเส้นทางมีไซเบอร์ อย่างน้อยๆ ก็ควรต้องมีสายเพิ่มบ้าง ไม่ใช่หยุดนิ่งแล้วไปเอไอโพรโมต “แลนด์บริดจ์” กลบเกลื่อนรถไฟฟ้านั้น ที่สำคัญคนหาเข้ากินค่าเช่าลงสยกันว่ารถไฟฟ้ายังปรับราคามาเหลือ 20 บาทต่อสายได้ ทำไมรถประจำทางแอร์ที่วิ่งกันอยู่ ค่าโดยสารสูงสุดยังอยู่ที่ 25 บาท ทั้งที่มันควรจะต่ำกว่าค่ารถไฟฟ้ามีไซเบอร์ เพราะคนใช้ก็เป็นคนที่หาเข้ากินค่าเบี้ยน้อยหอยน้อยกว่าพนักงานที่ใช้บริการรถไฟฟ้ายิ่งอีกนะจะ งานนี้ให้รู้ว่า “เศรษฐา-สุริยะ” จะ ทำเรื่องที่ทำได้และมีอำนาจสั่งให้ลดได้ดีกว่าไปรออะไรที่ไม่มีความจริงการจะดีกว่านะตัวเอง ...●

กลับมาเป็นประเด็นอีกครั้งสำหรับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท

รัฐบาลยืนยันยืนยันเดินหน้าโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจครั้งใหญ่ต่อไป เพราะประชาชนค่อนข้างพอใจอยู่แล้ว แม้เทคโนโลยีต้องขยับเลื่อนออกไป แต่รัฐบาลจะทำให้อำนาจโดยเร็วที่สุด

ช่วงเดือนม.ค. รัฐบาลรอความเห็น ป.ป.ช.ที่จะส่งมาให้พิจารณา แต่ปรากฏว่า รอจนถึงเดือนก.พ. ก็ยังไม่ชัดเจน

“ต้องทำงานคู่ขนานกันไป” นายเศรษฐา ทวีสิน กล่าวกับสื่อ หลังหารือกับนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ดีความได้ว่ารัฐบาลจะไม่ยอมให้ ป.ป.ช. มาทำให้เสียเวลาเดินหน้าโครงการ

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เคยพูดไว้ช่วงที่มีเอกสารกล่าวอ้างเป็นข้อเสนอแนะของป.ป.ช. หลุดออกมาเมื่อ 3 สัปดาห์

ทั้งหมดเข้ามุม

รัฐบาลไปต่อ ไม่รอป.ช.แล้วนะ

ก่อน จะโดยจงใจหรือไม่ก็ตาม ว่าข้อความที่ปรากฏในเอกสาร

เป็นเพียงข้อพึงระวัง ไม่ใช่ข้อปฏิบัติ

“ป.ป.ช.ทำเกินอำนาจหน้าที่ เพราะ ป.ป.ช.มีหน้าที่ตรวจสอบสิ่งที่เกิดขึ้นแล้วว่าเป็นปัญหาอะไร แต่โครงการนี้ยังไม่ทันเกิดขึ้น ก็ไปสรุปว่าจะมีการทุจริต มีข้อควรระวังอะไรไปหมด ข้อควรระวังนั้นรับฟังได้ แต่จะถือเป็นข้อห้ามก็ไม่ใช่อ”

นายภูมิธรรมระบุ

โพล 2 สำนักตั้ง จัดสำรวจความเห็น

ประชาชนต่อโครงการดิจิทัลวอลเล็ต

“นิคัาโพล” ชี้ว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างร้อยละ 63.51 กำลังเผชิญวิกฤตเศรษฐกิจในระดับต้องหาทางแก้ไขเร่งด่วน และ

ส่วนใหญ่เกือบร้อยละ 37 ต้องการความช่วยเหลือจากรัฐบาลอย่างเร่งด่วน ขณะที่ “ซูเปอร์โพล” สำรวจพบ กลุ่มตัวอย่างเฉลี่ยเกินร้อยละ 70 เชื่อมั่นว่านโยบายดิจิทัลวอลเล็ตจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้

เป็นนโยบายโดนใจ ตอบสนองความต้องการทั้งกลุ่มคนรายได้น้อย กลุ่มคนรุ่นใหม่ และกลุ่มคนสูงวัย ที่เห็นว่าควรเดินหน้านโยบายนี้ต่อไปโดยไม่ต้องปรับปรุงอะไร เพราะรออยู่

“สถานการณ์ประเทศไทยขณะนี้เปรียบเหมือนปลาในบ่อ ประชาชนคือปลา น้ำในบ่อน้อย ประชาชนก็ตื่นอยู่ไม่ได้เพราะไม่มีน้ำเพียงพอ สิ่งสำคัญคือการเติมน้ำลงในบ่อ ให้เพียงพอ กับจำนวนปลาและขนาดของบ่อ ซึ่งต้องการเม็ดเงินใหม่

นั่นคือการเติมเงินผ่านดิจิทัลวอลเล็ต” นายจุลพันธ์กล่าว

มันฯ มือเสือ

'กนง.'มีมติ5ต่อ2

คงดอกเบี้ยนโยบาย อัตรา2.50%ต่อปี นายกฯไม่เห็นด้วย

กนง.มีมติ 5 ต่อ 2 คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ร้อยละ 2.50 ต่อปี ประเมินเศรษฐกิจไทยในปี 2567 มีแนวโน้มขยายตัว

ต่อ : ดอกเบี้ย - หน้า 11

ดอกเบี้ย

ชะลอตัว จากภาคการส่งออกและการผลิต เนื่องจากอุปสงค์โลกและเศรษฐกิจจีนฟื้นตัวช้า ด้าน "เศรษฐกิจ" ไม่เห็นด้วยแต่ไม่มีสิทธิไปก้าวถ่าง

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2567 นายปดิ คิษยทัต เลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) แถลงผลการประชุม กนง.ว่า คณะกรรมการ มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ต่อปี โดย 2 เสียง เห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี

นายปดิกล่าวว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2567 มีแนวโน้มขยายตัวชะลอตัว จากภาคการส่งออกและการผลิต เนื่องจากอุปสงค์โลกและเศรษฐกิจจีนฟื้นตัวช้า รวมถึงปัจจัยเชิงโครงสร้างกระทบการขยายตัวของการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมและการท่องเที่ยวมากกว่าที่ประเมินไว้ แต่อุปสงค์ในประเทศยังขยายตัวต่อเนื่องและเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญของเศรษฐกิจ ด้านอัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับต่ำ โดยมีแนวโน้มทยอยเพิ่มขึ้นเข้าสู่กรอบเป้าหมายช้ากว่าที่ประเมินไว้

คณะกรรมการ ประเมินว่าเศรษฐกิจ

ที่ขยายตัวชะลอตัวในช่วงที่ผ่านมาส่วนใหญ่เกิดจากแรงส่งจากภาคต่างประเทศที่น้อยลง และผลกระทบจากปัจจัยเชิงโครงสร้าง แต่การบริโภคยังขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่อัตราดอกเบี้ยยังอยู่ในระดับที่สอดคล้องกับการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจและการเงินซึ่งเป็นรากฐานสำคัญสำหรับการเจริญเติบโตที่ยั่งยืนในระยะยาว กรรมการส่วนใหญ่จึงเห็นควรให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งนี้

ขณะที่กรรมการ 2 ท่าน เห็นว่าควรปรับลดอัตราดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับศักยภาพการขยายตัวของเศรษฐกิจที่ต่ำลง จากปัจจัยเชิงโครงสร้างเศรษฐกิจไทยในปลายปี 2566 ขยายตัวชะลอตัวกว่าคาดจากการส่งออกสินค้าและการผลิตที่ฟื้นตัวช้าตามภาวะการค้าโลก และสินค้าคงคลังที่อยู่ในระดับสูง การเปลี่ยนพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวต่างชาติ ที่ทำให้รายรับต่อนักท่องเที่ยวในอดีต และการลงทุนภาครัฐที่ลดลงในช่วงที่งบประมาณรายจ่ายประจำปีล่าช้า แรงส่งทางเศรษฐกิจที่ลดลงในช่วงปลายปี 2566 ส่งผลให้การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยทั้งปี 2567 ปรับลดลง และคาดว่าจะอยู่ในช่วง 2.5-3%

โดยการบริโภคภาคเอกชน และภาคการท่องเที่ยว ยังเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ ขณะที่การส่งออกและการผลิตมีแนวโน้มการขยายตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป ส่วนหนึ่งจากอุปสงค์โลกและวัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ไทยที่ฟื้นตัวช้ากว่าคาด มองไปข้างหน้า ปัญหาเชิงโครงสร้างโดยเฉพาะด้านความสามารถในการแข่งขันของประเทศจะเป็นอุปสรรคมากขึ้น หากไม่มีการปฏิรูป

โครงสร้างเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปมีแนวโน้มปรับลดลงกว่าที่ประเมินไว้

จากปัจจัยด้านอุปทานทั้งราคาอาหารสดและราคาพลังงาน รวมทั้งการขยายมาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพของภาครัฐ ทั้งนี้ อัตราเงินเฟ้อที่ต่ำในปัจจุบันไม่ได้บ่งชี้ถึงอุปสงค์ที่อ่อนแอ โดยราคาสินค้าไม่ได้ปรับลดลงเป็นวงกว้างแต่สะท้อนปัจจัยเฉพาะในบางกลุ่มสินค้า และหากหักผลของมาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพของภาครัฐ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปยังคงเป็นบวก อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2567 มีแนวโน้มทรงตัวในระดับต่ำใกล้เคียง 1% ก่อนที่จะทยอยเพิ่มขึ้นในปีหน้า ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานมีแนวโน้มทรงตัวใกล้เคียงเดิม

ทั้งนี้ ยังต้องติดตามความขัดแย้งในตะวันออกกลางที่อาจส่งผลต่อราคาพลังงาน ผลกระทบต่อราคาสินค้าเกษตรจากการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ และมาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพของภาครัฐ ระบบการเงินโดยรวมมีเสถียรภาพ ธนาคารพาณิชย์มีระดับเงินกองทุนและเงินสำรองที่เข้มแข็ง

สำหรับการระดมทุน ผ่านตลาดตราสารหนี้โดยรวม ยังดำเนินการได้ตามปกติ แม้มีผู้ออกตราสารหนี้ที่มีความเสี่ยงสูงบางรายระดมทุนทดแทนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดไถ่ถอน (rollover) ได้ไม่เต็มจำนวน คณะกรรมการให้ความสำคัญกับการดูแลคุณภาพสินเชื่อของ SMEs และครัวเรือนกลุ่มเปราะบางที่รายได้ยังฟื้นตัวช้า โดยสนับสนุนนโยบายของ ธปท.ที่ผลักดันให้สถาบันการเงิน ดำเนินมาตรการปรับโครงสร้างหนี้อย่างต่อเนื่อง รวมทั้งมาตรการเฉพาะจุดและแนวทางแก้ปัญหาหนี้ที่ยั่งยืนสำหรับกลุ่มเปราะบาง โดยเฉพาะมาตรการการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม(Responsible Lending)

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 8 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15622

Col.Inch: 86.33

Ad Value: 107,912.50

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 11

PRValue (x3): 323,737.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'กนง.' มีมติ 5 ต่อ 2

ภาวะการเงินโดยรวมทรงตัว ต้นทุนการกู้ยืมของภาคเอกชน ผ่านธนาคารพาณิชย์และตลาดตราสารหนี้ ใกล้เคียงเดิม ภาคธุรกิจและครัวเรือนโดยรวมยังได้รับสินเชื่อกับดอกเบี้ยต่ำต่อเนื่อง ขณะที่ยอดคงค้างสินเชื่อลดลงเล็กน้อยจากการชำระคืนหนี้เป็นหลัก ผู้ประกอบการในภาพรวม ยังสามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ แม้การฟื้นตัวของรายได้เป็นไปอย่างค่อยเป็นค่อยไปและต้นทุนวัตถุดิบอยู่ในระดับสูง

อย่างไรก็ดี กลุ่มธุรกิจขนาดเล็ก ในบางอุตสาหกรรมอาจเผชิญภาวะสินเชื่อที่ตึงตัวตามความระมัดระวังของสถาบันการเงิน ด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2567 อ่อนค่าสอดคล้องกับสกุลเงินภูมิภาค ตามการคาดการณ์ทิศทางนโยบายการเงินของธนาคารกลางสหรัฐ เป็นสำคัญ ภายใต้กรอบการดำเนินนโยบายการเงินที่มีเป้าหมายรักษาเสถียรภาพราคา ควบคู่กับดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน และรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน คณะกรรมการประเมินว่าการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยที่มีแนวโน้มชะลอลงเป็นผลมาจากปัจจัยต่างประเทศ และปัญหาเชิงโครงสร้าง

ขณะที่อุปสงค์ในประเทศ มีแรงส่งต่อเนื่องและอัตราเงินเฟ้อ มีแนวโน้มทยอยเพิ่มขึ้นเข้าสู่กรอบเป้าหมาย อัตราดอกเบี้ยปัจจุบันยังสอดคล้องกับการขยายตัวของเศรษฐกิจ รวมทั้งเอื้อต่อการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว อย่างไรก็ดี คณะกรรมการเห็นว่ายังมีความไม่แน่นอนสูงในระยะข้างหน้าจากปัจจัยวัฏจักรเศรษฐกิจและปัจจัยเชิงโครงสร้าง โดยการดำเนินนโยบายการเงินในระยะข้างหน้าจะพิจารณาให้เหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา

ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีกนง.มีมติให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ร้อยละ 2.50 ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ต่ำลงจากปัจจัยเชิงโครงสร้างว่าก็ต้องยอมรับว่าเป็นหน้าที่ของเขา เราไม่มีสิทธิไปก้าวก่ายอะไร หน้าที่ของตนคือให้ข้อคิดเห็นในฝ่ายรัฐบาลว่าควรจะทำอย่างไรบ้าง ความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนอยู่ตรงไหน แต่ผลโหวตออกมาอย่างนั้นรัฐบาลไปก้าวก่ายไม่ได้

“ถามว่าเห็นด้วยไหม คงไม่เห็นด้วย ทาง กนง.มีความเป็นอิสระในการดำเนินนโยบายด้านการเงิน แต่เราเองก็อยากเห็นอย่างที่ดินเคยเรียนและที่นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และรมว.พาณิชย์เคยบอกว่า เราอยากเห็นนโยบายการเงินการคลังเดินไปด้วยกัน เพราะตอนนี้เงินเพื่อฉีดลดดอกเบี้ยกัน 4 เดือนแล้ว” นายกฯย้ำ

เมื่อถามว่า การประชุม กนง. ครั้งนี้ดอกเบี้ยไม่ลด การประชุมครั้งหน้าคาดหวังว่า ดอกเบี้ยจะลดใช่หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ก็ต้องดูตัวเลขไปเรื่อยๆ ตนไม่ได้มีธงว่า ต้องลดหรืออะไร เพราะตัวเลขมันออกมาตลอดเวลา

ก่อนหน้านี้ นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 6 ก.พ.ที่ผ่านมา ระบุว่าถึงเวลาลดดอกเบี้ย หลังเงินเฟ้อติดลบ 4 เดือน ไม่มีความเสี่ยง เรื่องเงินเฟ้อมองลดดอกเบี้ย ช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย “ถ้าลดดอกเบี้ยจาก 2.50% เป็น 2.25% ก็ยังมีพื้นที่อีกเยอะ ถ้าเกิดวิกฤต ก็ยังลดดอกเบี้ยลงอีกได้ ย้ำว่า ยังมีพื้นที่อีกเยอะวันนี้ทำไมเราถึงไม่เริ่มทำกัน” พร้อมระบุว่า ตอนนี้จะเป็นปัญหาเงินฝืดแล้ว เพราะฉะนั้นการลดดอกเบี้ยถึงเวลาแล้วก็ฝากไว้ให้คณะกรรมการการเงินที่เกี่ยวข้องต้องไปประชุมกัน

● “เศรษฐกิจ” ลั่น “ไม่เห็นด้วย” คงดอกเบี้ยต่อ

กนง.ระงับไม่เอกฉันท์ 5 ต่อ 2

นายปิติ ดิษยทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (กนง.) ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงผลการประชุมว่า กนง.มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ต่อปี โดย 2 เสียง เห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี

โดย กนง.ประเมินว่า เศรษฐกิจไทยปี 2566 และปี 2567 มีแนวโน้มชะลอตัวลงจากที่คาดไว้เดิม แต่สิ่งที่เห็นได้ชัดคือ การชะลอตัวของเศรษฐกิจที่มีจากปัญหาเชิงโครงสร้างส่งผลให้สินค้าไทยแข่งขันไม่ได้ แรงขับเคลื่อนหลักในขณะนี้จึงมาจากการบริโภคของคนไทยที่ยังดีขึ้นและแนวโน้มยังไปได้ดี ทำให้ต้องมาวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ที่ผ่านมา ซึ่งแสดงให้เห็นว่า แม้คนไทยบริโภคเพิ่มขึ้น แต่ช่วยได้แค่ทำให้สินค้าคงคลังที่มีอยู่มากลดลงเท่านั้น แต่หากตัดจำนวนสินค้าคงคลังออกไป จีดีพีจะโตได้ 11%

ส่วนเมื่อประเมินภาวะเศรษฐกิจปี 67 เศรษฐกิจไทยในปีนี้มีโอกาสขยายตัว 2.5-3% (ไม่รวมดิจิทัลวอลเลต) ขณะที่ปัจจัยด้านเงินเฟ้อที่ลดลงต่อเนื่อง 4 เดือนนั้น กนง.เห็นว่ามาจากผลของมาตรการรัฐตรึงราคาไฟฟ้าและพลังงานและราคาอาหารสดที่ลดลง ในตะกร้าเงินเฟ้อยังพบว่ารายการสินค้า 75% ที่ราคาปรับขึ้น และมี 25% ที่ปรับลดลง ซึ่งอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำถือเป็นเรื่องที่ดีอยู่แล้ว การมีมาตรการรัฐที่ดีเพราะช่วยประชาชน เงินเฟ้อที่สูงต่างหากที่จะกระทบต่อค่าครองชีพ ธปท.จึงไม่ห่วงอัตราเงินเฟ้อต่ำและเท่าที่พิจารณาในขณะนี้ยังไม่ใช้ภาวะเงินฝืด เพราะยังไม่มีภาพการลดราคาแบบกว้างๆ และไม่ใช้การลดลงเพราะคนไม่มีกำลังซื้อ ถ้าคนไม่มีเงินจริง ต้องไม่ซื้ออะไรสักอย่าง ซื้อแต่สินค้าจำเป็นเท่านั้นและหากปรับลดผลของมาตรการรัฐออกไปเงินเฟ้อยังเป็นบวก

นายปิติ กล่าวต่อว่า กนง.อยากให้แน่ใจว่าอัตราเงินเฟ้อจะไม่กลับมาเป็นปัญหากระทบต่อเศรษฐกิจ เพราะมองในระยะต่อไปแนวโน้มอัตราเงินเฟ้อยังสูงขึ้นได้จากเอลนีโญ และฐานสูงที่กำลังจะหมดไปอย่างไรก็ตาม ธปท.ได้ติดตามดูหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากดอกเบี้ย โดยพบว่า 60% ของหนี้ครัวเรือนยังได้รับดอกเบี้ยอัตราคงที่ซึ่งไม่ได้รับผลกระทบดอกเบี้ยลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบมากคือลูกหนี้รายได้น้ำหนักสูง เชื้อบุคคลที่มีดอกเบี้ยสูง “กนง.กำลังชั่งน้ำหนักว่าระหว่างปัจจัยระยะสั้นที่ตึง กับปัญหาเชิงโครงสร้าง จะกระทบกับ

ศักยภาพเศรษฐกิจโดยรวมอย่างไร ถ้าข้อมูลทั้งหมดแนใจได้จะทำให้ศักยภาพเศรษฐกิจไทยที่ควรเติบโตต่ำลงก็ต้องมองกันใหม่ว่าอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสมกับเศรษฐกิจอยู่ที่เท่าไร ดอกเบี้ยปัจจุบันยังเหมาะสมหรือไม่ ซึ่งเป็นสาเหตุให้กรรมการ 2 ท่านต้องการให้ลดดอกเบี้ยเพราะมองว่าศักยภาพของเศรษฐกิจไทยลดลงอย่างไรก็ตาม การที่เศรษฐกิจไทยมีปัญหาโครงสร้างการใช้ดอกเบี้ยนโยบายอย่างเดียวอาจจะไม่ใช่ตัวที่จะสามารถแก้ปัญหาได้ตรงจุดทั้งหมด”

ผู้สื่อข่าวถามว่า กนง.ได้รับฟังความคิดเห็นจากรัฐบาลขอให้ลดดอกเบี้ยนโยบายลงหรือไม่ นายปิติ กล่าวว่า ถือเป็นเรื่องที่ดีที่ได้รับความเห็นจากที่ต่างๆ เพราะทำให้กนง.เห็นข้อมูลมากขึ้นพิจารณาดอกเบี้ยได้อย่างรอบด้าน ซึ่งเข้าใจว่าการลดดอกเบี้ยมีผลกระทบกว้างอาจจะมีคนที่มีการดอกเบี้ยสูงและการที่รัฐบาลอยากให้ลดดอกเบี้ย กรรมการ 2 ท่านซึ่งโหวตให้ลดดอกเบี้ยก็ถือว่าเป็นความหวังดี แต่เมื่อมีผลกระทบในวงกว้างก็ต้องชั่งน้ำหนัก ซึ่งการประเมินเศรษฐกิจในขณะนี้ หากลดดอกเบี้ยไปนิดหนึ่ง ในขณะที่การขยายตัวการบริโภคในประเทศดีต่อเนื่องจะกลายเป็นแรงเครื่องยนต์ที่ทำงานเต็มที่อยู่แล้ว และอาจจะทำงานเกินกำลังไปหรือไม่ แต่ตอนนี้ กนง.ไม่ได้ปักหมุดว่าจะต้องยืนแบบนี้ กนง.ครั้งหน้าก็สามารถปรับนโยบายการเงินได้หากพบว่าเศรษฐกิจจะชะลอแรง

ด้านนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง กล่าวกรณีนี้ที่ กนง. มีมติคงดอกเบี้ยว่า ตรงนี้รัฐบาลก็ต้องยอมรับ เพราะโดยหน้าที่ของรัฐบาลต้องให้ความเห็นและให้น้ำหนักว่าความเดือดร้อนของประชาชนอยู่ตรงไหนเมื่อผลออกมาแบบนี้ก็ต้องบอกว่าไม่เห็นด้วย แต่ก็ต้องยอมรับเพราะว่า กนง.มีความเป็นอิสระ เราคงไม่ก้าว่าย แต่ก็อยากเห็นนโยบายการเงินการคลังเดินไปด้วยกันและในตอนนี้เงินเฟ้อลดลงแล้วส่วนครึ่งหน้าคนไม่ได้มีเงินถ้าตัวเลขบอกว่าไม่ต้องลดผมก็จะบอกว่าไม่ควรจะลด “การเห็นต่าง เห็นด้วย เห็นสมควร ในเรื่องต่างๆ หรือว่าต้องโน้มน้าว ผมก็จะทำต่อไป”.

แบงก์ชาติคงดอกเบี้ย2.5% นายกฯโอดนโยบายสวนกัน

อ่านต่อหน้า 4

แบงก์ชาติคงดอกเบี้ย2.5% นายกฯโอดนโยบายสวนกัน

ผู้จัดการรายวัน360° - กนง. มีมติ 5:2 คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ซึ่งดอกเบี้ยปัจจุบันยังสอดคล้องกับการขยายตัวของเศรษฐกิจ ระบุจีดีพี 67 อาจหลุดเข้าได้ต่ำกว่า 3% ด้าน "เศรษฐา" โอดนโยบายขัดแย้งการเงินการคลังไปคนละทิศ ระบุไม่เห็นด้วยมติ กนง. คงดอกเบี้ย 2.5% เหตุเงินเพื่อติดลบ 4 เดือนแล้ว บอก แต่ไม่มีสิทธิไปก้าวท้าววานนี้ (7 ก.พ.) นายปิติ ดิษยทัต เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงผลการประชุม กนง. ว่า ที่ประชุมมีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ต่อปีตามเดิม โดย 2 เสียงเห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% ต่อปี

ทั้งนี้ มองเศรษฐกิจไทยในปี 2567 มีแนวโน้มขยายตัวชะลอลงจากภาคการส่งออกและการผลิต เนื่องจากอุปสงค์โลกและเศรษฐกิจจีนฟื้นตัวช้า รวมถึงปัจจัยเชิงโครงสร้างกระทบการขยายตัวของการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมและการท่องเที่ยวมากกว่าที่ประเมินไว้ แต่อุปสงค์ในประเทศยังขยายตัวต่อเนื่องและเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญของเศรษฐกิจ

เศรษฐกิจปี 67 ส่อต่ำกว่าคาดการณ์ 3%

การขยายตัวเศรษฐกิจไตรมาส 4 ปี 2566 ออกมาต่ำกว่าคาด ทำให้มีผลต่อการคาดการณ์เศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี 2567 ออกมาเป็นช่วง 2.5-3% โดย กนง.หารือกันมากถึงระดับศักยภาพของเศรษฐกิจ ซึ่งที่ผ่านมามองว่าอาจเป็นระดับ 3% แต่ 3 ปีที่ผ่านมาอย่างปี 2564 จีดีพีขยายตัว 1.6%, ปี 2565 ขยายตัว 2.6% และปี 2566 ขยายตัวใกล้เคียง 2% หรือต่ำกว่า 2% ด้วยซ้ำไป และในปี 2567 คาดว่าจะอยู่ที่ 2.5-3% ขยายตัวใกล้เคียงระดับศักยภาพ

ด้านอัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับต่ำ โดยมีแนวโน้มทยอยเพิ่มขึ้นเข้าสู่กรอบเป้าหมายต่ำกว่าที่ประเมินไว้ คณะกรรมการฯ ประเมินว่าเศรษฐกิจที่ขยายตัวชะลอลงในช่วงที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เกิดจากแรงส่งจากภาคต่างประเทศที่น้อยลงและผลกระทบจากปัจจัย

เชิงโครงสร้าง แต่การบริโภคยังขยายตัวดีต่อเนื่อง

ขณะที่อัตราดอกเบี้ยยังอยู่ในระดับที่สอดคล้องกับการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจและการเงินซึ่งเป็นรากฐานสำคัญสำหรับการเจริญเติบโตที่ยั่งยืนในระยะยาว กรรมการส่วนใหญ่จึงเห็นควรให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งนี้ ขณะที่กรรมการ 2 ท่าน เห็นว่าควรปรับลดอัตราดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ต่ำลง จากปัจจัยเชิงโครงสร้าง

กนง. ยึดภายใต้กรอบการดำเนินนโยบายการเงินที่มีเป้าหมายรักษาเสถียรภาพราคา ควบคุม التضخمเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน และรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน คณะกรรมการฯ ประเมินว่าการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยที่มีแนวโน้มชะลอลงเป็นผลมาจากปัจจัยต่างประเทศและปัญหาเชิงโครงสร้าง ขณะที่อุปสงค์ในประเทศมีแรงส่งต่อเนื่องและอัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มทยอยเพิ่มขึ้นเข้าสู่กรอบเป้าหมาย อัตราดอกเบี้ยปัจจุบันยังสอดคล้องกับการขยายตัวของเศรษฐกิจ รวมทั้งเอื้อต่อการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว อย่างไรก็ตาม กรรมการฯ เห็นว่ายังมีความไม่แน่นอนสูงในระยะข้างหน้าจากปัจจัยผู้จักรเศรษฐกิจและปัจจัยเชิงโครงสร้าง โดยการดำเนินนโยบายการเงินในระยะข้างหน้าจะพิจารณาให้เหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ

นายกฯ ขึ้นนโยบายขัดแย้ง เงินเพื่อติดลบ 4 เดือน

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ ร้อยละ 2.50 ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ต่ำลงจากปัจจัยเชิงโครงสร้างว่า ก็ต้องยอมรับว่าเป็นหน้าที่ของเขา เราไม่มีสิทธิไปก้าวท้าวอะไร หน้าที่ของตนคือให้ข้อคิดเห็นในฝ่ายรัฐบาลว่า ควรจะทําอย่างไรบ้าง ความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนอยู่ตรงไหน แต่ผลโหวตออกมาอย่างนั้น รัฐบาลไปก้าวท้าวไม่ได้ ถ้ามองว่าเห็นด้วยไหม คงไม่เห็นด้วย ทาง กนง. มีความเป็นอิสระในการ

ดำเนินนโยบายด้านการเงิน แต่เราเองก็อยากเห็น อย่างที่ตนเคยเรียน และที่ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และ รมว.พาณิชย์ เคยบอกว่า เราอยากเห็นนโยบายการเงินการคลังเดินไปด้วยกัน เพราะตอนนั้นเงินเพื่อติดลบติดต่อกัน 4 เดือนแล้ว

เมื่อถามว่า การประชุม กนง. ครั้งนี้ ดอกเบี้ยไม่ลด การประชุมครั้งหน้า คาดหวังว่าดอกเบี้ยจะลดหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ก็ต้องดูตัวเลขไปเรื่อยๆ ตนไม่ได้มีธงว่า ต้องลดหรือไม่ เพราะตัวเลขมันออกมาตลอดเวลา ถ้าเกิดตัวเลขบ่งชี้ไปว่า ไม่จำเป็นต้องลด ตนก็จะออกมาบอกในความคิดเห็นของตนเป็นการเห็นต่าง เห็นด้วย หรือเห็นสมควรหรือต้องการโน้มน้าวก็ต้องมีการพูดคุยก็จะทำต่อไป

เมื่อถามว่า ความเห็นต่างระหว่างฝ่ายบริหารกับฝ่ายปฏิบัติที่ออกมาแบบนี้ การเดินทางบริหารนโยบายจะทําให้มีอุปสรรคอะไรหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า มีอุปสรรคก็ต้องแก้ไขกันไปทุกๆ เรื่อง ทั้งยาเสพติด ความปลอดภัยภาพรวมประเทศ ปัญหา PM 2.5 เราอยู่ตรงนี้แล้ว เราถูกเลือกมาแล้วเป็นตัวแทนของพี่น้องประชาชน เราถูกเลือกให้มาดูแลปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในสังคมไทยทุกปัญหามีความยากง่ายแตกต่างกันไป ก็พยายามต่อไป ไม่ได้เสียกำลังใจ ไม่ได้ท้อถอย เพราะเรายืนตรงอยู่แล้ว ความเป็นอยู่ของประชาชนเป็นเรื่องสำคัญที่สุดที่ต้องดูแล ถึงแม้จะมีความเห็นต่างก็ต้องพูดคุยกัน

“๒ เรื่องที่รัฐบาลรอคอย” มีคำตอบแล้ว
-เรื่องบิโง่งงกับชาติให้ลดดอกเบี้ย
ปรากฏว่า “ใช่แข็ง”!

กนง. (คณะกรรมการนโยบายการเงิน) ประชุมแล้ว (๗ ก.พ.๖๗) มีมติ คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ ๒.๕๐% ตามเดิม
-เรื่องกู้มาแจกคนละ ๑ หมื่น รวม ๕ แสนล้าน
ปรากฏว่า ป.ป.ช.ชี้ “เศรษฐกิจไม่เข้าขั้นวิกฤต”
แต่ถ้ารัฐบาล “อยากเสี่ยงคุก” ก็เชิญเลย!
ป.ป.ช.แจ้ง ๔ ความเสี่ยง ไว้เป็น “ลูกสังวร” ถ้าอยากแจกตามวิธีที่ซ่อนจิตไว้ ก็ต้องรับความเสี่ยงเอาเอง
พร้อมกันนั้น ก็ให้ “๔ ข้อเสนอนะ” เป็นการแผ้วถางจิต
โคกนาฏกรรมของสัตว์เมือง มะละ-มะเลือง เรื่องส่อไม่ซื่อ ก็สรุปได้อย่างนี้แหละ...พี่น้อง!

“การเงิน-การคลัง” เหมือนคน ๒ ขา จะเดิน ก็ต้องเดินไปพร้อมๆ กันก็จริง แต่ถ้าขาข้างหนึ่งเหยียบชั้หมา
อีกข้าง ก็ไม่จำเป็นต้องเหยียบลงไปด้วย จังจ๋าย?
เรื่องเศรษฐกิจไทย ไม่ตาย แต่อยู่แบบซิมกะทือ
จะโทษรัฐบาล-ฝ่ายคลัง หรือโทษแบงก์ชาติ-ฝ่ายการเงิน ฝ่ายหนึ่ง-ฝ่ายใด คงไม่ใช่วิสัย “ชนชั้นปัญญา” บริหาร
เพราะมันมาจากหลายเหตุปัจจัย ที่จำเป็นต้องนำทุกระบบขึ้นมาช่วย
“ส่องกล้อง-เอกซเรย์” ให้ละเอียดกันทุกจุดเป็น “ครั้งใหญ่”
นั่นแหละ จึงจะได้บทสรุปที่แน่ชัด ถึง “สาเหตุ” ที่เป็นจุดให้ไทยโต
ช้าที่สุดในอาเซียน!

อย่างที่รัฐบาลยก “เงินเฟ้อติดลบ” ต่อเนื่อง ๔ เดือน แล้วชี้ไปที่แบงก์ชาติว่าเป็นตัวการ ให้ลดดอกเบี้ย แล้วเศรษฐกิจจะดีขึ้นนั้น
เห็นสันดานพวก “ดีเลี้ยว-ชั่วให้คนอื่น” ชัดเลย!
ผมขอพูดตามมุมมองบ้างว่า “รัฐบาลนั้นแหละ ทำหน้าที่ฝ่ายคลังเองช่วย”

เศรษฐกิจ ในฐานะ “รัฐมนตรีกด” ตามคำ ตั้งแต่เป็นมา เคยเข้ากระทรวงไปทำหน้าที่ชั้ครั้งหรือยัง?

ตัวเอง เป็นผู้บริหาร เมื่อเศรษฐกิจไทย รอตายหวังได้ แตรोटหวังยาก

ก่อนโทษคนอื่น ต้องสำรวจตรวจสอบงานในหน้าที่ตัวเองก่อนว่า จุดบกพร่องและปัญหามันอยู่ตรงไหน

รู้จุด รู้เหตุปัญหามาแล้ว ก็แก้ตรงนั้นก่อน ไม่ใช่โยนวาย ใช้แต่เงินแก้ปัญหาทั้งเฉพาะหน้าและถาวร หรือสักแต่มีอำนาจก็กวาดล้างไปเรื่อย

ที่ว่า “ดอกเบี้ยนโยบายสูง คนไม่กู้ไปลงทุน แบงก์ชาติต้องลดดอกเบี้ยลงมาอีก ๒.๕๐ หรือ ๒.๐๐ เศรษฐกิจจะได้เดิน” นั้น

พูดง่าย แต่ไร้กิน!

ฟัง “นายบิโง่งง” เลขาฯ กนง. แดงเมื่อวานก่อนดีกว่า เขาแจกเหตุปัจจัยว่า

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี ๖๗ ขยายตัวชะลอลงจากภาคการส่งออกและการผลิต

เนื่องจาก “อุปสงค์โลก” และ “เศรษฐกิจจีน” ที่ฟื้นตัวช้า

รวมถึงปัจจัย “เชิงโครงสร้าง” กระบวนการขยายตัวการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมและการท่องเที่ยวมากกว่าที่ประเมินไว้



ไทย ‘จะตายยังไม่รู้ตัว’

แต่อุปสงค์ในประเทศยังขยายตัวต่อเนื่อง และเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญของเศรษฐกิจ

อัตราเงินเฟ้ออยู่ระดับต่ำ แนวโน้มทยอยเพิ่มขึ้นเข้าสู่กรอบเป้าหมายช้ากว่าที่ประเมินไว้

ประเมินว่าเศรษฐกิจที่ขยายตัวชะลอลงในช่วงที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เกิดจากแรงส่ง “ภาคต่างประเทศ” ที่น้อยลง

และผลกระทบจากปัจจัย “เชิงโครงสร้าง”

แต่ “การบริโภค” ยังขยายตัวต่อเนื่อง

ขณะที่อัตราดอกเบี้ยยังอยู่ในระดับสอดคล้องกับการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจและการเงิน ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญในการเจริญเติบโตที่ยั่งยืนในระยะยาว

คณะกรรมการฯ ด้วย ๔ ต่อ ๒ จึงเห็นควรให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ ๒.๕๐%

ขณะที่กรรมการ ๒ ท่าน เห็นควรปรับลดอัตราดอกเบี้ย ๐.๒๕%

กนง.ยึดภายใต้กรอบการดำเนินนโยบายการเงินที่มีเป้าหมายรักษาเสถียรภาพราคา ควบคู่กับดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน และรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน

ประเมินว่า.....

การขยายตัวเศรษฐกิจไทยที่มีแนวโน้มชะลอลง “เป็นผลจากปัจจัยต่างประเทศ” และ “ปัญหาเชิงโครงสร้าง”

ขณะที่อุปสงค์ในประเทศมีแรงส่งต่อเนื่องและอัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มทยอยเพิ่มขึ้นเข้าสู่กรอบเป้าหมาย

อัตราดอกเบี้ยปัจจุบัน ยังสอดคล้องกับการขยายตัวของเศรษฐกิจ รวมทั้งเอื้อต่อการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว

อย่างไรก็ดี คณะกรรมการฯ เห็นว่า.....

ยังมีความไม่แน่นอนสูงในระยะข้างหน้าจากปัจจัยวัฏจักรเศรษฐกิจและปัจจัยเชิงโครงสร้าง

โดยการดำเนินนโยบายการเงินในระยะข้างหน้าจะพิจารณาให้เหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ

อยากให้สังเกต กนง.เน้น ๒ คำ คือ คำว่า “อุปสงค์” และคำว่า “ปัจจัยเชิงโครงสร้าง”

อุปสงค์ หรือ Demand พูดง่ายๆ หมายถึง “กำลังซื้อ”

กนง.บอก “อุปสงค์โลก” มีผลต่อภาคการผลิต-การส่งออกของไทย โดย

เฉพาะเศรษฐกิจจีนที่ยังไม่ฟื้นตัว ส่งผลมาก

แต่กำลังซบเซาในประเทศ ยิ่งขยายตัวต่อเนื่องและเป็น "ตัวหลัก" ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจตอนนี้ โดยเฉพาะจากภาคการบริโภค ดอกเบี้ย ๒.๕๐% นั้น กนง.ยัง.....

"อยู่ในระดับสอดคล้องการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจและการเงิน เป็นรากฐานสำคัญในการเจริญเติบโตที่ยั่งยืนในระยะยาว"

คือไม่ได้เป็นตัวทำให้ "เงินเพื่อติดลบ" เป็นเหตุให้รัฐบาลอ้าง "เศรษฐกิจวิกฤต" ต้อง "กู้มาแจก"

เพราะกู...ซึ่งหมายถึงใครก็ไม่รู้ ตน "ดิจิตัล โทเคน" ไว้เยอะ จะระบายออกได้ ก็ตามนี้ละวะ"?

เพราะอย่างนี้ ๒ ใน ๔ ความเสี่ยงที่ ๑.๒.๓.๔.๕ ให้ส่งวอร์ ข้อที่ ๑ จึงมีว่า -"ประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริต"

อาทิ ความเสี่ยงต่อการ "ทุจริตเชิงนโยบาย" ความเสี่ยงต่อการ "ทุจริตจากกลุ่มเป้าหมาย" ที่ได้รับเงินจากโครงการฯ ข้อที่ ๔ มีว่า

-ประเด็นความเสี่ยง "เทคโนโลยีบล็อกเชน" และประเด็นเกี่ยวกับการกำหนด "นโยบายของพรรคการเมือง"

ตรงที่ต้องแจกเป็น "ดิจิตัล โทเคน" คนสงสัยกันมาก ว่าไหนๆ จะแจก ก็แจกเป็นเงินสดเข้า "แอปเปิ้ล" ไปโดยตรงเลยซี

จะต้องเป็นโทเคน ให้ยุ่งยาก-ซับซ้อนทำไม หรือรัฐบาลมีเล่ห์เหลี่ยมซ่อนเบื้องหน้า-เบื้องหลังอะไรไว้ ตรงนี้ ผมเองตอบไม่ได้จริงๆ

แม้กระทั่ง ๑.๒.๓.๔.๕ ของตัวเอง ท่านก็กลางแฉลงใบประเด็นนี้ เห็นได้จาก ๓ ใน ๔ ข้อเสนอแนะที่ว่า

-การนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้กับโครงการเติมเงิน ๑๐,๐๐๐ ผ่าน Digital Wallet

"กรมและหน่วยงานเกี่ยวข้อง" ควรพิจารณาถึงความจำเป็นและความเหมาะสม เพราะการลงทุนระบบ "แพงมาก"

ซ้ำเป็นโครงการแจกเงิน "เพียงครั้งเดียว" ใช้แค่ ๖ เดือน

-จากข้อมูลภาวะเศรษฐกิจของหน่วยงานต่างๆ ที่ได้จากการศึกษา และตัวชี้วัดคุณภาพการคลัง รวมถึงตัวบ่งชี้ภาวะวิกฤต

ที่แบงก์ชาติรวบรวมและประมวลข้อมูลจากงานศึกษาของธนาคารโลก และ IMF มีความเห็นตรงกันว่า

ในช่วงเวลาที่ศึกษาอัตราดอกเบี้ยโตของประเทศไทย ยังไม่ถึงขั้นประสบภาวะ "วิกฤตเศรษฐกิจ" เพียงแต่ชะลอตัวเท่านั้น

ดังนั้น การกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน รัฐบาลควรพิจารณาและให้ความสำคัญต่อ "โครงสร้างทางเศรษฐกิจ"

เช่น กระตุ้นการบริโภคภาคเอกชน กระตุ้นการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ เพิ่มทักษะให้แก่แรงงาน เป็นต้น

ในกรณีที่รัฐบาลต้องดำเนินนโยบายที่มีวัตถุประสงค์ในการช่วยเหลือประชาชนภายใต้สถานการณ์เศรษฐกิจที่ไม่เข้าขั้นวิกฤต

ควรพิจารณากลุ่มประชาชนเป้าหมายที่เปราะบางที่สุด ซึ่งต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง

ภายใต้บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ และ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ อาทิ กลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน

-หากรัฐบาลมีความจำเป็นต้องการช่วยเหลือประชาชน

ควรช่วยเหลือกลุ่มประชาชนที่มีฐานะยากจน ที่เปราะบาง ที่ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้เท่านั้น

โดยแจกจากแหล่งเงิน "งบประมาณปกติ" มีใช้เงินกู้ตาม "พระราชบัญญัติเงินกู้"

และจ่ายในรูปแบบ "เงินบาทปกติ" ในอัตราที่เหมาะสม เพื่อพุงการดำรงชีวิตของกลุ่มประชาชนที่ยากจน

โดยกระจายจ่ายเงินเป็นงวดๆ หลายงวดผ่านระบบ "แอปเปิ้ล" ที่มีประสิทธิภาพและมีฐานข้อมูลครบถ้วนทำได้รวดเร็ว

การดำเนินการกรณีนี้..... หากใช้แหล่งเงินงบประมาณปกติ มีใช้จากการกู้เงินตามพระราช

บัญญัติเงินกู้ จะลดความเสี่ยงต่อการ "ขาดรัฐธรรมนุญ"

"ชุด พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง พ.ศ.๒๕๖๑" และ "ชุด พ.ร.บ.เงินตรา พ.ศ.๒๕๖๑"

ประการสำคัญ "ไม่สร้างภาระหนี้สาธารณะของประเทศในระยะยาว"

ข้อเสนอแนะ ให้แจกเฉพาะกลุ่มเปราะบาง แจกเป็นงวดๆ เข้าแอป "แอปเปิ้ล" ตรงนี้ ผมเห็นด้วย สนับสนุน ๑๐๐%

ประเด็นสำคัญ เป็น "การบ้าน" ข้อใหญ่ ที่รัฐบาล "ถ้าจริงใจบริหาร" ต้องนำไปคิด-ใคร่ครวญ

คือทั้ง กนง., ๑.๒.๓., แบงก์โลก และไอเอ็มเอฟ

ชี้ปัญหาที่ทำให้เศรษฐกิจไทยซบเซาที่ต่อเนื่องอยู่ประเทศเดียวในอาเซียน

มาจาก "ปัจจัยเชิงโครงสร้าง"! ไม่รู้จะเข้าใจ "ความกว้าง-ลึก" ของคำนี้กันแค่ไหน แต่ขอใช้คำว่า.....

ต้องรู้ทั้ง "ระบบคิด-ระบบศึกษา-ระบบบริหาร-ระบบอุตสาหกรรม" ที่เป็น "โครงสร้างเดิม" ใหม่ทั้งหมด

ไปสู่ระบบ "วิจัย-พัฒนา-ทดลอง-คิดค้น-สร้างคน-ต่อยอด" สู้ทัศนคติ มิติ "ประเทศนี้...ไม่มีโรงเรียน"

"โลก" คือ "โรงเรียน" เป็นห้องค้นคว้า-ศึกษา-ทดลอง" ไม่ใช่สถานที่ท่องจำ!

ทุกวันนี้ ยาเสพติด คอรัปชันและเทคโนโลยีไอที คนไทยใช้ทำลายตัวเอง ทำลายเศรษฐกิจและอนาคตชาติบ้านเมืองตัวเอง

"ทรัพยากรบุคคลทางสร้างชาติ-สร้างอนาคต" แทบไม่ได้สร้าง ลู่วัยวิกฤตยิ่งกว่าเศรษฐกิจที่พูดกันตอนนี้

เราภูมิใจ ไทยเป็นเอกราช แต่รู้ไว้เถอะ เราตกเป็นทาสยุคใหม่ประเทศเดียวในอาเซียนตอนนี้ แล้วยังไม่รู้ตัว

ขณะที่หลายประเทศในอาเซียน ใช้ไอทีเป็นเครื่องมือสร้างคนไปพัฒนาชาติ จนจีดีพีโตได้ปีละ ๕% ขึ้นไป

แต่คนไทย ใช้ไอทีแบบ "ตกเป็นทาส" รัฐบาลก็ยังกลัวไม่ ถึงขั้นไม่สำนึกในคำว่า

ไทยถึงจุดติดกับดักปัญหา "เชิงโครงสร้าง" ประเทศแล้ว!

-เพลว สีเงิน
๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗



ดูท่าจะไปด้วยกันไม่ได้

มี คนแปลกๆ ยังไงชอบกลกับความเห็นต่างของรัฐบาล กับแบงก์ชาติและหน่วยงานอื่นๆ หรือสำนักวิเคราะห์ ด้านเศรษฐกิจต่างๆ

เนื่องจากมองกันคนละมุมและให้ความเห็นที่ต่างกันทั้งๆ ที่เป็นเรื่องเดียวกันอย่างเรื่องเงินเฟ้อที่ติดลบ 4 เดือนติดต่อกัน

“ทุนพหุนัยนาการณ์” ผอ.สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) บอกว่ายังไม่เข้าภาวะเงินฝืดเพราะดูจากเงินเฟ้อพื้นฐานยังเป็นบวกเป็นการลดจากราคาอาหาร พลังงานและมาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพจากภาครัฐ

ไตรมาสแรกปีนี้จะยังติดลบได้อีก ทั้งปีเงินเฟ้อจะสลับขึ้นและลงได้ตลอด

แต่รัฐบาลบอกว่านี่แหละคือปัญหาที่แบงก์ชาติจะต้องลดดอกเบี้ย เพราะถ้าปล่อยไปอย่างนี้อาจจะเกิดเหตุ “ต้มยำกุ้ง” ได้ เพราะไม่รู้ล่วงหน้ามาก่อน

และชี้เป้าตรงไปที่แบงก์ชาติจะต้องลดดอกเบี้ยให้เหลือ 2.25% จากปัจจุบัน 2.50%

พูดง่ายๆ ว่าปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นนั้นเป็นเพราะแบงก์ชาติที่ควบคุมการเงินไม่ประสานและไปทางเดียวกับกระทรวงการคลัง ที่ดูแลด้านการคลังของประเทศ

ดังนั้น กนง. จะต้องลดดอกเบี้ยแต่แบงก์พาณิชย์ต่างๆ คาดกันว่า กนง. จะยังคงดอกเบี้ยเท่าเดิมต่อไปเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์การเงินทั่วโลก โดยเฉพาะเฟดที่ยังไม่มีการลดดอกเบี้ยแต่อย่างใด คาดว่าจะลดดอกเบี้ยในช่วงครึ่งปีหลัง

หากประมวลภาพความเห็นต่างที่เกิดขึ้นนั้นล้วนเชื่อมโยงกับนโยบาย “ดิจิทัลวอลเล็ต” อย่างแน่นอน

เพราะแบงก์ชาติถือเป็นหัวหมูที่คัดค้านนโยบายนี้ที่เห็นว่าไม่คุ้มค่าและทำให้ต้องเป็นหนี้สินจำนวนมากถึง 5 แสนล้านบาท ความจริงอย่างหนึ่งเรื่อง “ดิจิทัลวอลเล็ต” นั้นรัฐบาลที่ผลักดันอย่างเต็มสูบมาระยะหนึ่งแต่เนื่องจากมีเสียงคัดค้านในวงกว้างมากขึ้นเรื่อยๆ จนมาหยุดตรงที่รัฐบาลอ้างว่ารอคำชี้แนะของ ป.ป.ช. ก่อนจึงยังไม่เดินหน้าต่อ

จนมาถึงขณะนี้ในภาวะที่สถานการณ์การเมืองเปลี่ยนไปเมื่อ “ก้าวไกล” ถูกศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่ามีพฤติกรรมล้มล้างการปกครอง

ส่งผลให้มีโอกาสที่จะถูก “ยุบพรรค” ในอีกไม่นานนี้แน่นอน ทำให้การเมืองเปลี่ยนไปโดยปริยายเพราะฝ่ายค้านจะอ่อนกำลังลงอย่างแน่นอน

นี่จึงเป็นโอกาสที่ดีของรัฐบาล “เพื่อไทย” ที่จะเดินหน้าสร้างผลงานเพิ่มคะแนนนิยมโดยเฉพาะนโยบายที่เคยหาเสียงไว้ “ดิจิทัลวอลเล็ต” นโยบายสำคัญที่มวลชนของพรรคกำลังรอว่าเมื่อใดจะได้สักที จะแจกหรือไม่ หัวละ 10,000 บาท

เป็นเรื่องที่ทำให้นายกรัฐมนตรี “เศรษฐา ทวีสิน” และแกนนำ “เพื่อไทย” อึดอัดใจเป็นอย่างมากเพราะเดินหน้าก็ไม่ได้ถอยหลังก็ไม่ได้

เก็บชุกเรื่องนี้เอาไว้เพราะไม่รู้จะทำอย่างไรดี จนกระทั่งเงื่อนไขการเมืองเปิดช่องให้จึงหยิบขึ้นมาปิดฝุ่นเดินหน้าต่อแบบไม่กลัวน้ำร้อนอีกแล้ว

จะอ้าง “เศรษฐกิจวิกฤติ” ตรงๆ ก็ไม่มีใครเชื่อก็เลยพยายามหาเหตุผลใหม่เอวเรื่อง “ต้มยำกุ้ง” ในอดีตขึ้นมาข่มขู่ถ้าเป็นอย่างนั้นแบงก์ชาติจะต้องรับผิดชอบด้วย

ก็เลยทำให้สังคมไทยเกิดปัญหาสับสนว่าสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศเป็นอย่างไรกันแน่ มันดีหรือเลวอย่างไร ทั้งๆ ที่ทุกอย่างที่เกิดขึ้นเพราะรัฐบาลทำเองทั้งนั้น!

“สายล่อฟ้า”

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/ภูมิภาค

วันที่: พุธที่ 8 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16769

หน้า: 12(ขวา)

Col.Inch: 5.09

Ad Value: 5,599

PRValue (x3): 16,797

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: จับกระแสภูมิภาค: แก้ปัญหาหนี้ในระบบ



จับกระแส
ภูมิภาค

แก้ปัญหานี้ในระบบ

ยโสธร - นางนันทิญา พูลทวี นายอำเภอ
ทรายมูล จ.ยโสธร มอบหมายให้ศูนย์ดำรง
ธรรมอำเภอทรายมูล ออกตรวจเยี่ยมกิจการ
ของผู้ประกอบอาชีพขายอาหารและลง
ทะเบียนขอความช่วยเหลือแก้ไขปัญหานี้
ในระบบ ซึ่งผ่านการคัดกรองเป็นผู้สมควร
ได้รับการสนับสนุนเข้าถึงแหล่งเงินกู้ในระบบ
เพื่อส่งต่อข้อมูลให้ธนาคารออมสิน